
AKTUALNO

Podražitev,  
nato – ukinitev
V dveh od treh zavarovalnic, ki po­
nujajo dopolnilno zdravstveno za­
varovanje, bodo zvišali premijo, v 
tretji o tem še ne razmišljajo. Re­
forma zdravstva predvideva ukini­
tev tovrstnega zavarovanja in 
uvedbo obveznega nadomestila. 

3

GORENJSKA

Debeljakova  
zapuščina doma 
Pred dnevi je v Narodno in univer­
zitetno knjižnico v Ljubljani iz Ar­
gentine prispela literarna zapušči­
na dr. Tineta Debeljaka. Ob tem 
dogodku je Muzejsko društvo 
Škofja Loka pripravilo večer velike­
mu rojaku v čast. 
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KRONIKA

Sodišče izvedelo dovolj 
glede Vile Bistrica
Na kranjskem sodišču so končali 
pravdo glede večmilijonskega tož­
benega zahtevka Občine Tržič zo­
per državo zaradi domnevnih so­
dnih napak v denacionalizaciji Vile 
Bistrica. Pisno odločbo bodo pre­
dvidoma izdali v 30 dneh.

12

ZANIMIVOSTI

Desetnica daje slovo
Etno galerija Desetnica v starem 
Kranju se zapira. Do konca januar­
ja jo bodo izpraznili, 8. februarja 
bo uradno zaprtje. Slovo po 26 le­
tih delovanja je precej čustveno. 
Odprta ostaja možnost, da kdo 
drug na tej lokaciji poišče svojo 
poslovno priložnost.

21

VREME

V višjih legah bo pretežno 
jasno, po kotlinah pa se 
bo zadrževala megla ali 
nizka oblačnost.

-9 / -3 °C
jutri: jasno, ponekod megla
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70 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Simon Šubic

Kranj – Ministrstvo za okolje 
in prostor je prejšnji teden 
objavilo prvi seznam dimni-
karskih družb in dimnikar-
jev, ki so jim upravne enote 
že izdale dovoljenja in licen-
ce, kot narekuje novi zakon 
o dimnikarskih storitvah. Iz 
seznama, ki se bo sproti še 
dopolnjeval, lahko uporab-
niki dimnikarskih storitev 
najkasneje do 30. junija iz-
berejo dimnikarsko druž-
bo za opravljanje storitev na 
njihovi kurilni napravi, za 

obdobje najmanj 12 mese-
cev. Na seznam se je za zdaj 
uvrstilo 69 dimnikarskih 
podjetij, med njimi tudi več 
gorenjskih: Dimtech dimni-
karstvo iz Trzina, SDG iz 
Domžal, Dimnikarstvo Do-
vrtel iz Kranja, O. R. Inže-
niring iz Radovljice, Dim-
ko iz Škofje Loke in Dimni-
karstvo Uroš Verač iz Žirov. 
Uporabnik mora izbrano 
družbo pozvati k opravljanju 
storitev, na kakšen način, pa 
ni predpisano.

Dimnikarja že 
lahko izberete
Na spletni strani ministrstva za okolje so objavili 
prvi seznam dimnikarskih družb, med katerimi 
morajo uporabniki svojega izvajalca dimnikarskih 
storitev izbrati do 30. junija. 

Andraž Sodja

Soriška planina – Na Soriški 
planini je minuli konec tedna 
potekala četrta tekma svetov-
nega pokala v sankanju na na-
ravnih progah s pestro med-
narodno udeležbo. 

V izvrstnih pogojih na 
odlično pripravljeni progi so 
blesteli Italijani, ki so odne-
sli zlate kolajne v prav vseh 
disciplinah. V ženski konku-
renci je zmagala Greta Pin-
ggera, v moški konkurenci 
pa Patrick Pigneter. 

Italijani so bili izvrstni 
tudi v dvosedih in ekipni 
preizkušnji. V dvosedih sta 
namreč slavila Patrick Pi-
gneter in Florian Clara, v 
ekipni konkurenci pa Greta 

Pinggera, Alex Gruber in Pa-
trik Pingeter/Florian Clara. 

Slovenski rezultati so bili 
skromnejši. V moški kon-
kurenci je Matic Dragičevič 
zasedel 20., Bine Mekina pa 
21. mesto, medtem ko je Ta-
dej Dragičevič v drugi vožnji 
odstopil. 

V ženski konkurenci je Pe-
tra Dragičevič zasedla izvr-
stno šesto mesto, Nadja Ne-
mec pa 11. mesto. V katego-
riji dvosedov sta Tadej in Pe-
tra Dragičevič končala na de-
vetem mestu. Na ekipni tek-
mi je naš dvosed doživel ne-
srečo, na srečo pa poškod-
be Petre Dragičevič niso bile 
hujše.

Na Soriški planini najboljši Italijani
Na tekmi svetovnega pokala v sankanju na naravnih progah so vsa najvišja mesta odnesli italijanski 
tekmovalci, naša najboljša sta bila Petra in Matic Dragičevič.

V moški konkurenci je bil na Soriški planini naš najboljši 
tekmovalec Matic Dragičevič. / Foto: Andrej Tarfila 42. stran49. stran

Peter Košenina

Zakopane – V Zakopane so 
se tudi letos zgrnile množi-
ce navijačev. Štirideset tisoč 
se jih je vsak dan odlično za-
bavalo, v nedeljo pa se jim je 
za podporo z zmago zahvalil 
vodilni v seštevku svetovne-
ga pokala Kamil Stoch. Po-
ljak je zmagal na zadnjih šti-
rih tekmah svetovnega po-
kala. Domačini so dan prej 
na ekipni tekmi sicer osvo-
jili drugo mesto, prehiteli 
so jih Nemci, tik za njimi pa 
so končali slovenski skakal-
ci v postavi Jurij Tepeš, Pe-
ter Prevc, Jernej Damjan in 

Domen Prevc. Na tekmi, ki 
je bila ves čas zelo napeta, so 
naši po prvi seriji celo vodi-
li, v drugi pa prednost zara-
di enega slabšega skoka iz-
gubili in se morali sprija-
zniti s tretjim mestom. Po-
tem ko je teden dni prej iz-
pustil tekmi v Wisli, je Peter 
Prevc v soboto v Zakopanah 
od naših skakalcev pokazal 
najboljše skoke. »Peter je 
že v Kranju skakal zelo do-
bro. Mislim, da mu je pavza 
prišla zelo prav. Najbolj po-
membno je, da se ta trenu-
tek čuti in da lahko napada,« 
je bil po ekipni tekmi kratek 
trener reprezentance Goran 

Janus, ki ni skrival zadovolj-
stva nad tretjim mestom. 

Po odličnih skokih na tre-
ningih in sobotni tekmi je 
bilo v nedeljo trinajsto me-
sto Petra Prevca majhno raz-
očaranje. Zaradi napake pri 
prvem skoku je bil pred dru-
go serijo preveč zadaj, da bi 
se lahko približal vrhu. »Pri-
čakovanja pred današnjo 
tekmo so bila visoka. Pri pr-
vem skoku se mi je zgodi-
lo to, kar se velikokrat zgodi 
– glava se je poigrala s tele-
som in naredil sem napako 
pri odskoku,« je dejal Peter. 

V Zakopanah nove stopničke
Svetovni pokal v smučarskih skokih se je ob koncu tedna ustavil v 
Zakopanah na Poljskem. Slovenski skakalci so na ekipni tekmi osvojili tretje 
mesto, na posamični pa so do točk prišli vsi bratje Prevc in Jernej Damjan.

Slovenski skakalci spet na zmagovalnem odru, tokrat na tretjem mestu.420. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA KOCJANC iz Srednje vasi v Bohinju.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Slovenski izdelki CBD iz konoplje – Be Hempy

Zadnja desetletja je konoplja 
zaradi številnih kanabinoidov, 
ki igrajo pomembno vlogo v 
človeškem telesu, deležna vse 
večje pozornosti farmacije, ka-
tere raziskave in praksa kažejo 
na zelo velik spekter njenih tera-
pevtskih potencialov. Konoplja 
se v prehrambne in zdravilne 
namene uporablja že deset ti-
soč let. Vpliva na receptorje v 
perifernem živčnem sistemu, v 
levkocitih, vranici, kostnem moz-
gu in drugih tkivih, povezanih z 

imunskim sistemom. Eden od kanabinoidov v industrijski ko-
noplji je CBD, ki ni psihotropen in ne povzroča omamljenosti.
Za informacije o izdelkih CBD, Be Hempy, pokličite telefonsko 
številko 080 34 29 ali pišite na info@be-hempy.si in strokovno 
usposobljeni sodelavci vam bodo z veseljem odgovorili na 
vprašanja. www.be-hempy.si
Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo 3-odstotne kapljice 
CBD. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili 
na nagradno vprašanje: Ali lahko konopljin CBD-izvleček v hla-
dnem obdobju zelo pomaga pri krepitvi imunskega sistema?
Odgovore s svojimi podatki pošljite do ponedeljka, 30. janu-
arja 2017, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali 
na: koticek@g-glas.si.

V Kranju film Mladi levi: polnost časa
 
V četrtek, 19. januarja,  
je potekalo premierno 
predvajanje dokumen-
tarni filma o legendarni 
glasbeni skupini Mladi 
levi, ki je navduševala 
občinstvo celotne nek-
danje Jugoslavije. Film 
pripoveduje zgodbo 
o eni prvih slovenskih 
električnih zasedb, v 
kateri so med drugim 
igrali Jernej Podboj, Bor 
Gostiša, Tomaž Habe, 

Janez Bončina - Benč, Jernej Jung, Stanko Arnold in Petar 
Ugrin, ter soustvarjali zgodovino slovenske popularne glasbe. 
Film je nastal kot neodvisni film, brez podpore javnih insti-
tucij, in je zaradi odličnega odziva in interesa širše javnosti 
nadaljeval svojo pot po slovenskih kinematografih. Od četrtka, 
19. januarja, si lahko film ogledate tudi v Koloseju v Kranju.

Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo dve vstopnici za 
ogled filma v Koloseju Kranj. V žrebu boste sodelovali, če 
boste pravilno odgovorili na nagradno vprašanje: Naštejte 
vsaj tri člane glasbene skupine Mladi levi! Odgovore s svo-
jimi podatki pošljite do srede, 25. januarja 2017, na naslov: 
koticek@g-glas.si.

Nagrajenci v kotičku za naročnike

V nagradni igri, ki je bila objavljena 13. januarja 2017, prejmejo 
zgoščenko Glasbene produkcije RTV Slovenija: Zdenka Ažbe, 
Kranj, Rezka Klemenčič, Škofja Loka in Dragica Skumavc, Moj-
strana. Nagrajencem čestitamo!

Mateja Rant

Kranj – Vajeništvo bodo za-
čeli poskusno uvajati v pri-
hodnjem šolskem letu. Po 
predlogu zakona bo imel va-
jenec status dijaka, ki se na 
delovnem mestu usposab-
lja najmanj petdeset in naj-
več šestdeset odstotkov iz-
obraževalnega programa. 
Prvo leto načrtujejo vklju-
čevanje vajencev v štiri pro-
grame srednjega poklicne-
ga izobraževanja, in sicer 
oblikovalec kovin-orodjar, 
kamnosek, mizar in gastro-
nom hotelir. Vajeniško obli-
ko izobraževanja bodo uva-
jali postopoma, v prvih treh 
letih pričakujejo do dvesto 
vajencev na generacijo, so 
pojasnili pri ministrstvu za 
izobraževanje, znanost in 
šport.

Vajencem tudi nagrada

Vključitev v vajeništvo po 
predlogu zakona ne bo ob-
vezna niti za delodajalce 
niti za dijake. Delodajalci, ki 
bodo želeli sodelovati pri iz-
obraževanju in usposablja-
nju vajencev, bodo razpisali 
vajeniška delovna mesta, ki 
jih bodo predhodno verifici-
rale zbornice. Kandidati za 
vajeniška mesta se bodo lah-
ko prijavili na ta vajeniška 
mesta, delodajalci pa bodo 
sami izbrali vajence, s kate-
rimi bodo sklenili vajeniško 
pogodbo za obdobje šolanja. 
Med praktičnim usposablja-
njem z delom pri delodajal-
cu pripada vajencu vajeni-
ška nagrada, ki bi ob polni 
prisotnosti vajenca na delov-
nem mestu v prvem letniku 
šolanja znašala 250 evrov, v 
drugem letniku 300 evrov in 

v tretjem letniku 400 evrov. 
Vajencu pripada tudi povra-
čilo stroškov prehrane in 
prevoza na delo. Projekt pi-
lotne izvedbe vajeništva, ki 
je v pripravi, sofinancirajo 
ministrstvo za izobraževa-
nje, ministrstvo za gospo-
darski razvoj in Evropski so-
cialni sklad, s čimer bodo 
zagotovili sredstva za uspo-
sabljanje mentorjev v pod-
jetjih, sofinanciranje stro-
škov za nagrade vajencev in 
mentorja v podjetju, pred-
stavnikom delodajalcev in 
šolam pa bo zagotavljal tudi 
sredstva za sodelovanje pri 
pripravi vajeniške izvedbe 
programov srednjega po-
klicnega izobraževanja. Za 
prenovo sistema poklicne-
ga izobraževanja in usposa-
bljanja, v okviru katerega je 
predvidena tudi pilotna iz-
vedba vajeništva, je do kon-
ca leta 2021 predvidenih 
približno 2,7 milijona evrov, 
od tega je 2,1 milijona evrov 

evropskih sredstev. Obe-
nem je za izvajanje praktič-
nega usposabljanja z delom, 
v okviru katerega se pred-
videva tudi implementaci-
ja vajeništva oziroma preko 
katerega se bo zagotavljalo 
spodbude delodajalcem za 
izvajanje programov prak-
tičnega usposabljanja in va-
jeništva, predvidenih okrog 
28,4 milijona evrov, od tega 
22,7 milijona evrov evrop-
skih sredstev.

Predstavniki dijakov in 
študentov nezadovoljni

V Dijaški organizaciji Slo-
venije in Študentski organi-
zaciji Slovenije niso naklo-
njeni predlogu zakona o vaje-
ništvu, saj po njihovem pre-
pričanju predlog ureditve 
sledi interesu gospodarstva, 
in ne vajencev. Predstavniki 
gospodarstva v vajeništvu po 
njihovem vidijo priložnost 
za nižanje stroškov delovne 

sile, predvsem ker vajenci 
ne bodo zaposleni,  temveč 
dijaki, ki se praktično uspo-
sabljajo z delom. »Takšen 
dualni sistem pa v Sloveni-
ji že imamo.« Še posebno se 
jim zdi sporno, da bodo lah-
ko  vajenci tudi brezposel-
ne osebe, kar po njihovem 
odpira možnost za novo iz-
koriščanje delavcev. »Tako 
vajeništvo ne bo pripomo-
glo k zaposlenosti mladih, 
niti ni  izključno namenje-
no mladim, ki so najbolj iz-
postavljeni tveganjem soci-
alne izključenosti.« Bolj za-
dovoljni so s predlogom za-
kona o vajeništvu v Obrtno-
-podjetniški zbornici Slove-
nije (OZS), zato si prizade-
vajo za njegovo čimprejšnje 
sprejetje. »Uvedbo vajeni-
štva smo vseskozi podpirali, 
saj je naš cilj dobiti usposo-
bljen kader, ki ga zlasti v de-
ficitarnih poklicih primanj-
kuje,« je dejal predsednik 
OZS Branko Meh.

Prihodnje leto prvi vajenci
Vlada je pred kratkim sprejela predlog zakona o vajeništvu, s katerim želijo poklicno izobraževanje 
mladih še bolj približati potrebam delodajalcev ter še tesneje povezati izobraževalni sistem z obrtjo in 
gospodarstvom.

Najprej naj bi vajence vključevali v štiri programe srednjega poklicnega izobraževanja, med 
drugim v program mizar (fotografija je simbolična). 
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Za uporabnike, ki do kon-
ca junija ne bodo izbrali svo-
jega izvajalca (dimnikarsko 
družbo in ne posameznega 
dimnikarja), se šteje, da so za 
najmanj naslednjih 12 mese-
cev izbrali izvajalca, ki je že 
doslej pri njih opravljal ob-
vezno državno gospodarsko 
javno službo izvajanja meri-
tev, pregledovanja in čiščenja 
kurilnih naprav, dimnih vo-
dov in zračnikov, pod pogo-
jem, da je ta izvajalec prido-
bil dovoljenje za opravljanje 
dimnikarskih storitev. Obja-
va seznama hkrati pomeni, 
da lahko dimnikarske stori-
tve odslej opravljajo zgolj še 

družbe s pridobljenim dovo-
ljenjem, izvajajo pa dimni-
karji s pridobljeno licenco, 
torej družbe in dimnikarji z 
objavljenega seznama.

Dimnikarske licence in do-
voljenja so trajna in veljajo za 
celotno območje Slovenije, 
zato uporabnik lahko izbere 
kateregakoli izvajalca. V iz-
ogib situacijam, kjer si upo-
rabnik dimnikarskih storitev 
zaradi oddaljenosti ali težje 
dostopnosti ne bi mogel za-
gotoviti dimnikarskih stori-
tev, pa zakon predvideva, da 
je uporabniku dimnikarske 
storitve dolžna zagotavljati 
njemu geografsko najbližja 
dimnikarska družba, če jo je 
seveda k temu pozval.

Nova dimnikarska zako-
nodaja predvideva določa-
nje zgolj maksimalnih do-
voljenih cen, dejanske cene 
storitev pa so lahko predmet 

dogovora med dimnikarsko 
družbo in uporabnikom, 
pojasnjuje ministrstvo. 

Podzakonske predpise, ki 
bodo določili urne postav-
ke in časovne normative za 
posamezne dele, mora vla-
da oziroma minister za oko-
lje sprejeti najkasneje do 19. 
maja. Do tedaj pa se znesek 
izvedene dimnikarske sto-
ritve oblikuje kot zmnožek 
cene izvajanja dimnikar-
skih storitev in dejanskega 
časa opravljanja dimnikar-
skih storitev. Kadar je upo-
rabnik od sedeža dimnikar-
skega podjetja oddaljen več 
kot 25 kilometrov, se k ceni 
prištejejo potni stroški v ma-
ksimalni višini 0,25 evra na 
kilometer za vsak kilometer 
nad 25 kilometrov. Najvišja 
dovoljena cena izvajanja di-
mnikarski storitev je v tem 
obdobju 25,20 evra (brez 
DDV) na uro dela dimnikar-
skih storitev. 

Dimnikarja že lahko izberete
31. stran

Kranj – V okviru izdelave Celostne prometne strategije Mestne 
občine Kranj bo jutri, v sredo, 25. januarja, ob 17. uri poteka-
la tretja javna razprava z naslovom Vizija našega prostora – 
ukrepajmo danes za prijaznejši jutri. Razprava bo v prostorih 
Mestne občine Kranj, sejna soba 15, Slovenski trg 1, Kranj. Na 
tretji javni razpravi bodo posebno pozornost posvetili obliko-
vanju vizije razvoja prometa v Mestni občini Kranj. 

Vizija našega prostora

Uporabnik ima možnost 
izvajalca dimnikarskih 
storitev na svoji kurilni 
napravi izbrati do 30. 
junija vsako leto. Izbrano 
podjetje mora pozvati 
k opravljanju storitev, 
na kakšen način, pa ni 
predpisano.
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od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

»Včeraj sem svojega strica, ki 
ima za sabo že dve operaciji na 
odprtem srcu, peljala na kon-
trolni pregled h kardiologinji, 
ki je ugotovila, da ima močno 
oslabelo srčno zaklopko. Ker 
ima stric že 76 let in je nekoli-
ko slaboten, je vsaka operacija 
tvegana, poleg tega pa je takoj 
po pregledu izrazil dvom, da je 
kardiologinja opravila pregled 
dovolj temeljito. Zanima ga, 
ali je operacija resnično potreb-
na ... Ali ima možnost dobiti 
dodatne informacije o svojem 
zdravstvenem stanju in mož-
nostih zdravljenja? In odgovor: 
»Seveda! Zakon na tem podro-
čju uvaja pomembno novost, 
saj ima pacient pravico kadar-
koli pridobiti drugo mnenje v 
okviru mreže izvajalcev javne 
zdravstvene službe ...« Takole 
se je – in to je eden od primerov 
– ministrstvo za zdravje pohva-
lilo v knjižici, ki jo je izdalo leta 
2008 z uveljavitvijo zakona o 
pacientovih pravicah, ki so za-
pisane kot univerzalne pravice. 
Tudi novela zakona o pacien-
tovih pravicah, ki je bila do ne-
davnega v javni razpravi, ohra-
nja pravico do drugega mnenja, 
uveljavljanje te pravice v okviru 
obveznega zdravstvenega za-
varovanja pa določa krovni 
zakon, ki ureja zdravstveno 
varstvo in zdravstveno zavaro-
vanje. Kar mi ne gre več skupaj, 
kajti po predlogu novega zako-
na o zdravstvenem varstvu in 
zdravstvenem zavarovanju, ki 
ga je pred nekaj dnevi predsta-
vila aktualna ministrica za 
zdravje Milojka Kolar Celarc, 
je zdravstvena storitev drugega 

mnenja izločena. Tako piše v 
45. členu.

Med izločenimi zdravstve-
nimi storitvami v predlogu za-
kona je tudi stoodstotno nado-
mestilo plače na dan darovanja 
krvi. Po novem naj bi plačilo 
nadomestila kril proračun, ker 
gre pri krvodajalstvu za interes 
države. Da na to le ne bodo po-
zabili, kajti tisti, ki kri potrebu-
jejo, in tisti, ki jo darujejo, tega 
odpustka ne bodo dali. Krvoda-
jalstvo je le preveč dragoceno.

Ministrica je vendarle ugriz-
nila v kislo jabolko in se lotila 
zdravstvene reforme. Lepo se 
bere, da bodo z novo predlaga-
no ureditvijo v obvezno zdra-
vstveno zavarovanje vključene 
vse osebe v Sloveniji. Uredila bi 
se tudi zdaj pomanjkljiva ure-
ditev zdravstvenega zavarova-
nja otrok, ki niso zavarovani 
kot družinski člani, ker njihovi 
starši ne skrbijo zanje oziroma 
ker starši ne izpolnjujejo pogo-
jev za vključitev v obvezno za-
varovanje. 

Nekaj je seveda stik z real-
nostjo, nekaj prenese samo pa-
pir. »Ali lahko prosto izberem, 
kateri zdravnik me bo zdravil? 
Seveda!« Tole je še en primer iz 
košarice pravic pacientov, ki na 
papirju za zdaj še velja. V resni-
ci smo veseli, ko h kateremukoli 
specialistu po sistemu »samo da 
je« pridemo na vrsto za pregled 
ali na vrsto za poseg v dopust-
nem času. Zaželim vam zato 
raje veliko zdravja kot preveč 
čakanja. Za svoje zdravje bomo 
kaj tudi sami naredili, kajne, za 
manj čakanja (in še za kaj) pa 
nov zakon. Bo res tako? 

Želim vam veliko zdravja

KOMENTAR
Suzana P. Kovačič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Dve od treh zavaro-
valnic, ki ponujajo dopolnil-
no zdravstveno zavarovanje, 
sta že napovedali podražitev. 
V Zavarovalnici Adriatic Slo-
venica bodo s 1. marcem zvi-
šali mesečno premijo za en 
evro, na 29,34 evra, še nap-
rej pa bodo do enoodstotne-
ga popusta in s tem do nižje 
premije v znesku 29,05 evra 
upravičeni vsi, ki jo plačuje-
jo preko Sepa direktne obre-
menitve računa ali sklada, z 
odtegljajem od plače ali po-
kojnine oziroma v enkrat-
nem letnem znesku. »Že od 
leta 2014 ugotavljamo, da se 
stroški zdravstvenih stori-
tev in doplačila k tem storit-
vam v povprečju letno zviša-
jo za štiri odstotke. Napovedi 
kažejo, da bodo doplačila k 
zdravstvenim storitvam na-
raščala tudi v letu 2017. Do-
datno bodo na višanje stro-
škov vplivali tudi ukrepi za 
skrajševanje čakalnih dob 
in tudi nedavno podpisani 
sporazum med vlado in Fi-
desom,« pravi Gabrijel Škof, 
predsednik uprave Adria-
tic Slovenice. V zavarovalni-
ci so v zadnjih dveh letih pri 
dopolnilnem zdravstvenem 
zavarovanju ustvarili izgu-
bo, predlani jo je bilo 676 ti-
soč evrov, lani v prvih deve-
tih mesecih 756 tisoč. Višino 
premije so nazadnje spre-
menili 1. junija 2014, takrat 
so jo znižali z 29,38 na 28,34 
evra, nazadnje pa so jo pod-
ražili 1. julija 2012, ko so jo 
zvišali s 26,49 na 29,38 evra.

Brez popusta na premijo

Triglav, zdravstvena za-
varovalnica, je že sredi de-
cembra na spletni strani ob-
javila obvestilo o novi premi-
ji za dopolnilno zdravstveno 
zavarovanje, vse svoje zava-
rovance pa bo do konca tega 
meseca o tem obvestila tudi 
pisno. S 1. februarjem bo na-
mreč umaknila popuste na 
premijo, tako da bo po no-
vem premija za vse zavaro-
vance znašala 28,99 evra. 
Tudi v Triglavu, podobno kot 
v Adriaticu Slovenici, ugota-
vljajo, da se je v zadnjem ob-
dobju znesek doplačil k zdra-
vstvenim storitvam, ki jih kri-
je obvezno zdravstveno zava-
rovanje, neprestano poveče-
val, takšen trend pa naj bi se 
nadaljeval tudi v prihodnje. 
Naraščanje zneskov doplačil 
je – kot poudarjajo – posledi-
ca zviševanja cen zdravstve-
nih storitev pa tudi vse pogo-
stejšega koriščenja tovrstnih 
storitev.

V Vzajemni zdravstveni 
zavarovalnici so povedali, da 
natančni podatki o lanskem 
poslovanju še niso znani, 
vendar pa ocenjujejo, da so 
pri dopolnilnem zdravstve-
nem zavarovanju ustvarili 
izgubo. »O spremembi pre-
mije za zdaj še ne razmiš-
ljamo, vsekakor pa bo tre-
ba natančno spremljati do-
datne obremenitve, ki jih 
na dodatno dopolnilno za-
varovanje prenašajo odločit-
ve zdravstvene politike,« so 
pojasnili v Vzajemni in do-
dali, da pri njih premija od 
znižanja marca 2014 znaša 
27,62 evra, s triodstotnim 
popustom pa 26,79 evra.

Mesečno nadomestilo  
od 20 do 75 evrov

Koliko časa bo v Sloveniji 
še veljal sistem dopolnilne-
ga zdravstvenega zavarova-
nja, je težko napovedati, saj 
je ministrica za zdravje Mi-
lojka Kolar Celarc ob četrtko-
vi predstavitvi zakona o zdra-
vstvenem varstvu in zdra-
vstvenem zavarovanju na-
povedala ukinitev tovrstne-
ga zavarovanja in uvedbo 
obveznega plačevanja zdra-
vstvenega nadomestila. Dr-
žavni zbor naj bi zakon pred-
vidoma sprejel do konca le-
tošnjega leta, prvič naj bi da-
jatev po novem plačali sre-
di leta 2019. Višina meseč-
nega nadomestila bo znaša-
la od 20 do 75 evrov in bo od-
visna od bruto dohodka za-
vezanca, pri tem pa bodo v 
dohodek vštevali poleg plač, 
pokojnin in honorarjev tudi 
dividende, obresti (nad tisoč 
evrov), najemnine in kapi-
talske dobičke. Na ministr-
stvu za zdravje so izračuna-
li, da bo 80 odstotkov seda-
njih zavarovancev plačevalo 

manj, kot plačujejo zdaj za 
premijo dopolnilnega zava-
rovanja.

V zavarovalnicah precej 
kritični do reforme

V zavarovalnicah so do 
zdravstvene reforme in do 
ukinitve dopolnilnega zdra-
vstvenega zavarovanja, s ka-
terim so na leto zbrale 470 
milijonov evrov premije, 
precej kritični. V Zavaroval-
nici Adriatic Slovenica se 

bojijo, da predlagane spre-
membe pomenijo le odla-
ganje reševanja pravih te-
žav zdravstva na prihodnji 
čas, kar za čakajoče v vrstah 
na zdravnika ni dobra novi-
ca. Reforma se po ocenah iz 
zavarovalnice ne loteva pra-
vih problemov, ampak gre 
bolj za to, kako še bolj obre-
meniti aktivni del populaci-
je in najbolj tiste, ki ustvar-
jajo največ dodane vrednos-
ti. Ukinitev dopolnilnega za-
varovanja, s katerim so v za-
varovalnici predlani zbrali 
98,8 milijona evrov oziroma 
tretjino celotne bruto premi-
je, bi pomenila izgubo dela 
posla in vplivala tudi na šte-
vilo zaposlenih, toda tudi ob 
teh spremembah so prepri-
čani, da bo prebivalstvo 

potrebovalo dodatno zdra-
vstveno zaščito. »Za to lah-
ko v veliki meri poskrbimo 
z dodatnimi zdravstvenimi 
zavarovanji ter asistenčnimi 
in drugimi podpornimi sto-
ritvami, vstopili pa smo tudi 
na področje izvajanja zdra-
vstvenih storitev.«

Zdravstvena reforma je 
nujna, pravijo v Vzajemni in 
dodajajo, da je treba najprej 
poskrbeti za dobro organiza-
cijo zdravstva in jasno dolo-
čiti košarico pravic, šele nas-

lednji korak je ureditev fi-
nanciranja. Pri financira-
nju je treba razmisliti, ali je 
monopolizacija dobra, saj v 
najboljših zdravstvenih sis-
temih po svetu spodbujajo 
konkurenčnost, tako da se 
morajo tako zavarovalnice 
kot izvajalci »boriti« za bol-
nike in jim nuditi najbolj-
še storitve. Kot poudarjajo 
v Vzajemni, bo zavarovalni-
ca tudi ob morebitni ukinit-
vi dopolnilnega zdravstve-
nega zavarovanja delovala 
naprej. Vsem spremembam 
se bodo prilagodili in bodo 
še naprej krepili in razvijali 
prava dodatna zdravstvena 
zavarovanja, nezgodna za-
varovanja in zavarovanja za 
tujino, razmišljajo pa tudi o 
širitvi na druga področja.

Podražitev, nato – ukinitev
V Triglavu, zdravstveni zavarovalnici, bodo premijo dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja zvišali  
1. februarja, v Adriaticu Slovenici 1. marca, v Vzajemni pa za zdaj o podražitvi še ne razmišljajo. 
Reforma zdravstva predvideva ukinitev dopolnilnega zavarovanja in uvedbo obveznega plačevanja 
nadomestila, ki bo, odvisno od bruto dohodkov zavezanca, znašalo od 20 do 75 evrov na mesec.

Plačevanje premije za prostovoljno dodatno zdravstveno zavarovanje bo nadomestilo 
obvezno plačevanje zdravstvenega nadomestila. / Foto: Gorazd Kavčič

Višina obveznega zdravstvenega nadomestila glede  
na bruto dohodek zavezanca

Dohodkovni razredi Višina  
nadomestila 

do minimalne plače 20 evrov

od minimalne do 75 % povprečne plače (PP) 25 evrov

od 75 % PP do 100 % PP 27 evrov

od 100 % PP do 200 % PP 29 evrov

od 200 % PP do 300 % PP 45 evrov

od 300 % PP do 500 % PP  55 evrov

nad 500 % PP 75 evrov
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Jesenice – Iniciativa za de-
mokratični socializem, čla-
nica koalicije Združena le-
vica, je v petek na Jeseni-
cah pripravila razpravo o ra-
zvojnih perspektivah za Je-
senice, Gorenjsko in celot-
no Slovenijo. Luka Mesec in 
Miha Kordiš, poslanca koa-
licije Združena levica v Dr-
žavnem zboru, ter Sašo Sla-
ček, koordinator program-
ske skupine IDS, so predsta-
vili ključne razvojne težave 
in ukrepe, za katere verja-
mejo, da lahko z njimi povr-
nejo socialno in okolju prija-
zno družbo, ki bo omogoča-
la kvalitetno življenje za vsa-
kogar.

»Revščina ni naraven po-
jav, s katerim bi se morali spri-
jazniti, sploh ne v tako bogati 
državi, kot je Slovenija. Stanje, 
kakršno imamo, je posledica 
določenih politik,« je zbrane 
v dvorani Kolpern najprej na-
govoril Sašo Slaček in poudaril 
dve prednostni nalogi, za kate-
ri si prizadevajo. Prva je ubra-
niti socialno državo, kolikor jo 
še imamo, oziroma jo celo raz-
širiti, druga pa omogočiti čim 
večji vpliv državljanov na od-
ločanje na političnem in go-
spodarskem področju in uva-
jati demokratične mehaniz-
me soodločanja na delovnem 
mestu.

Miha Kordiš je predsta-
vil nekaj projektov, ki jih je 

Združena levica izpeljala v 
preteklih letih, ki pa po nje-
govem mnenju niso bili do-
volj poudarjeni v javnosti, 
in sicer nasprotovanje pri-
vatizaciji, boj za industrij-
sko demokracijo, problema-
tika zakona o zakonski zve-
zi, opozarjanje na problem 
prekarizacije, legalizacija 
konoplje v medicinske na-
mene, vpis pravice do pitne 
vode v ustavo ter nasprotova-
nje prostotrgovinskima spo-
razumoma CETA in TTIP. 
Za enega od svojih najuspe-
šnejših projektov pa štejejo 
svojo pobudo za brezplačna 

šolska kosila vsem otrokom, 
ki to potrebujejo. 

Luka Mesec je poudaril tri 
cilje, ki so si jih zadali za le-
tošnje leto: dvig minimal-
ne plače, določitev minimal-
nih pokojnin ter prizadeva-
nja za minimalni dohodek. 
»Tako bogata, kot je danes, 
ta družba še nikoli ni bila, ob 
tem pa bogastvo še nikoli ni 
bilo tako neenako, to je nep-
ravično razporejeno,« je ob 
tem poudaril Mesec in izra-
zil prepričanje, da se trenu-
tna vladajoča koalicija po-
gosto ravna glede na javno 
mnenje, kar želi opozicijska 

Združena levica čim bolj iz-
koristiti. »Moč ni samo v vla-
di in v parlamentu. Če nam 
za kakšno temo uspe vzbu-
diti širok javen interes, lah-
ko na ta način vplivamo na 
odločitve vlade,« je prepri-
čan Mesec, Kordiš pa celo 
pravi, da bi sam na pritisk or-
ganizirane javnosti stavil še 
bolj kot na število poslancev 
v parlamentu. »Javni pritiski 
dnevno vplivajo na to, kaj bo 
naredila vlada. Zato ni po-
membno, kako številen si 
v parlamentu, ampak to, da 
čim večji del javnosti prepri-
čaš, da imaš prav.«

Revščina ni naraven pojav
Predstavniki koalicije Združena levica, državnozborska poslanca Luka Mesec in Miha Kordiš  
ter koordinator programske skupine IDS Sašo Slaček, so bili v petek udeleženci javne razprave  
z naslovom Za boljše življenje na Jesenicah.

Sašo Slaček, Luka Mesec in Miha Kordiš so odgovarjali tudi na vprašanja poslušalcev,  
ki so jih zanimale predvsem teme, kot so privatizacija, begunci, zdravstvena reforma in 
položaj starejših. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Poljče – V vadbenem centru v 
Poljčah so se v soboto na obč-
nem zboru zbrali člani Zdru-
ženja vojaških gornikov Slo-
venije. Tokratni občni zbor je 
bil tudi volilni, tako so izbra-
li tudi novo vodstvo, s katerim 
se podajajo smelim načrtom 
naproti. Zbora se je udeležila 
tudi vrsta predstavnikov Slo-
venske vojske na čelu z nekda-
njim načelnikom generalšta-
ba generalmajorjem Alojzom 
Šteinerjem, brigadirja Bojan 
Pograjc in Janez Kavar, pod-
predsednik Planinske zveze 
Slovenije Miro Eržen, polkov-
nik Robert Klinar, poveljnik 
vojašnice na Bohinjski Beli, 
in polkovnik Boštjan Blaznik, 
vodja Natovega centra odlič-
nosti za gorsko bojevanje, ki 
je bil tudi slavnostni govornik.

Podelili so tudi priznanja 
zaslužnim članom. Bronaste 
medalje so prejeli Franc Gla-
ser, Ivan Hartman, Roman 
Masten, Vojko Pisar in Mar-
janca Štern, srebrno pa Ele-
mir Zrim. Predsednik zdru-
ženja Fedja Vraničar je pouda-
ril številne uspešno izvedene 

projekte v lanskem letu, med 
katerimi je še zlasti poudaril 
pridobitev zemljišča od mini-
strstva za obrambo za izgra-
dnjo spomenika vsem pad-
lim gornikom na Bledu, kjer 
bodo letos dela prešla v skle-
pno fazo. Pri tem računajo na 
nadaljnjo pomoč Slovenske 

vojske, vsem pa se za doseda-
nje sodelovanje pri projektu 
iskreno zahvaljujejo.

Letošnji deseti občni zbor je 
bil tudi volilni. Mesto predse-
dnika je zasedel dosedanji se-
kretar združenja Slavko Dela-
lut, ki je v uvodnem nagovo-
ru poudaril, da bodo v zdru-
ženju nadaljevali z zastavlje-
nimi projekti, predvsem pa 
si bodo prizadevali, da v svoje 
vrste privabijo kar največ ak-
tivnih ali nekdanjih vojaških 
gornikov. Letos bodo pred-
vidoma organizirali Dneve 
Mednarodnega združenja vo-
jaških gornikov, organizacijo 
katerih so predlagali na sep-
tembrskem kongresu. Med 
člani je bilo slišati predvsem 
željo, da se v združenje vklju-
čijo tudi tisti, ki so v gorskih 
enotah služili vojaški rok, tako 
v Sloveniji kot Jugoslaviji.

Smeli načrti za prihodnost
Združenje vojaških gornikov Slovenije si je z novim vodstvom zadalo številne cilje, eden osrednjih 
ostaja ureditev spomenika padlim vojakom gornikom na Bledu.

Novi predsednik združenja Slavko Delalut

Mateja Rant

Šenčur – V Združenju borcev 
za vrednote NOB z vsakole-
tno slovesnostjo pri spomeni-
ku talcem ohranjajo spomin 
na zločin, ki se je na tem mes-
tu zgodil 24. januarja 1944. 
Nemški okupator se je po be-
sedah slavnostnega govorni-
ka, predsednika Zveze dru-
štev upokojencev Slovenije 
Janeza Sušnika takrat zne-
sel nad štiridesetimi nemoč-
nimi begunjskimi zaporniki, 
ki so jih kot talce pobili pred 
očmi krajanov. Streljanje tal-
cev je bil povračilni ukrep za 
napad partizanov na žandar-
merijsko patruljo med Šen-
čurjem in Visokim, v kate-
rem so trije žandarji izgubili 
življenje. »Prvotni namen je 
bil obračunati z domačini, a 
je to preprečil nemški občin-
ski komisar Franc Padar, ki 
je izjavil, naj najprej ustreli-
jo njega,« je razložil Sušnik.

Kot je v svojem govoru še 
spomnil Sušnik, je nemška 

vojska v letu 1944 na veli-
ko evropskih bojiščih že iz-
gubljala svojo moč, zato je 
iz besa posegala po civilnem 
prebivalstvu ter vnašala med 
ljudi strah in trepet. »Slo-
venci smo bili obsojeni na iz-
ginotje in smrt naroda, ven-
dar smo šli po poti, ki nam 
jo je začrtal že borec za se-
verno mejo, general Rudolf 
Maister,« je poudaril Sušnik 
in dodal, da je bila zmaga v 
drugi svetovni vojni težko 
pridobljena z veliko žrtvami 
na bojiščih in v koncentracij-
skih taboriščih. Zato ga ža-
losti, da danes spet pogreva-
mo delitev na tiste, ki so se 
borili pri partizanih, domo-
brancih ali v nemški vojski. 
»S tem razdvajamo sloven-
ski narod, ki mora preseka-
ti s preteklostjo in z združe-
nimi močmi graditi priho-
dnost.« Govor je sklenil z 
besedami, da moramo v spo-
min na štirideset ustreljenih 
talcev negovati vero v svobo-
do in blaginjo.

Spomnili so se 
nemočnih žrtev
S slovesnostjo pri tamkajšnjem spomeniku so se 
v Šenčurju poklonili spominu na štirideset talcev, 
ki so jih pred 73 leti ustrelili na Sitarjevi njivi.

Pri spomeniku v Šenčurju so pripravili slovesnost v spomin 
na streljanje talcev pred 73 leti. / Foto: Tina Dokl 

Mateja Rant

Škofja Loka – Na zadnji seji 
naj bi škofjeloški svetniki 
razpravljali tudi o predlogu 
sprememb odloka o grbu, 
zastavi, prazniku in peča-
tu občine. Pobudo za spre-
membo odloka je podala Ini-
ciativa za demokratični soci-
alizem (IDS), ki je predla-
gala, da bi 9. februar, ko je 
nemški okupator leta 1944 
za Kamnitnikom ustre-
lil petdeset talcev in požgal 
veštrski mlin, v katerem so 
zgoreli še štirje sodelavci ile-
galne tiskarne OF, razglasili 
za dan spomina. A so točko 
pred začetkom seje umakni-
li z dnevnega reda, saj člani 

statutarno-pravne komisije 
niso potrdili pripravljenega 
gradiva. Martinu Trampušu 
iz IDS je bilo žal, da je nji-
hov predlog doživel tak od-
ziv. »Očitali so nam ideolo-
škost, a namen je bil zgolj 
pieteten, gre za spomin na 
petdeset slovenskih domo-
ljubov, ki jih je pobil nem-
ški okupator. Nismo ome-
njali ne narodnoosvobodil-
ne borbe ne revolucije ne 
domačih izdajalcev,« je po-
udaril Trampuš in dodal, da 
bi na ta način zgolj formali-
zirali obstoječe stanje, saj že 
zdaj vsako leto ob spomeni-
ku talcem pripravijo kome-
morativno slovesnost, ki se 
je udeleži tudi župan. 

Izognili so se razpravi  
o dnevu spomina
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Kranj – »Če si kaj želim, po­
tem si to, da bi bil Rudi Šeli­
go še danes z nami,« je de­
jal v uvodu nedeljskega po­
govora o pokojnem Rudiju 
Šeligu v Prešernovem gle­
dališču v Kranju poslanec 

Slovenske demokratske str­
anke v državnem zboru Bra­
nko Grims. Ob obletnici 
smrti pisatelja, dramatika, 
politika, borca za samostoj­
no Slovenijo in častnega ob­
čana občine Kranj Rudija Še­
liga, ki je umrl 22. januarja 
leta 2004, ga je organiziral 

kranjski mestni odbor Slo­
venske demokratske stran­
ke (SDS) in nanj povabil dr. 
Staneta Grando, predsedni­
ka na novo ustanovljenega 
Združenja za slovensko be­
sedo, slovenskega združe­
nja pisateljev, pesnikov, pu­
blicistov in prevajalcev, dr. 
Igorja Grdino, literarnega 
zgodovinarja in sodelavca 
Slovenske akademije znano­
sti in umetnosti, ter Matjaža 
Lulika, predsednika Kultur­
nega foruma SDS. Rudi Še­
ligo je bil član stranke SDS. 
Kranjski pogovor je bil tudi 
prva prireditev, na kateri je 
sodelovalo novo združenje, 
ki je nastalo zaradi nezado­
voljstva z delom in razmera­
mi v Društvu slovenskih pi­
sateljev, ki ga je med letoma 
1987 in 1991 vodil Rudi Še­
ligo. V času njegovega pred­
sedovanja sta on in društvo 
storila ogromno za Sloveni­
jo, je povedal Branko Grims. 
Spomnil je na majniško 

deklaracijo, na »pisateljsko 
ustavo«, ki je bila po njego­
vem mnenju v nekaterih de­
lih primernejša od sedanje, 
in na mnoga druga dejanja, 
za katerimi so stali sloven­
ski kulturni ustvarjalci. Rudi 
Šeligo je bil poslanec držav­
nega zbora in leta 2000 tudi 
minister za kulturo v vladi 
Andreja Bajuka. 

Dr. Stane Granda je pove­
dal, da hoče novo Združenje 
delovati tako, kot je delovalo 
Društvo slovenskih pisate­
ljev v letih Šeligovega pred­
sedovanja, in ne tako, kot to 
sedaj počne slovensko pisa­
teljsko društvo. Matjaž Lulik 

je dejal, da je branje Šeligo­
vih del zahtevno, vendar 
vredno branje. Bil je oseb­
nost, s katero je bilo mogoče 
sodelovati in je že v časih le­
porečja o skupni Jugoslavi­
ji jasno povedal, da je priho­
dnost samostojna Slovenija. 

Dr. Igor Grdina je o Šeligu 
dejal, da je bil: nepopustljiv, 
ustvarjalen ter realen, saj si 
ni delal utvar, kje živi. Zaradi 
tega je doživljal tudi poskuse 
izločevanja in zaničevanja. 
Bil je delaven, saj si je delav­
nost privzgojil v jeseniški že­
lezarni, v kateri je nekaj časa 
delal. Kot pisatelj in drama­
tik se razlikuje od drugih 

piscev. Njegov jezik je nekaj 
posebnega. V njem je tudi 
nekaj ironizma, ki razkriva 
njegovo razumevanje sveta 
in sebe. Bil je pošten, zato v 
času, ko je bil minister, ni pi­
sal. Ne politika in ne pisanje 
zanj nista bili »popoldanski 
obrti«, ampak je bil prepri­
čan, da vsaka zahteva celega 
človeka, je povedal dr. Igor 
Grdina. 

Dr. Andreja Zver Valič je 
menila, da bi bil lahko ne­
deljski pogovor zametek šir­
šega zanimanja Kranjčanov 
za življenje in delo ugledne­
ga meščana in častnega ob­
čana.

Šeligo zasluži  
večjo pozornost
Na nedeljskem pogovoru v Prešernovem gledališču v Kranju so obudili 
spomin na pokojnega pisatelja, dramatika, politika in častnega občana 
Kranja Rudija Šeligo.

V Prešernovem gledališču so o Rudiju Šeligu pripovedovali (od leve) dr. Stane Granda,  
dr. Igor Grdina, Branko Grims in Matjaž Lulik.

Rudi Šeligo je bil rojen 14. maja leta 1935 na Sušaku 
pri Reki, od koder se je leta 1939 njegova družina 
preselila na Jesenice. V življenju ni bil le pisatelj in 
dramatik ter upornik zoper nekdanji sistem, temveč 
tudi politik. Bil je med ustanovitelji Slovenske 
demokratične zveze. Odlično je igral pozavno. Za 
svoje literarno delo je prejel nagrado Prešernovega 
sklada in leta 1989 tudi Prešernovo nagrado. Znani 
so njegovi romani, na primer Stolp in Triptih Agate 
Schwarzkobler ter drame Čarovnica iz Zgornje Davče, 
Lepa Vida, Volčji čas ljubezni in še številna druga 
literarna dela. Od leta 1962 naprej je bil profesor na 
Visoki šoli za organizacijo dela v Kranju, predhodnici 
sedanje Fakultete za organizacijske vede. Umrl je v 
69. letu starosti, 22. januarja leta 2004.

Igor Kavčič

Ljubljana – Literarni kritik, 
pesnik, pisatelj, urednik in 
prevajalec dr. Tine Debeljak 
(1903–1989) je bil eden naj­
pomembnejših intelektual­
cev povojne slovenske po­
litične emigracije. Po vojni 
se je umaknil na avstrijsko 
Koroško, naprej v Rim, leta 
1948 pa je emigriral v Argen­
tino, kjer je tudi umrl, ne da 
bi še kdaj stopil na sloven­
ska tla. Pred polnim avditori­
jem Slovenskega svetovnega 
kongresa je predsednik Mu­
zejskega društva Škofja Loka 
Aleksander Igličar v uvo­
du predstavil večje mejnike 
v življenju in delu dr. Tine­
ta Debeljaka in pri tem po­
udaril njegov pomen za roj­
stno mesto. Med drugim je 

leta 1937 skupaj s Francetom 
Planino in Pavletom Blazni­
kom ustanovil Muzejsko 
društvo, leto prej je na oder 
postavil tudi Škofjeloški pasi­
jon. V domovini je bil Debe­
ljak zamolčan tako rekoč do 
demokratičnih sprememb 
na začetku devetdesetih let. 
Slišali smo tudi, kako v vseh 

teh letih v Škofji Loki obujajo 
spomin in izražajo spoštova­
nje do velikega rojaka.

Debeljakova vnukinja Moj­
ca Vombergar je obudila spo­
min na atka, kot so deda kli­
cali vnuki. »Nanj imam naj­
lepše spomine. Živeli smo 
v isti hiši, on z babico v prit­
ličju, mi v nadstropju. Pazila 
sta na nas vnuke in uživala v 
naši družbi. Atek je že zgodaj 
zjutraj sedel za pisalni stroj, 
da je potem imel čas za nas. 
Imel je 18 vnukov in 43 prav­
nukov po vsem svetu,« je po­
vedala Vombergarjeva, ki se 
spominja dne, ko jih je nepri­
čakovano zapustil. »Reševa­
la sva križanko v sobi, potem 
pa je odšel počivat in je zaspal 
za vedno.« V nadaljevanju je 
ddr. Marija Stanonik predsta­
vila dve Debeljakovi deli 

Veliko črno mašo za pobi­
te Slovence in Kyrie eleison, 
ki sta bili v Sloveniji ponatis­
njeni leta 2015. »Velika črna 
maša za pobite Slovence je 
monumentalna pesnitev, za­
pisana v 3705 verzih. Je maša 
sprave, ki je namenjena spo­
minu na žrtve druge svetovne 
vojne v Sloveniji.«

Vrh večera je bila kratka 
predstavitev literarne zapu­
ščine dr. Tineta Debeljaka, 
ki sta jo NUK-u v hrambo na­
menili njegovi hčeri Jožejka 
Debeljak Žakelj in Meta De­
beljak Vombergar. Z njima 
se je poleti med obiskom v 

Argentini dogovorila zgodo­
vinarka Helena Janežič, ki je 
v NUK-u pred dnevi zapušči­
no tudi sprejela in opravila 
prvi popis grdiva. »Zapušči­
na obsega kar deset velikih 
škatel. Med najpomembnej­
še gradivo zagotovo sodijo 
rokopisi oziroma tipkopisi z 
opombami nekaterih njego­
vih najpomembnejših del, 
izjemno zanimive so mape 
z gradivom v domovini za­
molčanih avtorjev, v emi­
graciji pa pomembnih slo­
venskih kulturnih in literar­
nih imen povojne generaci­
je. Tu je rokopis knjige Moja 

rast Ivana Dolenca, Debelja­
kova korespondenca s svoj­
ci pesnikov Franceta Balan­
tiča in Ivana Hribovška, ne 
manjka dokumentov o nje­
govem predvojnem delova­
nju v Loki ...,« je povedala Ja­
nežičeva in dodala,da ko bo 
zapuščina do konca pregle­
dana in dokumentirana, bo 
v čitalniški rabi na voljo tudi 
javnosti za študijske in razi­
skovalne namene. V zaključ­
ku večera je spomine na dol­
goletno kulturno soustvar­
janje z dr. Tinetom Debelja­
kom strnil tudi akademik pi­
satelj Zorko Simčič.

Debeljakova 
zapuščina doma 
Pred dnevi je v Narodno in univerzitetno knjižnico v Ljubljani iz Argentine 
prispela literarna zapuščina dr. Tineta Debeljaka. Ob tem pomembnem 
dogodku je Muzejsko društvo Škofja Loka v sredo v prostorih Slovenskega 
svetovnega kongresa v Ljubljani pripravilo večer velikemu rojaku v čast. 

Govorniki na večeru o dr. Tinetu Debeljaku: (z leve) Helena Janežič, Mojca Vombergar,  
ddr. Marija Stanonik in Aleksander Igličar / Foto: Primož Pičulin

Med najpomembnejše 
gradivo zagotovo sodijo 
rokopisi oziroma 
tipkopisi z opombami 
nekaterih njegovih 
najpomembnejših del, 
zelo zanimive so tudi 
mape z gradivom v 
domovini zamolčanih 
avtorjev.
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Kranj – V Kranju je več starej-
ših večnadstropnih večsta-
novanjskih stavb, ki zaradi 
zagotavljanja učinkovitejše 
in varčnejše porabe energije 
potrebujejo ne samo toplo-
tne ovoje, ampak tudi rešit-
ve za nižjo porabo električ-
ne energije. V Šolskem cen-
tru Kranj so se lotili naloge, 
kako bi znižali porabo ele-
ktrične energije na stopni-
ščih stanovanjskih blokov. 
Vanjo so vključili tako dijake 
tretjega letnika Srednje teh-
niške šole kot študente Viš-
je strokovne šole smer elek-
troenergetika, končni rezul-
tat in rešitve pa je v diplom-
ski nalogi pod mentorstvom 
Srećka Simovića predstavil 
Kranjčan Davor Stanivuko-
vić. 

Investicija se bo povrnila 
v garancijski dobi svetilk

»Na konkretnem primeru 
stanovanjskega bloka v Uli-
ci Janeza Puharja 4 smo po-
iskali najboljše rešitve za za-
menjavo obstoječega ener-
gijsko potratnega sistema 
stopniščne razsvetljave z 
energijsko učinkovitim in 
skladnim s standardom. V 
bloku je bil namreč za osve-
tlitev stopnišč in hodnikov 
uporabljen stopniščni avto-
mat, v kombinaciji s svetil-
kami z žarnico z žarilno nit-
ko, osvetlitev stavbe pa ni iz-
polnjevala standardov. Sta-
re svetilke smo zamenjali z 
novimi LED-svetilkami, pri 
tem smo upoštevali mini-
malni poseg v obstoječo ele-
ktrično inštalacijo, montaža 
novega sistema z avtomat-
skim senzorskim krmilje-
njem je bila hitra in enostav-
na. Z novimi svetilkami smo 

presegli zahtevani srednji 
nivo osvetljenosti sto luksov. 
Uporabljeni svetlobni viri 
imajo zelo dolgo življenjsko 
dobo, kar petdeset tisoč de-
lovnih ur oziroma preraču-
nano kar dobrih 17 let. Ob-
čutno smo zmanjšali pora-
bo električne energije ter 
posredno zmanjšali izpuste 
toplogrednih plinov za prib-
ližno dvakrat. Z uporabljeno 
programsko simulacijo smo 
ugotovili, da se bo investicija 
povrnila približno v petih le-
tih, kar upravičuje tovrstne 
posodobitve, saj se bo inve-
sticija povrnila že v garancij-
ski dobi svetilk, ki je kar se-
dem let,« sta povzela Srećko 
Simović in Davor Stanivu-
ković, ponosna na dejstvo, 
da so napeljali energijsko 
učinkovito razsvetljavo po 
vseh relevantnih merilih, ki 
so veljavna v Evropski uni-
ji. Novi energijski zakon o 
energijski ustreznosti stavb 
bo v prihodnosti tudi na tem 
področju zahteval moderni-
zacijo za starejše in dotraja-
ne sisteme. 

Je model za prenovo v 
podobnih objektih

Kar je še bistvenega po-
mena, nalogo so lahko iz-
vedli na konkretnem pri-
meru v sedemnadstrop-
nem bloku, saj so s strokov-
nimi argumenti stanovalce 
prepričali o varni in dono-
sni naložbi. »Najprej smo 
se sicer poskušali dogovori-
ti z upraviteljem več večsta-
novanjskih stavb, Dompla-
nom, a je ostalo na deklara-
tivni ravni. Z idejo smo zato 
prišli do stanovalcev, ki so 
bili pripravljeni tudi inve-
stirati v zamenjavo in poso-
dobitev stopniščne razsvet-
ljave. Za to smo potrebovali 

75-odstotno soglasje vseh la-
stnikov stanovanj. Investi-
cija je stala približno osem 
tisoč evrov, znesek pa so po-
ravnali iz sredstev rezerv-
nega sklada,« sta pojasnila 
sogovornika. V tem prime-
ru se je za učinkovito izka-
zalo tudi sodelovanje med 
šolo, lokalno skupnostjo 

in gospodarstvom (Zum-
tobel Licht Ljubljana, Ele-
ktro Servis Maček – Anton 
Maček). Diplomsko delo 
Davorja Stanivukovića, ki 
je bilo ocenjeno z najviš-
jo oceno, je tudi za naprej 
lahko model za prenovo 
razsvetljav v drugih podob-
nih objektih.

Varčnejša osvetlitev stopnišč 
Davor Stanivuković je avtor zanimive in uporabne diplomske naloge na temo zamenjave stopniščne 
svetlobno-tehnične naprave v večnadstropni večstanovanjski zgradbi. Na konkretnem primeru bloka 
na Planini v Kranju je predstavil nov sistem razsvetljave, s katerim je osvetlitev kvalitetnejša, poraba 
energije manjša, občutek varnosti stanovalcev pa bistveno boljši.

Srećko Simović in Davor Stanivuković, ki je za diplomsko 
nalogo dobil najvišjo oceno. / Foto: osebni arhiv

Stanovalci so bili pripravljeni tudi investirati v zamenjavo in 
posodobitev stopniščne razsvetljave. / Foto: osebni arhiv

Vilma Stanovnik

Kranj – Jutri se bodo kranj-
ski mestni svetniki sestali na 
redni seji sveta Mestne obči-
ne Kranj, med drugim pa 
bodo govorili tudi o predlo-
gu župana, da občina izstopi 
iz Skupnosti občin Slovenije 
(SOS). Dejstvo je namreč, da 
je Mestna občina Kranj tre-
nutno članica dveh interes-
nih združenj lokalnih skup-
nosti, saj je od leta 2010 tudi 

članica Združenja mestnih 
občin Slovenije (ZMOS).

Kot ugotavljajo na kranjski 
občini, imata obe organizaci-
ji podobno poslanstvo in cilje, 
saj povezujeta in zastopata 
članice pri uresničevanju nji-
hovih nalog in interesov. Ker 
pa je vedno bolj poudarjeno 
vključevanje mestnih občin 
v zahtevnejše okvire financi-
ranja razvojnih projektov in 
ker so razlike z nemestnimi 
občinami pri izpolnjevanju 

obveznosti, ki jih nalaga dr-
žava, pa je to pripeljalo do in-
tenzivnejšega sodelovanja v 
Združenju mestnih občin. 
»Tako smo po tehtnem pre-
misleku prišli do zaključka, 
da z vidika uveljavljanja in-
teresov lokalne skupnosti in 
stroškov članstva povesem 
zadostuje članstvo v enem in-
teresnem združenju lokalnih 
skupnosti,« pojasnjujejo na 
kranjski občini in predlaga-
jo, da ohranijo zgolj članstvo 

v Združenju mestnih občin 
Slovenije.

Racionalizacija članstva 
v interesnih združenjih bi 
kranjski občini od drugega 
leta naprej prinesla tudi oko-
li 8500 evrov prihranka, saj 
je osnova za obračun člana-
rine število prebivalstva. Če 
kranjski svetniki podprejo 
prenehanje članstva v SOS, 
se bo članstvo zaključilo šele 
s koncem letošnjega leta, saj 
tako določa veljavni statut.

Kranj nič več v Skupnosti občin?
Župan Boštjan Trilar bo na jutrišnji seji svetnikom predlagal, naj izstopijo iz Skupnosti občin Slovenije.

Janez Kuhar

Gora pri Komendi – Člani 
Turističnega društva (TD) 
Komenda so v petek, 20. ja-
nuarja, pripravili na Koželje-
vi domačiji osmi praznik ko-
lin, na katerem so številnim 
obiskovalcem predstavili 
praznik, ki je nekdaj veljal za 
enega največjih na vasi. Pri 
pripravi kolin je sodelovalo 
trideset članov društva. S po-
sebej velikim zanimanjem 
so mesarja Andreja Škrlja in 
Robija Dobravca ter gospo-
dinje pri delu opazovali šes-
tošolci iz Osnovne šole (OŠ) 
Komenda-Moste. Katja Ta-
bernik, članica TD Komen-
da in turistična vodnica, je 
obiskovalcem predstavila, 
katere dela prašiča so me-
sarji porabili za posamezne 
mesne izdelke ali jedi, kako 
so nekdaj čistili čreva, kako 

se dela žolco, za kaj so dob-
ri ocvirki in kaj sodi v okus-
ne pečenice in krvavice. Za 
priboljšek so pridne gospo-
dinje spekle še ocvirkovko in 
orehovo potico. 

»To je prva od letošnjih pri-
reditev, ki jih organiziramo v 
društvu. Pomembno se nam 
zdi, da z njo ohranjamo tradi-
cijo ter tudi mladim prikaže-
mo, kako je bilo v časih, ko je 
bilo meso na mizi le ob pra-
znikih,« je povedal predse-
dnik turističnega društva Vid 
Koritnik. Društvo, ki šteje več 
kot sto članov, organizira v Ko-
mendi še več drugih priredi-
tev, med njimi pustovanje na 
Koželjevi domačiji, spuščanje 
gregorčkov na bajerju, izdelo-
vanje butaric, dvakrat na me-
sec kmečko tržnico, ličkanje 
koruze na jesenskem kme-
tijskem sejmu v Komendi in 
kostanjev piknik. 

Praznik kolin na Gori

Učenci OŠ Komenda - Moste na prazniku kolin

Mateja Rant

Idrija – Na letošnjem 28. dr-
žavnem tekmovanju Mladi-
na in gore, najbolj uveljavlje-
nem planinskem tekmova-
nju za mlade iz znanj, veščin 
in izkušenj z vseh področij 
in oblik planinskega delova-
nja, so se na osnovnošolski 
ravni zmage veselili Obriti 
orli iz Trzina. Z visoko uvr-
stitvijo se lahko pohvali še 
ena gorenjska ekipa, Pretka-
ni gamsi z Bleda, ki je osvoji-
la tretje mesto. Tekmovanje 
je namenjeno osnovnošol-
cem od 6. do 9. razreda, letos 
so že drugič izvedli podobno 
preizkušnjo tudi za srednje-
šolce. Namen tekmovanja 
je po besedah predstavnice 

Planinske zveze Slovenije 
za odnose z javnostmi Man-
ce Čujež popularizacija pla-
ninstva in spoštljivega od-
nosa do narave, obenem pa 
je to tudi priložnost za dru-
ženje in spoznavanje mla-
dih planincev iz vse Sloveni-
je. Za naslov državnih prva-
kov se je v osnovnošolski ka-
tegoriji potegovalo 21 ekip, 
na drugem tekmovanju za 
srednješolce pa se je pome-
rilo 15 ekip. Najboljše ekipe 
so nagradili s planinskim ta-
borom v Planinskem učnem 
središču Bavšica oziroma vi-
kend paketom v različnih 
planinskih kočah ter pokali 
in medaljami, prav vsi sode-
lujoči pa so prejeli praktične 
nagrade. 

Slavili Obriti orli iz Trzina

Obriti orli iz Trzina / Foto: Manca Čujež
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Ana Šubic

Kranj – Na Osnovni šoli Ore-
hek so minuli četrtek v sodelo-
vanju z Zavodom MEPI Slo-
venija in kranjskimi izvajal-
ci programa pripravili pode-
litev mednarodnih priznanj 
za mlade MEPI na lokalni 
ravni. Srebrnih priznanj se 
je razveselilo 30 dijakov Gi-
mnazije Kranj, bronasta pri-
znanja pa je prejelo 27 učen-
cev in dijakov z Osnovne šole 
Orehek, Osnovne šole Matije 
Valjavca Preddvor, Gimnazi-
je Franceta Prešerna, Šolske-
ga centra Kranj in kranjske 
gimnazije. Priznanja sta jim 
podelila direktorica Zavoda 
MEPI Andreja Anžur Černič 
in kranjski podžupan Boris 
Vehovec.

Prireditev je potekala pod 
sloganom V tebi je več, kot 
si misliš, saj program mla-
de spodbuja, da dajo vse od 
sebe, in krepi prepričanje, 
da je vse mogoče, o čemer so 
pričali tudi zapisi iz dnevni-
kov, ki so jih mladi prebira-
li na prireditvi. MEPI je pro-
gram, ki mlade med 14. do 
25. letom spodbuja k ustvar-
jalnemu in ciljno naravna-
nemu preživljanju prostega 
časa ter jim omogoča, da se 

na področju prostovoljstva, 
veščin, rekreativnega špor-
ta in pustolovskih odprav ce-
lostno razvijajo. Kot je pou-
darila Andreja Anžur Čer-
nič, so britanske raziskave 
pokazale, da mladi zahvalju-
joč programu razvijejo bolj-
še veščine timskega dela, ko-
munikacijske sposobnosti in 
večjo motivacijo, poleg tega 
pa so tudi fizično močnejši. 

Gre za kompetence, ki jih da-
nes želijo delodajalci, pa tudi 
sicer lastnosti, kot so samo-
iniciativnost, kreativnost, 
premagovanje ovir in vztraj-
nost, omogočajo uspeh in 
zdravo, odgovorno odraslo 
življenje, je dejala.   

MEPI je mednarodna raz-
ličica britanskega priznanja 
vojvode Edinburškega, ki ga 
je leta 1956 ustanovil princ 

Philip. Izvajajo ga že v več 
kot 140 državah, medtem ko 
v Sloveniji letos praznujemo 
20-letnico programa in prav s 
kranjsko podelitvijo priznanj 
se je začel niz dogodkov v po-
častitev jubileja. Danes je v 
program vključenih 64 slo-
venskih ustanov, od tega dva-
najst na območju Kranja in 
okolice, kjer aktivno sodelu-
je 185 mladostnikov.

V mladih več, kot si misijo
Bronasta in srebrna priznanja programa MEPI si je prislužilo kar 57 mladih iz Kranja in okolice. 
Podelitev je bila prva iz niza dogodkov v počastitev 20-letnice programa MEPI v Sloveniji.

Mladim sta priznanja podelila direktorica Zavoda MEPI Andreja Anžur Černič in kranjski 
podžupan Boris Vehovec. 

Mateja Rant

Škofja Loka – Prihodke ob-
čine letos načrtujejo v višini 
21,7 milijona evrov, odhod-
ki bodo znašali 21,8 milijo-
na evrov. Med prvo in dru-
go obravnavo proračuna je 
po besedah direktorice ob-
činske uprave Špele Justin 
prišlo zgolj do manjših spre-
memb. Pričakovane prihod-
ke so povečali za dobrih šti-
rideset tisoč evrov, in sicer 
naj bi z okrepitvijo redarske 
službe dvajset tisoč evrov 
več zbrali na račun pobranih 
glob in kazni, še dvajset tisoč 
evrov pa naj bi iztržili s pro-
dajo počitniške hišice v Ča-
težu, za katero po besedah 
Špele Justin že nekaj časa ni 
bilo zanimanja. 

V razpravi so se svetniki 
najdlje zadržali pri aman-
dmaju svetnika Rolanda 
Krajnika, ki je predlagal, 
da se za tristo tisoč evrov 
oziroma v celoti zmanjša-
jo sredstva, ki jih je občina 
namenila za nakup prosto-
rov za knjižnico v Nami. Po 

njegovem prepričanju naj 
bi župan z uvrstitvijo naku-
pa teh prostorov v načrt ra-
zvojnih programov kršil po-
zitivno zakonodajo. »Na lan-
ski marčevski seji je bilo sve-
tnikom podano gradivo, ki je 
vsebovalo tri potencialne lo-
kacije prihodnje knjižnice. 
Za najbolj primerni sta se 

izkazali Nama in Kapucin-
sko predmestje. Pred do-
končno odločitvijo med Ka-
pucinskim predmestjem in 
Namo bi bilo treba preveriti 
najmanj primernost obsto-
ječe 48 let stare konstrukci-
je stavbe Name in koliko bi 
bila na podlagi tega vredna 
njena rekonstrukcija,« je po-
udaril Krajnik. Po njegovem 
bi bilo obenem treba naredi-
ti predinvesticijsko zasnovo 

za obe lokaciji in primerjal-
no oceno tveganja za uresni-
čitev naložbe na obeh loka-
cijah. »V proračun zato ne 
sodi denar za nakup Name, 
ker svetnikom še niso bili ra-
zloženi vsi stroški vlaganj v 
Namo,« je dodal Krajnik, ki 
je obenem v amandmaju iz-
razil tudi skrb za 25 zapo-

slenih v Nami. Pomisleke 
so izrazili tudi nekateri dru-
gi svetniki. Metod Di Batis-
ta sicer meni, da je lokaci-
ja v Nami verjetno najbolj-
ša, ampak prav tako pogre-
ša predinvesticijsko oceno 
vlaganj v ta objekt. »Za več-
jo transparentnost pri odlo-
čanju,« je poudaril. Pri gla-
sovanju o amandmaju se je 
med drugimi vzdržala tudi 
Jožica Vavpotič Srakar, prav 

tako zaradi pomislekov o 
ekonomski upravičenosti 
obnove Name. »Čeprav po 
drugi strani primer knjižni-
ce v Globusu v Kranju loka-
cija upravičuje tudi tovrstne 
pomisleke,« je še dodala. 
Viktor Zadnik, ki je glasoval 
proti amandmaju, pa je gle-
de odpuščanj zaradi zaprtja 
Name pojasnil, da bi po nje-
govih informacijah Namo 
zaprli v vsakem primeru. 
»Strategijo razvoja imajo 
samo za poslovalnico v Lju-
bljani; druge so že prodali, v 
Škofji Loki je ena zadnjih.« 

Medtem ko so amandma 
glede knjižnice na koncu za-
vrnili s šestnajstimi glaso-
vi proti, pa so z veliko veči-
no podprli amandma od-
bora za družbene dejavno-
sti, ki ga je predstavila Meli-
ta Rebič. Predlagali so pove-
čanje sredstev za Loški mu-
zej za petnajst tisoč evrov, ki 
bi jih namenili za zaposli-
tev receptorja. Na ta račun 
so za enak znesek zmanjša-
li sredstva za ureditev zahod-
nega dela objekta Kasarne.

Najdlje so se zadržali pri Nami
Škofjeloški občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli skoraj 22 milijonov evrov težak proračun za 
letošnje leto skupaj z amandmajem, s katerim so za 15 tisoč evrov povečali sredstva za Loški muzej. 

Aleš Senožetnik

Mengeš – Mengeški ob-
činski svetniki so s spreje-
mom proračuna za prihod-
nji dve leti zagotovili veči-
no sredstev za športno dvo-
rano v Mengšu. »Zadovoljni 
smo, da nam je v dvoletnem 
proračunu uspelo zagotoviti 
sredstva za izgradnjo dvora-
ne. To je za nas največja in 
najpomembnejša investici-
ja v tem proračunskem ob-
dobju,« je ob sprejetju pro-
računa poudaril mengeški 
župan Franc Jerič. Vrednost 
projekta je ocenjena na 4,46 
milijona evrov, od začetka fi-
nanciranja leta 2009 do da-
nes so že zagotovili 425 tiso-
čakov, manjkajoča sredstva 
pa bodo zagotovili v proraču-
nih prihodnjih treh let. Letos 
milijon in pol, prihodnje leto 
okrogla dva milijona, v letu 
2019 pa še dodatnih 1,35 mi-
lijona evrov.

Poleg investicije v športno 
dvorano med večje investici-
je sodi tudi gradnja prizidka 
k Osnovni šoli Mengeš, ki so 
jo začeli lani in bo dokončana 

letos. V proračunu so v ta na-
men rezervirali še 567 tiso-
čakov. Letos je predvidena 
tudi zamenjava oziroma sa-
nacija streh na Vrtcu Goba-
vica (88 tisoč evrov) in men-
geški enoti Glasbene šole 
Domžale (45 tisoč evrov). 
Predvidena je tudi uredi-
tev parkirišč pred Osnovno 
šolo Mengeš. Na proračun-
ski postavki vzdrževanje in 
gradnja cest letos namenjajo 
729 tisoč, prihodnje leto pa 
429 tisoč evrov. Med 16 pro-
jekti med večje spada grad-
nja južne povezovalne ces-
te, ki bo najjužnejše križišče 
mengeške obvoznice pove-
zala preko Liparjeve ceste in 
prek Pšate z Ropretovo ces-
to, ki vodi do novega nase-
lja, ki je v gradnji v tem delu 
Mengša. Letos predvidevajo 
sprejem občinskega podrob-
nega prostorskega načrta, 
prihodnje leto pa odkupe ze-
mljišč in izdelavo projektne 
dokumentacije. Drugi več-
ji projekt pa je rekonstrukci-
ja 335-metrskega odseka ces-
te od razcepa pri Studencu 
proti spodnjem Dobenem.

Glavni projekt bo 
športna dvorana
Glavna investicija, za katero so v Mengšu večino 
sredstev zagotovili v proračunu za letošnje in 
prihodnje leto, je športna dvorana.

V razpravi so se svetniki najdlje zadržali pri 
amandmaju svetnika Rolanda Krajnika, ki je 
predlagal, da se za tristo tisoč evrov oziroma v celoti 
zmanjšajo sredstva, ki jih je občina namenila za 
nakup prostorov za knjižnico v Nami.

Aleš Senožetnik

Mengeš – Podjetje Klemen 
transport, ki deluje na obmo-
čju industrijske cone v Men-
gšu, je že pred časom dvig-
nilo prah, ko je brez pred-
hodno sprejetega občinske-
ga podrobnega prostorske-
ga načrta razširilo parkir-
ne površine za svoje tovor-
njake na območju industrij-
ske cone severno od Pšate. S 
tem se je podjetje, ki sicer za-
posluje 160 ljudi, želelo re-
šiti prostorske stiske. Kot je 
takrat pojasnil direktor pod-
jetja Klemen Piškur, ima-
jo zaradi pomanjkanja par-
kirnih površin težave s stal-
nim premeščanjem vozil, 
kar še dodatno vzbuja slabo 
voljo med okoliškimi prebi-
valci, že tako sitimi prome-
tne obremenjenosti s tovor-
nim prometom.

Občinski svet je sicer jese-
ni zavrnil predlog občinske-
ga podrobnega prostorskega 

načrta, ki bi Klemen tran-
sportu dal zeleno luč za grad-
njo dodatnih parkirnih povr-
šin ob Pšati. Ker se je podje-
tje že pred obravnavo (in ka-
snejšo zavrnitvijo) na seji 
občinskega sveta lotilo ure-
janja površin, je to izzvalo 
neodobravanje tako na stra-
ni občanov kot tudi na občin-
ski upravi, ki je na pristojni 
inšpektorat podalo prijavo o 
zaznanih nedovoljenih grad-
benih posegih na omenje-
nem delu industrijske cone. 
Inšpektorat za okolje in pros-
tor pa je nedavno podal od-
govor, da utrjeno zemljišče 
na obravnavanih parcelah 
po Zakonu o graditvi objek-
tov ne predstavlja objekta, 
zato gradbeni inšpektor po 
pregledu na kraju samem ni 
ugotovil kršitev predpisov in 
je ustavil postopek. 

Občinska uprava se z od-
govorom ne strinja in bo 
navedeno presojo poslala 
upravni inšpekciji.

Inšpektor ni 
ugotovil kršitev
Inšpekcijski pregled v primeru širitve parkirnih 
površin Klemen transporta v Mengšu ni ugotovil 
kršitve predpisov, zato je postopek ustavil. 
Občinska uprava se z ugotovitvami ne strinja.
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Kranj – Gorenjski muzej v četrtek, 26. januarja, ob 18. uri, 
vabi v Vojnomirovo dvorano Ullrichove hiše na muzejski večer 
Grad Brdo, njegovi lastniki in protestantizem. Gostja večera 
bo gospa Lidija Slana, avtorica obsežne monografije o Gradu 
Brdo. Njegov nastanek sega v 15. stoletje. Številne plemiške 
družine so krojile njegovo usodo, ravno tako znana politič-
na imena. Nekateri njegovi lastniki so bili močno povezani s 
protestantizmom, o čemer bo tudi tekla beseda.

O Gradu Brdo

Igor Kavčič

Kranj – Takole piše v ob-
lačku, taka je namreč ena 
od osnovnih oblik podaja-
nja govorne vsebine v stri-
pu, ki izhaja iz ust lokalnega 
šefa upornikov proti cesar-
ski Maksimilijanovi vojski, 
leta 1866, nekje v hribih Si-
erra Madre v Mehiki: »Kób-
re míru ókro diuhan, priha-
tli prasáhome kan? Prasáhte 
rah obla néba, prasáhte rahi 
ba morha ...« Tako bi Mehi-
čan prebral prvo kitico pe-
smi Kam? našega Franceta 
Prešerna. Naj torej vrnemo 
verze v slovenščino: Ko brez 
miru okrog divjam, prjat-
li prašjo me, kam? Prašájte 
raj' oblak nebá, prašájte raji 
val morjá. Zbirko Prešerno-
vih poezij, edine stvari, ki je 
Tonetu Brusu, poleg cesarja 
Maksimiljana enemu dveh 
glavnih junakov stripovske-
ga seriala Meksikajnarji, os-
tala v spomin na padlega pri-
jatelja Ivana, mehiški šef po 
prebranem in nerazumlje-
nem brez slabe vesti vrže v 
ogenj. »Verze je na najino 
prošnjo zapisala prijateljica, 
ki že dlje časa živi v Mehiki. 
Tu in še na nekaterih mes-
tih v zgodbi pa sva upora-
bila drugo izdajo Prešerno-
vih poezij, ki sta jo leta 1864 
izdala Josip Jurčič in Josip 
Stritar,« razloži soscenarist 
stripa Marijan Pušavec. 

Za kaj gre? Izkušeni ri-
sar stripov Zoran Smiljanič 
in slavist Marjan Pušavec, 
oba v vlogi scenaristov stri-
povske zgodbe Meksikaj-
narji, sta po enajstih letih in 
163 izvodih revije Mladina, 
kjer je bil strip najprej obja-
vljan, s peto knjigo zaklju-
čila največji stripovski seri-
al pri nas. V stripu predsta-
vljata zgodbo o nekaj sto Slo-
vencih, ki so pred sto petde-
setimi leti kot prostovoljci 
v vojski Ferdinanda Maksi-
miljana, nesojenega cesar-
ja Mehike, odšli čez Atlan-
tik v obljubljeni Eldorado, ki 
se po petih stripovskih albu-
mih z naslovi Miramar, La-
ibach, Meksiko!, Sierra Ma-
dre in Queretaro izkaže za 
vse prej kot to.

Kmečka povest, 
pustolovski roman, 
ljubezenska zgodba 

Avtorja pripovedujeta pa-
ralelni zgodbi avstrijske-
ga nadvojvode Ferdinanda 
Maksimiljana in vojaka An-
tona Brusa iz vasi Pod Sve-
to goro v deželi Kranjski, iz-
mišljenega lika, ki oživi na 

verodostojnem ozadju celot-
ne mehiške avanture. Sko-
zi pet delov tako prebiramo 
in si v podobah v spomin vti-
snemo tudi življenje v tis-
tem času, na eni strani sta-
tusne elite v dvornih soba-
nah evropskih vladarjev in 
na drugi preprostih ljudi v 
kmečkem okolju in mestnih 
krčmah Ljubljane ali pa na 
mehiškem podeželju, lahko 
bi rekli nekje na koncu sveta. 

»Strip je hkrati slovenska 
kmečka povest, pustolovski 
roman, ljubezenska zgodba, 
zdi pa se mi, vsaj tako mi pri-

govarjajo bralci, da gre v Me-
ksikajnarjih iskati tudi iz-
obraževalni moment. Sam 
bi dodal tudi mistično di-
menzijo zgodbe, Mehičani 
so namreč prežeti z duhov-
nostjo in verjamejo v nadna-
ravna bitja. Celotne pusto-
lovščine se je vseskozi drža-
la zla sreča,« o narisanem in 

napisanem razmišlja Zoran 
Smiljanić in nam da vedeti, 
da Antonu Brusu nista za-
man 'podtaknila' oznake, da 
»se spremeni v drek vse, če-
sar se dotakne«.

Ne glede na to, da se av-
torja v zgodbi vračata ne le 
v evropsko, ampak tudi slo-
vensko zgodovino, ob branju 
vseskozi gledamo in spozna-
vamo same sebe, sprva Kra-
njce, potem Slovence, in las-
ten narodov značaj. Smilja-
nić in Pušavec do potankosti 
poznata ves patos slovenske 
duše. Naj bo to vsa tipičnost 

kmečkega življenja, preže-
tega s krščanskim etosom, 
drobnih in večjih 'lumparij', 
ki jih počnemo in si z nji-
mi pišemo življenjske uso-
de – nas kot posameznikov 
in naroda kot celote, do tipič-
nih slovenskih značilnosti, 
kamor sodi hrabrost v boju, 
trma in nepopustljivost do 

zadnjega diha. Mogoče v to 
smer delujeta tudi avtorja – 
kljub nesmiselni in od vse-
ga začetka nesrečni ekspedi-
ciji v Mehiko strip zaključu-
jeta s tremi nosečnostmi in 
novimi življenji. Zgodba člo-
veštva gre naprej.

Ali se po enajstih letih dela 
z Meksikajnarji čutita izpol-
njene, je gosta večera vprašal 
povezovalec in meksikajnar-
ski ekspert dr. Mitja Linec. Z 
»ja« je kratek Zoran, mehi-
ški soborec Marijan pa doda-
ja zadovoljstvo, da sta serial 
izpeljala do konca, da ta še 

vedno deluje sveže in se ga 
jima na noben način ni tre-
ba sramovati. Naj dodam, da 
je v Mestni knjižnici Kranj 
na ogled tudi del razstave 
o Meksikajnarjih, ki sta jo 
pred novim letom postavila 
na Dunaju, prvi stripovska 
knjiga pa je tudi že prevede-
na v nemščino.

Še bosta sodelovala. V na-
črtu imata krajši album o pi-
lotu Antonu Mrlaku in nes-
rečni sestrelitvi njegovega 
helikopterja v času sloven-
ske osamosvojitvene vojne. 
»Sledi biografija Ivana Can-
karja,« še dodaja Pušavec, 
Smiljanić pa ima prav tako 
v mislih še kup stripovskih 
zgodb, od prve svetovne voj-
ne in soške fronte do krajših 
zgodb o pokojni Jugoslaviji 
in kot pravi, zdaj ko je že v 
primernih letih, tudi zgodb 
lastne družine. Fanta, čim 
prej k delu zapišem za ko-
nec.

»Kranjci ste soldati in pol«
V Mestni knjižnici Kranj smo se obiskovalci tradicionalnih stripovskih večerov sredi prejšnjega tedna 
za dobri dve uri preselili kakih sto petdeset let nazaj v surovo mehiško pokrajino pogorja Sierra Madre. 
Seveda le v mislih ob poslušanju avtorjev stripovske sage Meksikajnarji Zorana Smiljanića in Marijana 
Pušavca. Lansko jesen sta jo zaključila s peto knjigo.

V Mestni Knjižnici Kranj se je po odprtju razstave razvil še pogovor z avtorjema Marijanom 
Pušavcem in Zoranom Smiljanićem, ki ga je vodil izjemen poznavalec stripa dr. Mitja Linec. 

Ekskluzivno za Gorenjski glas se iz daljne Mehike oglaša 
tudi glavni junak Meksikajnarjev, naš redni bralec Tone 
Brus.
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Kranj – V Mestni knjižnici Kranj je na ogled razstava akadem-
skega slikarja mlajše generacije Marka Lukana. Slikar je od 
rojstva gluh, po osnovni šoli na Zavodu za gluhe in naglušne 
v Ljubljani se je vpisal na Srednjo šolo za oblikovanje in fo-
tografijo v Ljubljani, smer industrijsko oblikovanje. Leta 2013 
je diplomiral na Akademiji za likovno umetnost v Ljubljani. 
Avtor nas s svojimi deli popelje v simbolično obarvan svet. Ob 
prvem pogledu nas dela spominjajo na računalniško obdelane 
in tiskane plakate, ob drugem pa spoznamo, da so pred nami 
akrilne slike. »Simbolično zasnovana dela so plod domišlji-
je in poglobljenega raziskovanja vloge ter simbolike živali, 
ki jim nameni osrednjo pozornost. Posega tako po močnih, 
junaških, vladajočih, neustrašnih živalih, kot so tiger, jaguar, 
lev, bik, volk, orel, ali nežnejših, kot so mravlje, pajki, muhe, 
škorpijoni, gosenice, metulji in čebele, ki izstopajo zaradi mar-
ljivosti in simbolizirajo življenje, preporod ali zlo. Lahko pa v 
sliko vključi tudi avtoportret ali ženski akt. Zamišljene podobe 
so stilizirane, ponekod zaznamovane le z obrisi, drugod pre-
mišljeno dodelane ali pa v nas obujajo spomine na podobe 
iz stripov,« je k razstavi med drugim zapisala umetnostna 
zgodovinarka Melita Ažman.

Razstava slik Marka Lukana

Živahno vzdušje na odprtju razstave Marka Lukana 
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Smiljanić in Pušavec  do 
potankosti poznata ves 
patos slovenske duše.

Kranj – V dvorani Mestne knjižnice Kranj bo jutri, v sredo, 25. 
januarja, ob 19. uri predstavitev knjige z naslovom Poslušaj me, 
tebi pojem (Založba Fran) in pogovor z avtorico Katerino Nad-
rag. Roman Katarine Nadrag je poln življenja. Po eni strani nas 
sooča s krutim, z nasilnim, odvisnim in vzvišenim, po drugi pa 
s harmoničnim, z naklonjenim, intimnim in ljubečim. “Avtorica 
bralcu približa kaotičnost človekovega notranjega sveta v stiski, 
obenem pa nazorno opiše božansko moč medsebojnih odno-
sov. Intimna realistična pripoved z globoko sporočilnostjo,” je 
med drugim zapisala Diana Volčjak v reviji Bukla. S Katarino 
Nadrag se bo pogovarjala Andreja Blažič Klemenc.

Poslušaj me, tebi pojem

Kamnik – V četrtek, 26. januarja, ob 17. uri bo v Galeriji Miha 
Maleš potekala delavnica Ustvarjamo pop art, ki jo v galeriji 
pripravljajo v okviru razstave najzvestejšega slovenskega hi-
perrealista, slikarja Berka. Tudi slikar Berko je svojo pot začel 
z omenjeno smerjo, potem pa nadaljeval v hipperrealizmu. 
Navdih za ustvarjanje bodo njegova dela, v kratki predstavitvi 
obeh smeri pa bo jasno tudi, kaj bodo udeleženci delavnice 
ustvarili. Posvetili se bodo pop artu, kamor jih bo s svojim 
pedagoškim likovnim znanjem popeljala kiparka in grafičarka 
Nina Koželj, ki je povedala, da bo tokrat pomešala dve različni 
tehniki grafike, torej odtisa s kolažiranimi vstavki. Ustvarjal-
nost je zagotovljena. Nina Koželj je sicer kiparka in grafičar-
ka, likovna pedagoginja, ki že vrsto let vodi tečaje likovnega 
ustvarjanja tudi v Pionirskem domu v Ljubljani, ukvarja pa se 
tudi z lastno produkcijo. Potrebne so predhodne prijave na 
telefonsko številko 031 805 921 (Saša Bučan) ali na elektronski 
naslov sasa.bucan@gmail.com. Minimalno število prijav za 
izvedbo delavnice je šest, cena ustvarjalne delavnice pa je 
pet evrov.

Delavnica Ustvarjamo pop art

Mojstrana – V petek, 27. januarja, ob 18. uri bo v Slovenskem 
planinskem muzeju v sodelovanju s Planinsko zvezo Slovenije 
muzejski večer, predavanje arhitekta Luce Gibella z naslovom 
Izzivi gradnje v gorah – od prvih bivakov do sodobnih gorskih 
koč. Alpinistični odsek PD Jesenice bo predstavil Bivak II.

Od bivakov do koč
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»Veliko je bilo dvomljiv-
cev, ali nam bo uspelo prip-
raviti sankaško progo. Zelo 
sem vesel, da nam je to us-
pelo. Moram pohvaliti ekipo 
prostovoljcev pod vodstvom 
Štefana Zadravca pa tudi 
obiskovalce,« je po zaključ-
ku tekme povedal vodja tek-
movanja in predsednik san-
kaškega kluba Domel Že-
lezniki Vili Rakovec. Predse-
dnik Sankaške zveze Slove-
nije Milan Sirše pa je dodal: 

»Veseli smo, da smo po pe-
tih letih znova gostili svetov-
ni pokal. Pri svetovni zvezi 
želijo, da bi bilo to še večkrat, 
vendar problem niso samo 
finance, saj je treba najti 
skupni interes, da se to iz-
pelje. Tekmo smo načrtovali 
že lani, pa so nam jo odvzeli 
Rusi, kar je bila še sreča, gle-
de na to, da bi jo zaradi po-
manjkanja snega sicer mo-
rali odpovedati. Tudi letos je 
kazalo, da bo sneg problem, 
a smo na koncu tudi s tem 
imeli srečo.« 

Na Soriški planini 
najboljši Italijani
31. stran

Simon Šubic

Kranj – Kranjski pokriti 
olimpijski bazen je v sobo-
to gostil že 19. mednarodno 
tekmovanje Dr. Fig, ki ga za 
mlade plavalce od osem do 
petnajst let vsako leto orga-
nizira Plavalni klub Triglav 
Kranj. Kot je v zadnjih letih 
že v navadi, so znova poskr-
beli, da so se plavalni upi po-
čutili kot prave zvezde, saj 
so finalne obračune najbolj 
atraktivnih disciplin izved-
li v soju žarometov. Ob tej 
priložnosti se je od uspeš-
ne plavalne kariere poslovi-
la tudi 25-letna Kranjčanka 
Nika Karlina Petrič.

O priljubljenosti kranj-
skega plavalnega mitin-
ga priča tudi podatek, da je 
bila udeležba letos znova re-
kordna, odkar prirejajo eno-
dnevno tekmovanje. Udele-
žilo se ga je namreč kar 554 
otrok iz 28 klubov iz Slove-
nije, Hrvaške, Srbije in Ita-
lije, ki so skupno opravili 
1930 štartov. S skupno pe-
timi medaljami (tri zlate) je 
bila najuspešnejša tekmo-
valka Ira Kavčič Jogan (le-
tnik 2004, PK Ljubljana), 

od Gorenjcev je bila naju-
spešnejša Mojca Marčun 
(letnik 2006, PK Gorenjska 
banka Radovljica) z dvema 
zmagama, najboljši rezul-
tat (po točkah FINA) pa je na 
100 metrov prsno (1:13.25, 
617 točk) postavila Meri 

Mataja (letnik 2004) iz hr-
vaške Kantride. Prav Kantri-
da je bila s sedmimi meda-
ljami (štiri zlate) tudi naju-
spešnejši klub.

Seveda tudi letošnje pla-
valno tekmovanje ni minilo 
brez dr. Franceta Prešerna in 

Primičeve Julije, predstavile 
so se tudi slovenske državne 
prvakinje v sinhronem pla-
vanju, v sodelovanju z Zve-
zo prijateljev mladine Kranj 
in Mestno občino Kranj pa 
so zbirali denarno pomoč za 
socialno ogrožene otroke. 

Mladi so napolnili bazen
Devetnajstega mednarodnega tekmovanja Dr. Fig v Kranju se je udeležilo rekordnih 554 mladih 
plavalcev iz štirih držav. Nika Karlina Petrič pomahala v slovo tekmovalnemu plavanju.

Mlada radovljiška plavalka Mojca Marčun (na sredi) je zmagala tudi na 50 metrov  
prosto. Ob njej druga v tej disciplini Aja Kavčič (Kranj) in tretja Julija Merkač (Fužinar 
Ravne). / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – V švedskem Ulrice-
hamnu so se na tekmi sve-
tovnega pokala dekleta me-
rila na štafetni preizkušnji. 
Anamarija Lampič, Katja Vi-
šnar, Lea Einfalt in Alenka 
Čebašek so svojo nalogo op-
ravile zelo dobro, saj so si pri-
tekla odlično sedmo mesto. 
Zanesljivo so zmagale Nor-
vežanke pred Nemkami in 

Švedinjami. S sedmim mes-
tom (v pokalu narodov šes-
to, ker so bila pred našimi še 
dekleta, ki so tekla za drugo 
ekipo Norveške) je slovenska 
ekipa izpolnila normo za na-
stop na olimpijskih igrah v 
Pjongčangu prihodnje leto. 

»Ana je začela suvereno, 
odločno – in potem ko ostale 
tekmovalke vidijo, da je pozi-
cija visoka, je to velika moti-
vacija tudi zanje in enostavno 

si potem tudi same želijo 
nadgraditi delo predhodni-
ce. Mislim, da je dekletom 
danes to zelo dobro uspelo, 
morda je škoda le, da je ne-
koliko popustila Lea. Na kon-
cu so vse štiri zelo zadovolj-
ne, tudi skupni zaostanek, 
nekaj več kot minuto, je do-
ber. Pohvala tudi servisu za 
vrhunsko pripravljene smu-
či. S to štafeto se lahko nade-
jamo še boljših rezultatov,« 

je po tekmi razmišljal Nejc 
Brodar, pomočnik glavnega 
trenerja in vodja servisa. 

Einfaltova sedaj odhaja na 
svetovno prvenstvo do 23 let v 
ZDA, Višnarjeva bo odšla na 
trening na Norveško, ekipi pa 
se bo znova pridružila v četr-
tek. Lampičeva in Čebaškova 
sta odpotovali v Falun, kjer ju 
čaka nekaj treninga, nato pa 
se bo ekipi konec tedna pri-
družila še Vesna Fabjan.

Tekačice do olimpijske vstopnice

Jesenice – Hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice so v soboto 
odigrali zadnjo tekmo v rednem delu Alpske hokejske lige. 
Na domačem ledu so gostili EC Bregenzerwald in zmagali s 
5 : 0 (3 : 0, 2 : 0, 0 : 0). Med strelce so se vpisali Tadej Čimžar, 
Žan Jezovšek, Marjan Manfreda, Sašo Rajsar in Jure Sotlar. 
Redni del so Jeseničani končali na tretjem mestu s 63 točkami, 
pred njim pa sta Rittner Buam s 77 točkami in HC Pustertal 76 
točkami. Nova tekma v nadaljevanju Jeseničane čaka že jutri 
ob 18.30, ko bodo gostili Lustenau. Iz jeseniškega kluba so 
sporočili, da je Sebastijan Hadžič podpisal pogodbo s HDD 
Jesenice do konca sezone. 

Jeseniški hokejisti po rednem delu tretji

Šenčur – Na tekmi 15. kroga Lige Nova KBM je morala eki-
pa košarkarjev Šenčurja Gorenjske gradbene družbe priznati 
premoč Zlatorogu, ki je bil boljši z 72 : 88. Šenčur bo v pe-
tek gostoval v Šentjurju. V petek se nova prvenstvena tekma 
obeta tudi v Dvorani Poden v Škofji Loki, kjer bo gostovala 
ekipa Hopsi Polzela. Še prej ekipo LTH Castings čaka pokalna 
tekma, ko bodo danes ob 18. uri gostili ekipo Sixt Primorska.

Košarkarji Šenčurja izgubili proti Zlatorogu

Vilma Stanovnik

Kranj – Potem ko je sloven-
ska rokometna reprezen-
tanca v skupni B po pora-
zu s Španci osvojila drugo 
mesto, se ji je še tretjič zapo-
red uspelo prebiti v četrtfi-
nale svetovnega prvenstva. 
Na sobotni tekmi so v Pari-
zu z 32 : 26 (13 : 15) ugna-
li Rusijo.

»Proti Rusom sem bil vi-
deti kot paglavec, a najpo-
membneje je, da smo se 
pobrali po hudem porazu 
proti Španiji. Dokazali smo, 
da imamo pravi značaj in da 
smo prava ekipa. V prvem 
polčasu smo igrali v krču, v 
drugem pa smo se v gardero-
bi dogovorili, da se moramo 
boriti in maksimalno potru-
diti v obrambi, in to se nam 
je obrestovalo,« je po tekmi 
povedal 197 centimetrov vi-
soki Škofjeločan Matej Ga-
ber, krožni napadalec, ki 
tehta 114 kilogramov. 

Izkazala sta se tudi oba 
preostala Škofjeločana, saj je 
Jure Dolenec gol zadel štiri-
krat, Darko Cingesar pa kar 

šestkrat in postal tudi naj-
boljši igralec sobotne tekme.

Po nedeljski zmagi Katar-
ja proti Nemčiji (21 : 20) je 
postalo jasno, da se bo slo-
venska rokometna repre-
zentanca danes v Parizu po-
merila proti drugouvršče-
ni reprezentanci minulega 
svetovnega prvenstva, Ka-
tarju.  

»S Katarjem smo se pred 
dvema letoma že pomerili, a 
tedaj je bil v malce drugačni 
postavi, tako da je težko vle-
či neke vzporednice. Še ved-
no so telesno zelo močni, v 
svojih vrstah imajo neka-
tere odlične posameznike. 
Na njih se bo potrebno dob-
ro pripraviti in jo podrobno 
analizirati ter postaviti tak-
tične rešitve za njihovo igro. 
Ne bo nam lahko, Katar je 
premagal Nemčijo, torej je 
sposoben izločiti vse naj-
boljše ekipe na tem prven-
stvu, a na tej tekmi bomo go-
tovo dali vse od sebe,« pravi 
Jure Dolenec.

Tekma s svetovnimi pod-
prvaki Katarci se bo začela 
ob 20.25.

Naši danes za polfinale
Slovenska rokometna reprezentanca bo po 
zmagi nad Rusijo danes v četrtfinalu svetovnega 
prvenstva igrala z reprezentanco Katarja.

Za dobrega hokejista je  
najpomembnejše znanje drsanja

V Hokejskem Klubu Mlade 
Kategorije Bled se zavedamo, 
kako pomembna je motorična 
razvitost otrok, še posebej  
najmlajših, ki šele začenjejo 
spoznavati svoje telo. Prav 
zaradi tega smo se odločili, da 
v letošnji tekmovalni sezoni 
še enkrat organiziramo tečaj 
drsanja za začetnike. Tečaj 
bomo organizirali od 6. 3.–10. 
3. 2017 za otroke od 4. leta 
starosti dalje. Tečaj bo potekal 
pod vodstvom izkušenih 
trenerjev in trenerk. Če bi želeli, 
da se vaš otrok nauči drsati in 
morebiti kasneje preizkusiti 
pridobljeno novo znanje tudi 
na treningih, ga lahko prijavite 
na e-poštni naslov:  

info@hkmkbled.com. Napišite 
nam ime in priimek otroka, 
rojstni datum in telefonski 
kontakt enega od staršev. 
Število mest je omejeno.
Naši najmlajši hokejisti, ki 
nastopajo v kategorijah do 
8 let in do 10 let, bodo svoje 
hokejsko znanje lahko pokazali 
na močnem mednarodnem 
turnirju v Zagrebu 4. in 5. 
februarja 2017. Želimo jim 
obilo športnih užitkov in 
zabave na ledu. Seveda si 
ti malčki želijo tudi dobrih 
rezultatov, a ti so v tej starostni 
kategoriji manj pomembni 
kot to, da se otroci zabavajo in 
razvijajo svojo športno znanje 
in osebnost. Tečaj drsanja HKMK Bled za vstop v Hokejsko šolo / Foto: S. Vidic
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Nena Veber,  
IMT® & NLP® trenerka in 
coach, ALTHEA® center 
Zdravja in Harmonije

Z d r a v j e  i n  J a z  –  P r i j a t e l j a  (4 )Energijska kavica 
Hvala lepa vsem, ki ste se 

odzvali vabilu Gorenjske-
ga glasa na četrtkovo dru-
ženje ob kavici in energij-
skih vajah, ki so nas ogre-
le in napolnile z energijo. 
Kot sem obljubila, danes 
v pisni obliki predstavim 
vaje, da bo vadba doma laž-
ja. Tisti, ki ste manjkali, se 
po navodilih lahko sami lo-
tite vadbe. 

 Energijska kavica je sku-
pina osnovnih vaj, ki jih lah-
ko izvajamo vsi – od otroštva 
do pozne starosti. Vaje ima-
jo celostni učinek na naše fi-
zično telo, nivo energije v te-
lesu, naša čustva in misli. 

Po izvajanju vaj smo pol-
ni energije, splošno poču-
tje je boljše, telo prožnejše, 
misli bistrejše in bolj osre-
dotočene, bolj smo notranje 
umirjeni in v celostnem rav-
novesju. Z vajami krepimo 
tako mišice kot tudi notra-
nje organe, skrbimo za ne-
moten pretok energije med 
vsemi sistemi organizma. 

Vaje so del celostne meto-
de mednarodnega sistema 
TFH (Touch for Health), pri 
nas znane pod imenom Z do-
tikom do zdravja.

Danes predstavljam prvi 
sklop, nadaljevanje sledi pri-
hodnjič. 

Vaje izvajamo vsaj vsak 
dan zjutraj (idealno 3-krat 
dnevno), vsako pozicijo 
masiramo od 2 do 3 minu-
te. Vaje so idealne tudi kot 

ogrevanje pred športnimi 
podvigi, rekreacijo, za bolj-
šo osredotočenost pred ses-
tanki, izpiti in testi. 

Prva vaja:
– Iztegnemo kazalec in sre-
dinec, dvignemo palec (glej 
sliko).
– Masiramo točki v jamicah 
pod ključnico.
– Iztegnemo kazalec in sre-
dinec druge roke in sočasno 
masiramo popek.
Namen: 
– boljša koncentracija, kre-
pitev spomina, pomoč pri 
učenju in pomnjenju

Druga vaja:
– S kazalcem in sredincem 
ene roke masiramo točko v 
jamici na sredini brade pod 
spodnjo ustnico.
– S kazalcem in sredincem 
druge roke istočasno masi-
ramo sramno kost.
Namen: 
– umirjanje čustvenih nape-
tosti

– sproščanje mišične nape-
tosti

Tretja vaja:
– S kazalcem in sredincem 
ene roke masiramo točko med 
nosom in zgornjo ustnico.
– S kazalcem in sredincem 
druge roke pa sočasno masi-
ramo trtico.
Namen: 
– boljša prostorska orienta-
cija

– boljša stabilnost in koordi-
nacija

Ne pozabite: pred začet-
kom vadbe jasno izrazite na-
men vadbe, da vas energi-
ja pri vadbi podpre. Primer: 
za bolj prožno hrbtenico, za 
večjo odpornost, za boljšo 
gibljivost, za boljšo koncen-
tracijo …

… za nasmejan, energije 
poln vsakdan.
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1. vaja 2. vaja 3. vaja

Jelena Justin

Bohinjske planine v po-
letni sezoni ponudijo av-
tentičnost planšarske idi-
le. Nad planinami pa je ven-
ček zanimivih vrhov, pre-
cej je neoznačenih, in tudi 
naš vrh je nemarkiran, 
čeprav nas manjši smero-
kaz brezskrbno usmeri na 
stezo, ki ji preprosto sledi-
mo do samega vrha. A kam 
gremo? Tokrat na Ograde, ki 
pa so danes že pokriti z belo 
odejo. 

Zapeljemo se v Bohinj 
in pri jezeru zavijemo pro-
ti Stari Fužini, kjer tik pred 
mostom zavijemo ostro in 
strmo levo navzgor proti pla-
nini Blato. Če se za turo od-
ločimo pozimi, preverimo, 

ali je cesta do planine Blato 
sploh prevozna. Le-to vzpon 
precej podaljša. S parkirišča 
pred planino Blato nadalju-
jemo do rampe, kjer zavije-
mo desno na stezico, ki po-
teka po kamniti polici. Pot 
do Krstenice ni označena. 
Sledimo stezici do kolovo-
za, ga prečimo in na drugi 
strani nadaljujemo po ste-
zici skozi gozd. Dobro vidna 
lovska steza se strmo, v ok-
ljukih dviguje skozi gozd. Po 
60 minutah strmega vzpo-
na skozi gozd bomo prišli 
do lične lovske koče, ki sto-
ji skoraj na skalnem robu. 
Od lovske koče nadaljuje-
mo kar po poti naprej. Nad 
seboj bomo zagledali strehe 
prvih stanov na Krstenici. Če 
pogledamo proti zahodu, so 

pred nami razprostranje-
ni Ogradi, nad Krstenico se 
dviga Krsteniški Stog. Tik 
pod planino zavijemo levo 
in nadaljujemo po marki-
rani vezni poti proti planini 
Laz. Naj nas ne zavede po-
tek poti, saj izgubimo višino 
in se od Ogradov oddaljimo, 
potem pa se steza le obrne v 
pravo smer. Približno 45 mi-
nut od planine Krstenica, ko 
smo že zelo blizu planini V 
Lazu, na desni zagledamo 
veliko skalo z možicem in 
napisom Ogradi. 

Pot ni markirana, je lahko 
sledljiva in teče proti vzho-
du. Najprej strmo, potem 
pa v okljukih se lepo vzpenja 
do južnih travnatih pobočij, 
kjer opazimo ruševine nek-
danjega planšarskega sta-
na. Hodimo mimo barvite 
skalne stene. Nad ruševina-
mi steza zavije levo in se zač-
ne vzpenjati prečno po trav-
natem pobočju proti zaho-
du. Pot je vse bolj razgledna, 
saj se pred nami kažejo Kre-
da, Slatna ter Prvi, Srednji 
in Zadnji Vogel. Pridemo 
do gostega območja rušev-
ja, kjer obhodimo večjo ko-
tanjo, in se na drugi stra-
ni ponovno povzpnemo na 
rob. Od tu v daljavi že vidi-
mo naš današnji vrh, ki ga 
označuje križ. Vmes za tre-
nutek celo malenkostno iz-
gubimo višino, nato pa se 

precej strmo po travnatem 
pobočju povzpnemo do 
vrha. Razgled z vrha Ogra-
dov je fantastičen; proti se-
veru je pred nami Triglav z 
Rjavcem, pa Mišelj vrh, Ške-
dnjovec itd. Ko pogledamo 
proti Krstenici, se greben 
nadaljuje v Krsteniški Stog, 
Jezerski Stog, Adama in Evo, 
Prevalski Stog. V naši nepo-
sredni bližini je Debeli vrh, 

zadaj vidimo Kanjavec … in 
še bi lahko naštevali.

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona do markirane poti, 
kjer smo prej zavili proti Og-
radom. Nadaljujemo desno 
proti planini V Lazu. Ko jo 
že vidimo pred seboj, zavije-
mo levo, na spodnjo stezo, ki 
malce sestopa, malce celo še 
pridobi na višini, ko pa do-
sežemo »stopnice«, se steza 

začne strmo spuščati. Zavije 
rahlo v desno, se strmo spu-
sti in skoraj izravna. Po rav-
nem pridemo do poti, ki vodi 
proti planini Jezero. Po dob-
ro znani poti sestopimo do 
jeklenega konjička.  

Nadmorska višina: 2087 m
Višinska razlika: 940 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ogradi (2087 m)

Tik pred novim letom …
… ko je bila velika večina gora še povsem brez snega, sem obiskala bohinjski 
dvatisočak, ki nagradi z lepim razgledom in dušnim mirom. 

Skala z možicem in napisom je odličen smerokaz. 

Debeli vrh levo in vrh Ogradov desno. Ja, malce bomo še hodili. / Foto: Jelena Justin

Skrajni rob Ogradov s pogledom v osrčje Julijcev / Foto: Jelena Justin

Planinski izlet:

Fo
to
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el
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a 
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st

in
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Vilma Stanovnik

Kranj – S podelitvijo pokalov in 
priznanj se je v nedeljo konča-
lo dvodnevno druženje mladih 
smučarskih skakalk, ki se zad-
nja leta že tradicionalno zbere-
jo na tekmi Alpskega pokala v 
Žireh. Čeprav so gledalci in or-
ganizatorji z aplavzom nagra-
dili prav vsako, ki se je junaško 
spustila po skakalnici, je bila 
nesporna junakinja 15-letna 
članica SSK Bohinj Katra Ko-
mar, ki je slavila tako na sobot-
ni kot nedeljski tekmi. »Doma 
sem iz Polj, skakalnice pa so 
tik za našo hišo. Tako sem že 
majhna hodila gledat, kaj se 
dogaja. Trener Brane Iskra 
me je povabil, naj pridem ska-
kat v klub in sedaj treniram že 
šest let. Najbolj ponosna sem 
na zmago na Alpskem pokalu 
v Rastbüchlu in seveda na vče-
rajšnjo in današnjo zmago tu-
kaj v Žireh. Konkurenca je bila 
kar močna, skakalnica je bila 
zelo dobro pripravljena in tudi 
vreme je bilo super,«« je po 
zadnjem zmagovitem skoku v 
Žireh povedala Katra Komar, 
ki ji ne manjka načrtov. »Že ta 
teden gremo v Ameriko, v Salt 
Lake City na svetovno mladin-
sko prvenstvo, nato pa še v Tur-
čijo na mladinske olimpijske 
igre. Upam, da bodo moji sko-
ki dobri in potem bodo dobri 

tudi rezultati,« je povedala di-
jakinja 1. letnika športnega ra-
zreda Gimnazije Franceta 
Prešerna v Kranju, ki upa, da 
jo v tem športu čaka še lepa pri-
hodnost, njen cilj pa je tudi zbi-
ranje točk v svetovnem pokalu.

Nove točke v Alpskem po-
kalu si je za drugi mesti pribo-
rila tudi Jerneja Brecelj (SSK 
Velenje), četrta na sobotni in 
osma na nedeljski tekmi pa 
je bila Jerneja Zupančič Re-
pinc (NSK Tržič – FMG). Čla-
nica domačega kluba Eva Krek 

je bila v soboto 40., v nedeljo 
pa 36.

»Tako gledalci kot organi-
zatorji smo s prireditvijo za-
dovoljni, saj smo v dveh dneh 
videli veliko lepih in varnih 
skokov. Dekleta rada pridejo 
k nam v Žiri, saj se z organi-
zacijo potrudimo po najbolj-
ših močeh in tudi letos dobi-
vamo številne pohvale. Vsako 
leto pride več deklet iz vedno 
več držav in tega smo zelo ve-
seli. Tudi slovenska ekipa se je 
izkazala, i,« je bila zadovoljna 

predsednica SSK Alpina Judi-
ta Oblak, ki se skupaj s klubski-
mi delavci trudi za vedno bolj-
še pogoje. »Lani decembra je 
naš nordijski center postal bo-
gatejši za hladilni sistem na 
smučinah 40- in 60-metrskih 
skakalnic. To nam je omogo-
čilo, da smo lahko v tej zimi 
že izpeljali pokalne tekme pa 
tudi tokratno tekmovanje. Do-
grajujejo tudi klubski objekt, 
kjer že imamo fitnes, dobil pa 
je tudi fasado,« je še povedala 
Judita Oblak.

Katra junakinja v Žireh
Mlada smučarska skakalka iz Bohinja Katra Komar je tako na sobotni kot nedeljski tekmi Alpskega 
pokala v nordijskem centru v Žireh premagala prav vse konkurentke.

Na najvišji stopnici zmagovalnega odra je bila v nedeljo Katra Komar, na drugo mesto se je 
uvrstila Jerneja Brecl, na tretje Francozinja Romane Dieu, na četrto Avstrijka Lisa Hirner, na 
peto Italijanka Lisa Moreschini, na šesto pa Nemka Jenny Nowak.

Vilma Stanovnik

Jesenice – Prejšnji teden se je 
v Ostersundu na Švedskem 
končalo mladinsko svetovno 
prvenstvo skupine B v cur-
lingu. Prvenstva sta se udele-
žili tudi moška in ženska re-
prezentanca Slovenije v cur-
lingu, ki so jo sestavljali igral-
ci in igralke Curling kluba Je-
senice. 

Moško ekipo so sestavljali 
Štefan Sever (kapetan), Aljaž 
Stopar, Noel Gregori, Bine Se-
ver ter Luka Prezelj. Na lan-
skem prvenstvu so osvojili 15. 
mesto, letos so presenetili z 
odličnimi in zrelimi igrami. 
Za vstop v četrtfinale so mora-
li igrati dodatno tekmo, v kate-
ri so premagali Špance, v njem 
pa so jih čakali favorizirani Ita-
lijani. Tekma je bila izjemno 
izenačena in o zmagovalcu je 
odločala šele zadnja igra. Naši 
zahodni sosedje so se veselili 
zmage, Slovenija pa najbolj-
še uvrstitve na svetovnih pr-
venstvih. Med 24 svetovnimi 

reprezentancami so naši za-
sedli 5.–8. mesto, prehiteli pa 
tudi nekatere velesile.

Žensko ekipo je kot kape-
tanka vodila Nika Černe, v 
njej pa so nastopale še Patri-
cija Černe, Ana Smolej, Lea 
Žemlja ter Liza Gregori. Tre-
nerka obeh ekip je bila Eva 

Sever. Med 21 ekipami je 
naša reprezentanca zasedla 
17. mesto. Prikazala je odlič-
ne igre, saj je nobena ekipa ni 
popolnoma nadigrala. »Naša 
iskrena želja ostaja, da bi dobi-
li vsaj eno pravo igrišče za cur-
ling. Slovenija je bila edina re-
prezentanca v četrtfinalu, ki 

nima svoje dvorane in je zato 
v večernih ali nedeljskih urah 
primorana trenirati na hokej-
skem ledu, ki pa je le slab pri-
bližek ledu, na katerem tek-
mujejo na prvenstvih,« je po 
vrnitvi domov povedal trener 
in predsednik Curling kluba 
Jesenice Robert Sušanj.

Jeseničani zadovoljni iz Švedske
Na Švedskem je potekalo letošnje mladinsko svetovno prvenstvo v curlingu, na njem pa  
sta Slovenijo zastopali jeseniški ekipi.

Tako mlada moška kot ženska ekipa Curling kluba Jesenice sta na Švedskem dobro 
zastopali slovenske barve. / Foto: arhiv kluba

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Pred kratkim so 
pri Smučarskem klubu Alpe-
tour objavili razpis za tekmo-
vanje za rekreativne smu-
čarje, ki so ga poimenovali 1. 
Grand prix Škofja Loka 2017. 
V prvi sezoni bo moč tekmo-
vati na štirih tekmah, vse pa 
bodo potekale v večernih ter-
minih na smučišču Stari vrh. 

Prva tekma bo v četrtek, 2. 
februarja, rekreativni smu-
čarji in smučarke pa bodo 
najprej tekmovali v veleslalo-
mu. Naslednji četrtek, 16. fe-
bruarja, bo tekma v slalomu, 

v četrtek, 2. marca, znova v 
veleslalomu, v četrtek, 16. 
marca, pa še v kombinaciji.

Tekmovali bodo lahko 
smučarji in smučarke v vseh 
kategorijah, saj je kategori-
ja do 16 let namenjena naj-
mlajšim, druge kategorije 
pa so za starost od 16 do 30 
let, od 31 do 45 let, od 46 do 
60 let in nad 61 let. 

»V klubu smo dobili kar 
nekaj vprašanj smučarjev, 
zakaj ne pripravljamo tek-

movanj za rekreativce. Tako 
smo se letos odločili, da klub-
ski tekmovalni program raz-
širimo še na rekreativnega in 
v sodelovanju s smučiščem 
Stari vrh se že pripravljamo 
na nov izziv. Upamo, da bodo 
tekme dobro obiskane, saj bo 
cena startnine zelo ugodna. 
Za dvajset evrov bodo tekmo-
valci namreč poleg startnine 

dobili vozovnico za smu-
čišče STC Stari vrh in pijačo. 
Po vsaki tekmi bodo prvi tri-
je v kategoriji dobili kolajne, 
na zaključnem tekmovanju 
bo žrebanje nagrad, najbolj-
ši si bo zaslužil prehodni po-
kal in sezonsko vozovnico za 
smučišče na Starem vrhu,« 
je povedal Nejc Rebec in po-
jasnil, da prijave že spreje-
majo na e-mail grandprix@
sk-alpetour.si. Na tekme se 
bo moč prijaviti do 12. ure 
pred dnevom tekmovanja. 
Prijava mora vsebovati ime 
in priimek tekmovalca, na-
slov, številko mobilnega te-

lefona in letnico rojstva. Žre-
banje bo dan pred tekmova-
njem ob 18. uri v prostorih 
SK Alpetour v Podlubniku v 
Škofji Loki, dvig startnih šte-
vilk pa bo na smučišču Stari 
vrh od 18.30 dalje, ko začne z 
obratovanjem šestsedežnica 
Stari vrh. Ogled proge bo od 
19. ure do 19.30, start tekme 
pa ob 19.40. Tekmovanje bo 
potekalo samo v enem teku. 
Razglasitev bo dvajset minut 
po koncu tekmovanja.

Organizatorji opozarjajo, 
da se tekmuje na lastno od-
govornost.

»Želimo si, da bi imelo tek-
movanje med rekreativnimi 
smučarji velik odziv. Če bo 
interes za tekme, jih bomo 
drugo zimo organizirali še 
več, morda tudi na še kate-
rem od smučišč,« je še dodal 
Nejc Rebec.

Smučarske tekme 
za rekreativce
Pri Smučarskem klubu Alpetour so se odločili, da 
možnost tekmovanja ob četrtkih zvečer ponudijo 
tudi rekreativnim smučarjem, ki bodo merili moči 
na Starem vrhu.

Pri Smučarskem klubu Alpetour so znani predvsem po 
organizaciji Pokala Loka za mlade, letos pa so se odločili še 
za rekreativna tekmovanja. / Foto: Gorazd Kavčič

Planica – Pri PD Rateče - Planica bodo to soboto, 28. januarja, 
organizatorji 8. Maratona Tamar. Start bo ob 11. uri v Nordij-
skem centru Planica, dolžina proge pa je 21 kilometrov. Moški 
bodo razdeljeni v šest starostnih kategorij, ženske pa v pet.

V soboto na Maraton Tamar

V prvi sezoni bodo na Starem vrhu štiri tekme. 
Veleslaloma bosta 2. februarja in 2. marca, slalom pa  
16. februarja. Zaključna tekma v kombinaciji  
bo 16. marca. 
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Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so prejšnji te-
den končali gospodarsko 
pravdo, v kateri Občina Tržič 
od države zaradi domnevnih 
napak sodišč v postopku de-
nacionalizacije Vile Bistrica 
zahteva odškodnino v višini 
glavnice 2,8 milijona evrov, 
ob tem pa tudi zakonite za-
mudne obresti, kar naj bi že 
zdaj naneslo skupno oko-
li štiri milijone evrov. Tako 
občina kot državno pravo-
branilstvo, ki tržiškega pre-
dloga za poravnavo v znesku 
3,4 milijona evrov ni spreje-
lo, namreč vztrajata pri svo-
jih dosedanjih stališčih, so-
dnica Brigita Porenta pa je 
ocenila, da ima na voljo za-
dosti informacij, da o prime-
ru tudi razsodi. Pisno odloč-
bo bo predvidoma izdala v 
roku tridesetih dni. 

Državna pravobranilka 
Ivanka Jerala je sicer na zad-
njem naroku nasprotova-
la razširitvi tožbenega zah-
tevka, za kar se je na no-
vembrskem naroku odlo-
čil pooblaščenec Občine Tr-
žič Jože Kristan. Tedaj je od-
vetnik prvotni tožbeni zah-
tevek v višini 2,2, milijona 
evrov iz leta 2007 povišal na 
zdajšnjih 2,8 milijona evrov 

z zamudnimi obrestmi. Po 
navedbah pravobranilke je 
bila razširitev tožbe vložena 
prepozno. Odvetnik Kristan 
se seveda z ugovorom pra-
vobranilke ni strinjal, saj da 
je razširitev tožbe na prvem 
naroku, kar je novembrski 
tudi bil, še dovoljena. Z njim 
se je na koncu strinjala tudi 
sodnica Porentova. Pravo-
branilstvo sicer tožbi ugo-
varja tudi zaradi domnevne-
ga zastaranja. 

Poročali smo že, da Ob-
čina Tržič državo toži, ker 
po njenem mnenju nosi 
odgovornost za domnev-
ne sodniške napake v 

denacionalizacijskem po-
stopku Vile Bistrica, med 
drugim pa iztožuje tudi iz-
gubljeni prihodek občine od 
1. januarja 2005 naprej. Nek-
danji protokolarni objekt je 
namreč sodišče leta 2005 
pravnomočno vrnilo Guyu 
Masquereju, pravnemu na-
sledniku Leona Gassnerja, 
ta pa je vilo tri leta kasneje, 
še pred pravnomočnim kon-
cem denacionalizacijskega 
postopka, prodal podjetni-
ku Aleksandru Jerebu. Sle-
dnji je tedaj od Masquereja 
odkupil tudi terjatev do Ob-
čine Tržič v višini 270 tisoč 
evrov zaradi nezmožnosti 

uporabe vile med letoma 
2000 in 2005. 

Občina zdaj zatrjuje, da je 
kranjsko sodišče storilo ključ-
no napako med letoma 2002 
in 2004, ko je pravico do vra-
čanja v naravi dalo državi, ob 
obnovi postopka leta 2009 
pa je bilo odločeno, da Obči-
na Tržič pri Vili Bistrica sploh 
nima pravnega interesa. Iste-
ga leta, le nekaj dni pred petle-
tnim zastaralnim rokom, pa 
so Tržičani v londonskem ar-
hivu našli pisni dokaz, da je 
vdova Cvetana Gassner preje-
la skoraj 642 tisoč funtov od-
škodnine in podpisala tudi iz-
javo, da se odpoveduje uvelja-
vljanju vseh nadaljnjih zah-
tevkov. Občina Tržič je zato 
na sodišče takoj vložila zah-
tevo za obnovo denacionali-
zacijskega postopka, a jo je 
sodišče zavrnilo, izjalovili pa 
so se tudi vsi poskusi držav-
nega pravobranilstva. »Sodiš-
če je odločilo, da je šlo za pre-
majhno skrbnost, in ga ni za-
nimalo, da se teh dokumen-
tov pred odprtjem arhivov 
sploh ni dalo poiskati. Občina 
se je tako z odškodninsko tož-
bo proti državi zavarovala, da 
ji ne bo kdo spet očital, da se 
ni obnašala kot dober gospo-
dar,« je že pred časom pojas-
njeval nekdanji občinski po-
oblaščenec Zorko Benedičič.

Sodišče izvedelo zadosti za 
sodbo v zadevi Vila Bistrica
Na kranjskem sodišču so končali pravdo glede večmilijonskega tožbenega zahtevka Občine Tržič zoper 
državo zaradi domnevnih sodnih napak v denacionalizaciji Vile Bistrica.

Tožbeni zahtevek Občine Tržič zaradi Vile Bistrica je skupaj 
z zamudnimi obrestmi menda narasel že na približno štiri 
milijone evrov. / Foto: Luka Rener

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okrož-
nem sodišču so v petek zno-
va obravnavali tožbo občin 
Kranj in Šenčur, ki od Ob-
čine Medvode zahtevata 463 
tisoč evrov odškodnine, ker 
je ta sredi marca 2011 eno-
stransko odstopila od sku-
pnega projekta Gorki in s 
tem od gradnje skupne Čis-
tilne naprave Smlednik. Kot 
se je že pred časom odloči-
la sodnica Meta Pristavec, bo 
najprej izdala vmesno sodbo 
o temelju oziroma upraviče-
nost tožbe, in če bo ta v korist 
tožečima občinama, bo so-
dišče v nadaljevanju ugota-
vljalo še višino odškodnine. 

Aleš Puhar, ki je na Obči-
ni Šenčur zadolžen za inve-
sticije, je pojasnil, da sta ob-
čini Šenčur in Kranj sprva 

načrtovali skupno čistilno 
napravo v Trbojah, na ka-
tero bi priključili del njune 
kanalizacije. »Lokacijo Tr-
boje smo imeli umeščeno 
tudi že v prostorskih načr-
tih občine Šenčur, ko so v 
Medvodah predlagali, da se 
nam pridružijo, čistilno na-
pravo pa umestimo na ob-
močju Smlednika. Lokacijo 
Trboje smo tedaj umaknili 
iz prostorske dokumentaci-
je in prekinili pogovore z la-
stniki zemljišč. V letu 2010 
pa je prišlo do zastoja s stra-
ni Občine Medvode, ki ni 
podala pooblastila za prido-
bitev okoljevarstvenega so-
glasja, kasneje pa je od pro-
jekta tudi pisno odstopila, 
zato smo se morali ponovno 
vrniti k osnovni ideji Čistil-
ne naprave Trboje. Njeno lo-
kacijo zdaj spet umeščamo 

v prostorski akt, zemljiš-
ča smo odkupili, letos naj 
bi pridobili še gradbeno do-
voljenje,« je povedal. Kot je 
še poudaril, se s pojasnilom 
Občine Medvode, da odsto-
pajo iz razloga, ker po tol-
mačenju pristojne vladne 
službe projekt zaradi pre-
majhne velikosti ne more 
pridobiti evropskih kohe-
zijskih sredstev, ne strinja. 
»Tedaj so bili še vedno na 
voljo drugi viri financiranja, 
tudi iz strukturnih skladov, 
kar se je izkazalo pri podob-
nem projektu Občine Nak-
lo. A zaradi Občine Medvo-
de nismo pridobili gradbe-
nega dovoljenja, zato se nis-
mo mogli prijaviti na razpi-
se.« Puhar je še dodal, da se 
je tedaj govorilo o različnih 
razlogih za enostransko po-
tezo Medvod, tudi o osebnih 

interesih »oz. kje kdo živi«. 
Podobno je povedal tudi 

Miha Bečan z Mestne obči-
ne Kranj. »Vsi projekti so te-
daj gravitirali na Čistilno na-
pravo Smlednik, ko so nas 
torej iz Medvod obvestili, da 
se želijo priključiti na Čis-
tilno napravo Ljubljana, so 
vsi postali neuporabni. Prav 
tako se nismo mogli potego-
vati za kakršnakoli evropska 
ali državna sredstva,« je po-
udaril. Po odhodu Medvod 
je bilo treba projektno doku-
mentacijo pripraviti praktič-
no na novo, je na sodišču po-
trdil tudi projektant Stanko 
Česen. 

Naslednji narok bo sre-
di marca, ko naj bi zaslišali 
tudi tedanjega medvoškega 
župana Stanislava Žagarja 
in tedanjo direktorico občin-
ske uprave Vanjo Debeljak. 

Projekti so postali neuporabni
Na kranjskem sodišču so z zaslišanjem prvih prič nadaljevali obravnavo tožbe občin Kranj in Šenčur,  
ki od Občine Medvode terjata skoraj pol milijona evrov. 

Simon Šubic

Gozd - Martuljek – V četr-
tek popoldne se je zaradi 
padca pri plezanju v zalede-
nelem slapu Lucifer v Goz-
du - Martuljku huje poško-
doval plezalec. Zaradi odlo-
ma ledu pod njim je padel 
več deset metrov v globino, 
še hujše posledice pa sta pre-
prečila soplezalca, ki sta ga 
ujela na varovalni vrvi, so po-
jasnili na policiji. Soplezalca 
sta ga po zadržanju spustila 

na ledeno polico in poklica-
la pomoč. Ponesrečenca so 
s helikopterjem prepeljali v 
ljubljanski klinični center.

Policisti opozarjajo na 
zahtevne zimske razmere v 
hribih. Snega resda ni veli-
ko, je pa zato ponekod, tudi 
v nižje ležečih predelih, led. 
Verjetnost padcev, zdrsov s 
poti in nesreč je zato velika, 
uporaba ustrezne opreme 
in pripomočkov, ki ustre-
zajo zahtevnosti terena, pa 
nujna.

Padel z ledenega slapa

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so 
prejšnji teden obravnavali 
prometno nesrečo, v kateri se 
je lažje poškodoval dojenček. 
Kot so ugotovili, dojenček v 
času nesreče v avtomobilu 
ni bil pripet v zadrževalnem 
sistemu, zato se je v blažjem 
trku tudi poškodoval. Nesre-
čo je sicer povzročil naspro-
ti vozeči voznik, ki je peljal z 
neprilagojeno hitrostjo. 

Nespametno ravnanje gle-
de rabe zadrževalnega siste-
ma bi lahko imelo hujše po-
sledice, saj se dojenček v no-
benem primeru ne bi mogel 
zadržati na sedežu, tega pa 
že pri hitrosti okoli 7 km/h 
ni zmožen niti odrasel člo-
vek, so ob tem opozorili na 
Policijski upravi Kranj. Raba 
zadrževalnih sistemov je 
prav iz tega razloga tudi ob-
vezna, saj rešujejo življenja, 
so še dodali.

Dojenček ni bil pripet

Simon Šubic

Kranj – V skoraj vsaki četr-
ti prometni nesreči, ki so jih 
minuli konec tedna obrav-
navali gorenjski policisti, 
je bil povzročitelj pijan, so 
včeraj razložili na Policijski 
upravi Kranj. Ob tem so pre-
cej vinjenih voznikov morali 
tudi izločiti iz prometa. 

V petek zvečer je voznik 
zaradi alkohola (0,62 mg/l) 
in neprilagojene hitrosti vo-
žnje v Žireh zapeljal s ceste 
in se z avtomobilom prevr-
nil na streho, v soboto pono-
či so policisti obravnavali vo-
znika, ki se je zaradi nepri-
lagojene hitrosti zaletel pri 
Naklem, preizkus alkoholi-
ziranosti pa je pri njem po-
kazal krepko čez 1,5 promi-
la alkohola (0,83 mg/l). Isto 

noč je v bok drugega avto-
mobila v Nomenju trčil vo-
znik, ki je imel v izdihanem 
zraku približno promil alko-
hola (0,48 mg/l). V vseh ne-
srečah se je ob alkoholu po-
javila prehitra vožnja, kar je 
ena od najpogostejših pos-
ledic vožnje v pijanem sta-
nju. K sreči je v vseh nastala 
samo gmotna škoda. 

Policisti so ob tem devet 
vinjenih voznikov izločili iz 
prometa, med njimi dva, ki 
sta pod vplivom alkohola pre-
koračila tudi predpisano hit-
rost vožnje. Voznico z 0,77 
mg/l alkohola so iz prome-
ta izločili v Vopovljah, kjer je 
skozi naselje vozila s hitrostjo 
70 km/h, še enega voznika pa 
so izločili na gorenjski avtoce-
sti, ko je z 0,36 mg/l alkoho-
la vozil s hitrostjo 179 km/h. 

Vinjeni in prehitri

Jesenice – Neznana ženska je pred dnevi v stanovanjskem 
bloku na Cesti Cirila Tavčarja na Jesenicah pristopila do vrat 
starejše domačinke in ji po vstopu v stanovanje začela ponujati 
oziroma prodajati različne manjše stvari. Ko je stanovalka nje-
no ponudbo zavrnila in jo odslovila, pa jo je prosila še za koza-
rec vode. Medtem ko je stanovalka odšla po vodo, je neznanka 
s police odtujila denar. Oškodovanka je policistom povedala, 
da je storilka stara okoli 50 let, visoka je približno 160 centi-
metrov, ima temnejšo polt in kratko pristrižene temno rjave 
lase. Oblečena je bila v daljšo sivo bundo in črne škornje.

Ni prodajala, kradla je

Bled, Bohinj – Blejsko in Bohinjsko jezero sta povečini zale-
deneli, zadrževanje na ledeni površini pa je zelo nevarno, o 
čemer na več mestih obveščajo tudi opozorilne table, so spo-
ročili s Policijske uprave Kranj. »Kljub nevarnosti so nekateri 
že 'preizkušali srečo' na ledu, kar z vidika varnosti močno 
odsvetujemo,« so poudarili.

Zadrževanje na zaledenelih jezerih nevarno



Alenka Brun

Znan gorenjski na­
rodno zabavni-an­
sambel Veseli Be­
gunjčani letos praz­
nuje desetletnico. 

Niki Legat: »Veseli Begu­
njčani imamo letos jubilej­
no leto in v sklopu desetlet­
nice načrtujemo tudi izdajo 
nove zgoščenke. Predvido­
ma v prvi polovici leta. Na 
Gorenjskem bomo imeli 
tudi koncert, vendar o kon­
kretni lokaciji še razmiš­
ljamo. Seveda bi ga najra­
je organizirali v Begunjah.« 
Ansambel že pridno ustvar­
ja zgoščenko, pripravlja 
novi glasbeni material: pol­
ke in valčke, gotovo pa se bo 
na albumu znašla tudi kak­
šna stara uspešnica. 

Nova pevka?

»Ženski glas v ansam­
blu ostaja,« nadaljuje Niko. 
Namreč, pevka Barbara 
Šturm, katere srce je osvojil 
njihov klarinetist Robert, je 
odšla na porodniški dopust, 
par je povil hčerkico in tako 
se je v ansambel vrnila 

Sandra oziroma Aleksan­
dra Križan, ki je v preteklo­
sti že pela z Begunjčani. V 
bistvu je bila od začetka z 
njimi, potem so se njihove 
poti malce razšle, vmes je 
dekle v Celovcu tudi zaklju­
čilo šolanje in je pridobilo 
naziv profesorice klasične­
ga petja, sedaj pa se z vesel­
jem vrača k narodno-zabav­
nim zvokom. 

V vlogi pevca pa je tokrat 
na odru z Veselimi Begunj­
čani nastopil Miran Merz­
dovnik, Štajerec, ki bo, kot 
kaže, v tej vlogi pri Begunj­
čanih ostal. Legat nam poja­
sni, da so bili kot ansambel 
vedno kombinacija kvinte­
ta s pevskim duetom, samo 
da so si zadnja tri leta moš­
ke vokale izposojali, če lahko 
temu tako rečemo. »Sedaj 

pa smo se odločili in temu 
naredili konec,« zaključi 
Begunjčan Niko Legat. 

V petek irsko vzdušje

Konec tedna pa bo dvora­
na Tetara v Koroni gostila 
irski večer. Zanj bo poskrbe­
la petčlanska glasbena sku­
pina Beer Belly iz Kranja. 
Njihova glasba pokriva pred­
vsem področja tradicionalne 
irske, škotske in keltske kul­
ture; od preigravanja zna­
nih tradicionalnih pesmi do 
manj znanih irskih reelov, 
jigov, škotskih dud in kelt­
skih pesmi, starih nekaj sto­
letij; svoj program pa bend 
vedno popestri tudi z last­
nimi skladbami in sloven­
sko ljudsko ter narodno-za­
bavno glasbo. Seveda bodo 
njihovo glasbo pospremile 
irske dobrote in pa kozarec 
piva, kot se za irsko zabavo 
tudi spodobi. 

VESELI MUZIKANTI
Kranjskogorska Korona je gostila večer narodno-zabavne glasbe. Nastopili so Veseli Begunjčani.  
Letos ansambel praznuje deseti rojstni dan. Domačo glasbo je pospremila tudi slovenska  
pogostitev. Ta konec tedna pa bo dvorana Teater casinoja Korona v Kranjski Gori gostila irske  
zvoke: prihajajo Kranjčani Beer Belly.

V četrtek, 26. januarja, ob 20. uri bodo tudi v kranjskem 
Cinpelexxu na svoj račun prišli ljubitelji akcijskih trilerjev 
ter zvezdnika Hitrih in drznih Vina Diesla. V okviru dogod-
ka Men's night bo na ogled adrenalinska akcija xXx Reak-
tiviran (xXx: The Return of Xander Cage). V Cineplexxu 
so poskrbeli za pester uvod v filmski večer in tudi pijačo 
dobrodošlice v Luxury baru. 

Moški večer v Cineplexxu: xXx Reaktiviran

Igor Kavčič

P
olni dvorani Kul­
turnega doma v 
Stražišču je v nede­
ljo seveda uspe­
lo odpihniti hudo­

bnega Zmaja Tolovaja in 
njegovo zmajčjo družino 
ter rešiti Žogico Marogico 
iz njihovega gnezda. Ogle­
dali smo si namreč premi­
erno uprizoritev gledališ­
ko-lutkovne predstave GUD 
Kranjski komedijanti  o ded­
ku, babici in radoživi Žogici 
Marogici.

Najbrž ga ni med nami, ki 
ne bi poznal zgodbice o dveh 
starcih, ki sta si kupila boben 
in lajno, da bi z njima pre­
gnala dolgčas, a jima je to 
uspelo šele, ko je skozi okno 
priletela Žogica Marogica, 
bitjece z vsemi človeškimi 
lastnostmi. Tudi tako lastno­
stjo, da se – medtem ko sta 
babica in dedek z doma in po 
nerodnosti razbije vrč – pus­
ti zmaju prepričati, da gre z 

njim. Uboga starca ob vrnit­
vi najdeta prazen dom, a ne 
obupata, ampak se odpravi­
ta iskat svojo Žogico Marogi­
co. Semafor, prodajalec gori­
va, strašilo, kužek, ptiček … 
jima eden za drugim kažejo 
pot do zmaja. Ko najdeta nje­
govo gnezdo, žogico lahko 
reši le še veter. In otroci zna­
jo še kako pihati, če je treba.

Igrico je po motivih origi­
nalnega besedila Jana Mali­
ka priredil in režiral Rasti­
slav Rastko Tepina, zvoč­
no podobo je po glasbi Boja­
na Adamiča pripravil Dejan 
Mesec, za otrokom prijazno 
živopisno likovno podobo in 
sceno, ki je enostavna, a zelo 
učinkovita, pa je poskrbela 
Petra Alič. V približno štiri­
deset minut dolgi predstavi 
gledališki oder bodisi z igro 
bodisi z animacijo obvla­
dujejo izkušeni Tina Pri­
možič, Marko Kavčič, Jelka 
Štular in sestri Ajša in Ajda 
Tepina. Žogica Marogica je 
odslej doma v GUD Kranjski 
komedijanti.

ODPIHNILI ZMAJA 
Žogica Marogica v izvedbi GUD Kranjski 
komedijanti je barvita, kot je barvit širni svet.

Ustvarjalna ekipa Žogice Marogice / Foto: Tina Dokl

Ne, zmaj, ne grem s teboj, tukaj doma ostanem. / Foto: Tina Dokl
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Alenka Brun

V
ečina pozna zgo-
dbo o Motovil-
ki, ki jo zlobna 
čarovnica zap-
re v stolp, nje-

ni lasje nepretrgano raste-
jo – in vsakič, ko jo čarovni-
ca obišče, spusti Motovilka 
svojo dolgo, zlato kito sko-
zi edino okno v stolpu. Seve-
da se potem pojavi kraljevič, 
kar zgodbo zaplete. Smo pa 
na enem zadnjih popotovanj 

po Nemčiji naleteli na točno 
takšen stolp, kot ga opisuje 
pravljica – s spuščeno kito, 
tako da smo se najprej vpra-
šali, ali res morda nismo 
naleteli na Motovilkin ozi-
roma Zlatolaskin stolp, kot 
dekle iz znamenite Grim-
move pravljice tudi imenu-
jejo.

Grad Querfurt je eden naj-
večjih tovrstnih objektov v 
osrednji Nemčiji in najbo-
lje ohranjeni srednjeveški 
grad v Evropi. Je tudi najve-
čji in najstarejši na nemški 

Romantični cesti. Danes ga 
radi uporabljajo filmarji, v 
njem ustvarja svojo zgodbo, 
izjemne kostume tudi Anja 
Becker-Geipel. V času naše-
ga obiska je grad gostil raz-
stavo pravljičnih kostumov 
oziroma jo še vedno; v njem 
se odvijajo različne prire-
ditve, privoščite pa si lah-
ko pravo srednjeveško kosi-
lo ali večerjo, kjer vam vino 
postrežejo v glinenih čašah 
in vam zaradi neznanja upo-
rabe jedilnega pribora ne bo 
prav nihče ničesar očital.

Najprej pa obiskovalec  
znotraj obzidja zagotovo opa-
zi lepo vzdrževane stavbe, 
velik vrt in seveda velikanski 
stolp z majhnim okencem, 
skozi katerega se spušča zla-
tolasa kita. Querfurt nare-
di vtis na obiskovalca oziro-
ma se mu vtisne v spomin. 
Mogoče zaradi svoje veliko-
sti, mogoče zaradi izjemne 
ohranjenosti ali pa le zara-
di neke pravljične topline, 
ki grad obdaja. Gre za objekt 
iz preteklosti, ki v današnjih 
časih še vedno živi.	          

Nemčija: Halle Saalle (3)

MOTOVILKA ŽIVI V QUERFURTU?

Znameniti stolp, najbolj znan del Querfurt Razstava kostumov obiskovalca popelje v svet pravljic. Dvoriščni del in zgradbe gradu Querfurt

Mateja Rant

P
otujoča razstava 
je nastala v sklo-
pu mednarodnega 
projekta Hiše Ane 
Frank iz Amster-

dama, pri katerem v Slove-
niji sodelujejo Muzej novej-
še zgodovine, nizozemsko 
veleposlaništvo ter Zveza 
slepih in slabovidnih Slo-
venije. Učencem in obisko-
valcem razstave želijo pred-
staviti osebno zgodbo Ane 
Frank ter jo povezati s celot-
nim dogajanjem v času dru-
ge svetovne vojne in tudi 
lokalno zgodovino.

V središču razstave je živ-
ljenjska zgodba Ane Frank 
in njen slavni dnevnik, ki ga 
je pisala med drugo svetov-
no vojno, ko se je morala kot 
Judinja skupaj s svojo druži-
no in znanci zateči v skrivali-
šče. Razstava že dve leti potu-
je po Sloveniji. Posebnost 
razstave je, da po njej vodi-
jo učenci, stari toliko, kot je 
bila Ana v času njenega doži-
vljanja vojne. V Osnovni šoli 

Šenčur se je za to nalogo v 
okviru dvodnevnega usposa-
bljanja pod vodstvom Moni-
ke Montanič iz Muzeja novej-
še zgodovine usposobilo šest 
učencev, je pojasnila mento-
rica razstave v šenčurski šoli 
Vilma Nečimer. Po razsta-
vi tako obiskovalce popelje-
jo: Aleksander Krevh, Nina 
Sodnik, Manca Gostan Zev-
nik, Ana Remic, Teja Bobnar 
in Tanja Kuhar. Skozi izkuš-
nje mladega dekleta in njeno 

zgodbo predstavijo tudi dru-
ge dogodke iz časa druge sve-
tovne vojne. Zgodba se odvi-
je skozi 33 panojev, na kate-
rih spremljamo tako razme-
re v takratni Nemčiji, ki so 
pripeljale do vzpona naciz-
ma, kot osebno življenjsko 
zgodbo Ane Frank do nje-
ne prezgodnje smrti v tabo-
rišču. Obenem se razstava 
navezuje na še danes aktual-
ne teme, kot so diskriminaci-
ja, kršenje človekovih pravic, 

empatija ... Eden od panojev 
je tako namenjen tudi dekla-
raciji o človekovih pravicah, 
da bi mlade spodbudili k raz-
mišljanju o tej tematiki. 

Razstavo si bo v šolski avli 
mogoče ogledati do 10. feb-
ruarja, za voden ogled pa se 
je po besedah Vilme Neči-
mer treba vnaprej prijavi-
ti. Po razstavi bodo obenem 
popeljali vse učence njihove 
šole od tretjega razreda dal-
je.

ZGODBA ZA SEDANJOST
V Osnovni šoli Šenčur januarja in februarja gostijo potujočo razstavo o Ani Frank, s pomočjo katere 
pripovedujejo njeno življenjsko zgodbo.

V Osnovni šoli Šenčur si je do 10. februarja mogoče ogledati potujočo razstavo o Ani Frank. 
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Ljubezen!
Ne bi vedela, kaj je to.
Ni dovolj, če rečem,
da je ljubezen to,
ker imaš pač nekoga rad.

Rad imaš lahko tudi drevje,
sonce ali dež,
mamo, očeta ali sestro.

Ni dovolj, če trdiš,
da je to le lep spomin
na mlada leta.
Ni dovolj, če zaupamo
le trditvam
starih romantičnih pesnikov.

Ljubezen!
Ne bi vedela, kaj je to.
Je dovolj, če rečem,
da je ljubezen to,
ker te poznam in preprosto
rada imam.

Suzi

Najbolj preprosto in po drugi strani najbolj nerazumljivo 
je čutiti ljubezen. Imeti rad, rad življenje samo, tako kot je 
in imeti nekoga rad. Želim vam lepe zimske dni in veliko 
sonca v srcu, da pogreje mrzle dlani. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali na naslov:  
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

Ljubezen

PESMI MLADIH
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Na Jesenicah sta se 14. januarja 2017 poročila Almir Mid-
žan in Selma Hasanović.

Mladoporočenci

Samo Lesjak

O semčlanski 
mednarodni 
ansambel Can-
so  je nastal ob 
raznovrstnih 

ustvarjalnih srečevanjih izva-
jalcev zgodnje glasbe s pod-
ročja nekdanje skupne drža-
ve. Privlačnost mu dajejo zelo 
raznovrstne glasbene izku-
šnje posameznih članov, ki 
segajo od evropske klasične 
in zgodnje glasbe prek džeza 
do različnih ljudskih tradicij, 
ki so na Balkanu mnogokrat 
zakoreninjene daleč v sred-
njem veku. Želja po odkri-
vanju, posredovanju in opla-
janju različnih glasbenih 
govoric daje ansamblu pose-
bno svežino. Njihove izved-
be stremijo k prvinski spon-
tanosti, ki pa hkrati ne zanika 
poznavanja izvajalske prakse 
obdobja, v katerem je glasba 
nastala.

Na koncertu v Škofji Loki 
so premierno predstavili pro-
gram, ki bo v kratkem izšel na 
njihovi prvi zgoščenki. Glas-
bena zbirka, ki jo danes poz-
namo pod imenom Cantigas 
de Santa Maria, je nastala v 

13. stoletju v Španiji. Zapisati 
jo je dal kastiljski kralj Alfon-
so X., imenovan tudi el Sabio 
- Modri. V njej je zbranih več 
kot štiristo pesmi, posveče-
nih Devici Mariji, in pred-
stavlja najobsežnejši evrop-
ski srednjeveški glasbeni 
kodeks – prevedeno v jezik 
sodobnosti: za celotni pos-
netek bi potrebovali več kot 
petindvajset zgoščenk. Nje-
gova značilnost je, da brez 
zadržkov združuje zelo raz-
novrstne ali bolje rečeno 

skoraj vse poznane kulture 
tedanjega sveta. Alfonsu X. 
je namreč uspelo omogoči-
ti miroljubno in ustvarjal-
no sobivanje treh svetovnih 
religij: krščanstva, islama in 
judovstva. Rezultate te krat-
kotrajne, še danes neponov-
ljive simbioze zasledimo tudi 
v glasbi, kjer se mešajo evrop-
ski in arabski vplivi, posvetna 
glasba z liturgično, ljudska 
glasba preprostih ljudi s sofi-
sticirano glasbo provansal-
skih trubadurjev. Omenjena 

pestrost je seveda neizčrpen 
vir navdiha za sodobne glas-
bene poustvarjalce. »Sporo-
čilnost srednjeveškega kode-
ksa poleg glasbene inspiraci-
je našemu ansamblu pred-
stavlja tudi na simbolni rav-
ni dobrodošlo pomoč pri 
preseganju aktualnih politi-
čno podpihovanih etičnih in 
etničnih tabujev,« je ob uspe-
šnem koncertu, ki je navdu-
šil občinstvo v Sokolskem 
domu, dejal član zasedbe 
Janez Jocif.

GLASBENO SOŽITJE KULTUR
V okviru Kristalnega abonmaja je v škofjeloškem Sokolskem domu nastopil mednarodni ansambel  
za staro glasbo Canso.

Mednarodni ansambel za staro glasbo Canso v Sokolskem domu / Foto: Andrej Tarfila

Ljubljana – Glasbena zasedba Los Ventilos je izdala novo 
ploščo z naslovom #aveš, ki jo je v petek v živo predstavila 
v Španskih borcih – centru kulture v Mostah. Sveže sklad-
be zasedbe s pevcem Urbanom Severjem je občinstvo 
odlično sprejelo, navdušeni pa so bili tudi nad številnimi 
glasbenimi gosti, med drugimi se je bandu na odru pri-
družil tudi pevec zasedbe Big Foot Mama Grega Skočir.

Los Ventilos z novim albumom

Los Ventilos predstavlja svoj nov album #aveš. 
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Kranj – V sredo, 25. januarja, bo ob 20. uri tokratni kon-
certni večer Dvocikel v Stolpu Škrlovec združil violinista 
Klemna Bračka in kitarista Marka Matjašiča - Jimija. Oba 
ustvarjata samostojno in v različnih zasedbah. Klemen 
Bračko je akademski glasbenik, violinist, violist, skladatelj 
in pedagog. Poznamo ga z zasedb Terrafolk, Brencl banda 
in Godalika. Je koncertni mojster in solist Simboličnega 
orkestra. Marko Matjašič - Jimi je mojster kitare in bluz-ro-
kovskega žanra, sicer član skupine Easywalkers in Leteči 
potepuhi. Pred kratkim je pri založbi Klopotec izdal samo-
stojen album Zgodbe. Glasbenika bosta nastopila tudi 
danes, 24. januarja, ob 20. uri v ljubljanski kavarni SEM.

Glasbeni Dvocikel v Škrlovcu

Medvode – V petek, 27. januarja, bo ob 21. uri v Klubu 
Jedro koncert domače hard'n'heavy zasedbe Hangar 55 
ob izdaji njihovega prvenca First Aid. Za ogrevanje bosta 
poskrbeli skupini Lipstick Stain in Mutism.

Hangar 55 v Jedru

Samo Lesjak

Šest vokalnih zanese-
njakov – Valentina 
Černe, Jana Gam-
ser, Samo Vovk, 
Aleš Majerič, Domi-

nik Štrucelj in Luka Černe, 
občasno pa z njimi sodelu-
je tudi Katja Kovačič – v glas-
benem ustvarjanju združu-
je preprosto načelo: narav-
no toplino in ubranost člove-
ških glasov čimbolj “ekološ-
ko” ter pristno pretočiti v čut-
no doživetje poslušalcev, kar 
jim je uspelo tudi na tokrat-
nem koncertu na Jesenicah.

Intenzivneje so začeli 
ustvarjati pred štirimi leti z 
željo uresničevati svojo vizijo 
in strast, to je izvajanje dže-
za, popa, kantri glasbe in 
drugih žanrov. Vsi se uri-
jo na področju vokalne teh-
nike, glasbenih izkušenj pa 
jim ne manjka. Pred dve-
ma letoma so izdali svoj prvi 
album s priredbami znanih 
slovenskih pesmi. Za njimi 

so številni samostojni kon-
certi, med njimi že tradici-
onalni letni koncert Igramo 
na Glas, predstavili pa so se 
tudi v netekmovalnem delu 
Slovenske popevke. Predla-
ni so na mednarodnem festi-
valu Vokal Total v kategoriji 
»jazz« prejeli srebrno diplo-
mo in posebno bronasto pri-
znanje Warda Swingla, lani 
pa v kategoriji »pop« osvoji-
li prvo mesto in prejeli zlato 

diplomo in zlato priznan-
je. Lani so prvič sodelovali 
tudi na slovenskem festiva-
lu a cappella skupin Sredi 
zvezd v Žalcu in osvojili prvo 
nagrado. Vsi ti uspehi so jim 
odprli številne priložnosti za 
sodelovanje z velikimi imeni 
v svetu a cappella glasbe, kot 
so Peder Karlsson in Anders 
Jalkeus (The Real Group) ter 
Andrea Figallo (Flying Pic-
kets).

“Vokalni band Kreativo 
je, vključno z menoj, ki sem 
Gorenjec, zelo vesel, da je nas-
topil na Jesenicah. Občinstvo 
je z bučnimi aplavzi skrbe-
lo za odlično vzdušje in dob-
ro počutje. To je tisto, kar nas 
napolnjuje in nam daje nove-
ga zagona, pa naj gre za ene-
ga ali pa za deset tisoč poslu-
šalcev. Še pridemo. Hvala!” 
se je po koncertu vsem zahva-
lil basist zasedbe Luka Černe.

KREATIVNA SVEŽINA
V petek je na odru dvorane Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah nastopil Vokalni band Kreativo.

Ko lepota glasovnih sozvočij zažari v svoji naravni kreativnosti: Vokalni band Kreativo 
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Alenka Brun

Z
ora Konič se je z 
družino preselila 
v Tržič iz Bohinj-
ske Bistrice, ko je 
bila še otrok. Pra-

vi, da so bili to časi, ko je raz-
sajala svetovna kriza. Njen 
oče je bil kolarski mojster 
in načelnik Sokola. »Nap-
reden človek, ki je v tistih 
časih ostal brez zaslužka,« 
razlaga Zora. Potem se mu 
je s pomočjo kolegov odprla 
možnost: v takratnem Peku 
so potrebovali vratarja in 
sprejel je delo. Tako je Zora 
prišla v Tržič.

Mama je Zori umrla, ko 
je bila stara štiri leta, vendar 
ni najmlajša v družini, saj 
se je oče poročil še enkrat. A 
je preživela tudi najmlajšo 
Sonjo pa tudi oba brata.   

Od tretjega leta je njeno 
življenje povezano s špor-
tom. Njena tekmovalna leta 
najbolj z gimnastiko. Leta 
1941 je bila kot naraščajni-
ca prvakinja Gorenjske v 
gimnastiki, sledila je vojna 
in 'športni molk', leta 1945 
pa je bila soustanovitelji-
ca jugoslovanskega Fizkul-
turnega društva, kasnejše-
ga Telovadnega društva Par-
tizan. 

Zora danes živi v hiši s svo-
jo snaho, ima dva vnuka in 

pravnukinjo, ki bo febru-
arja dopolnila dve leti. Ob 
tem ji obraz spreleti nasme-
šek. Sina je namreč izgubila 
v prometni nesreči, ko je bil 
star štirideset let. 

Šport je v bistvu njeno živ-
ljenje. Z nasmehom pove, da 
je v telovadnici tržiške Sokol-
nice – danes Splošnega špor-
tnega društva Tržič – preži-
vela sedemdeset let aktivne-
ga dela. Vodila je vse ženske 
oddelke: od cicibank do čla-
nic. Bila je vaditeljica in še 

vedno je oseba, katere beseda 
ima še danes določeno težo. 
Še vedno se dvakrat tedensko 
udeležuje skupinske vadbe, 
z vodenjem pa je prenehala 
pred tremi leti: pri 92 je vaje-
ti predala mlajšim.

Z zdravjem je zadovolj-
na, se ne pritožuje; razen pri 
branju potrebuje očala za 
droben tisk, na daleč še kra-
sno vidi.

In ob njeni častitljivi oble-
tnici so dekleta oziroma 
starejše mladinke, kot se 

imenujejo same, Zori v telo-
vadnici društva pripravi-
le presenečenje, čestital pa 
ji je tudi predsednik druš-
tva Matjaž Dovžan. Na har-
moniko je zaigral Tržičan, 
godec Polde, dogodivščine 
pa ni zamudila tudi njiho-
va vaditeljica Katja. Sledila 
je manjša zakuska, na kate-
ri je Zora dekleta počastila 
tudi s pravo domačo bohinj-
sko zaseko, kot nam je zau-
pala, narejeno še po starem 
receptu, in klobasami. 

NJENO ŽIVLJENJE JE ŠPORT
Prvega januarja letos je Tržičanka Zora Konič praznovala 95. rojstni dan. Rodila se je torej daljnega 
januarja 1922, že od majhnega pa se njeno življenje prepleta s športom. Sokolici so pred dobrim 
tednom dni za 95 let voščile tudi seniorke, ki skupaj z Zoro obiskujejo vadbo v telovadnici Splošnega 
športnega društva Tržič.

Ob Zorinem rojstnem dnevu so se zbrale seniorke s svojo vaditeljico v telovadnici 
Splošnega športnega društva v Tržiču, čestitale slavljenki, meh je raztegnil Polde,  
Zori pa je voščil tudi predsednik društva Matjaž Dovžan. 

Nasmejana in še vedno športno aktivna Zora ima rada tudi 
pesem. Godec je raztegnil meh in dekleta so zapela.

Zora Konič se je rodila pred 95 leti na prvi januarski dan.

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 33 novorojen-
čkov. V Kranju se je rodilo 11 dečkov in 10 deklic. Najtežji 
je bil deček s 4410 grami, najlažja pa deklica, ki je tehtala 
2905 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 9 deklic in 3 
dečki. Najtežja je bila deklica s 4100 grami porodne teže, 
najlažji pa je bil deček, ki je ob rojstvu tehtal 2430 gramov.

Novorojenčki

»83«
Pozdravljeni, ga. Tanja! Zah‑
valjujem se vam za vse odgo‑
vore, ki so se v kratkem času 
tudi uresničili. Uresničili so se 
tudi napovedani dogodki, za 
katere sem mislila, da je popol‑
noma nemogoče. Trenutno pa 
me zanima, kakšno bo to leto, 
moje zdravje in zdravje mojih 
domačih. Kako bo potekal 
porod spomladi. Zanima me 
še za zdravje fanta in za najini 
službi. Še enkrat hvala lepa ter 
srečno še naprej!
Rojeni ste pod simbolom 
številke osem, ki predstavlja 
pravico. Za srečo na splo-
šno imate lahko osmico kot 
simbol vedno pri sebi. Na 
primer napisano na listu, sli-
ki ali podobno. Do rojstnega 
dneva imate številko 14, po 
tem datumu letos pa vas bo 
spremljala številka 15. Ker 

imate osebni praznik šele v 
drugi polovici leta, je za vas 
pomembnejši simbol, ki se 
skriva pod številom 14, in to 
je umetnost in nadzor. Leto 
prinaša občutek, da vse stva-
ri končno prihajajo na svoje 
mesto. Želeli boste popolnej-
še izraziti lepoto in ravnotežje 
ter s tem še bolj potrdili vre-
dnote, ki jih res cenite. Veliko 
minusov in plusov se bo zdru-
žilo, ne glede na področja. Pri 
zdravju ne vidim nobenega 
posebnega odstopanja pri 
nobenem družinskem članu. 
Fantu se še v prvi polovici leta 
obetajo zelo dobre spremem-
be na področju dela in službe. 
Hitro se bo moral odločati, 
ampak to ne bo ovira, saj 
dobro ve, kaj hoče in kaj je nje-
gov cilj. Porod, ki vas čaka na 
pomlad, bo brez zapletov in 
povem vam, da vas s tem son-

cem, ki ga nosite pod srcem, 
čaka veliko, veliko čudovitih 
trenutkov. Želim vam vse in 
samo dobro.

»Zima«
Zadnje čase imam spet kar 
nekaj težav sama s seboj, pa 
me zanima, ali moram poi‑
skati kakšno pomoč ali je to 
samo prehodno obdobje. Se 
mi obetajo kaj boljši časi na 
področju službe? Ali naj vse 
pustim za seboj in zaživim na 
novo, kot mi svetujejo domači 
in tudi sama vem, da tu pri‑
hodnosti ni, ter si poiščem kaj 
drugega, čeprav me je strah 
narediti spremembo?
Po mesecu marcu se za vas 
vsekakor začne drugačno 
obdobje. Čas brez temnih 
oblakov, črnih misli in brez 
zaupanja v karkoli dobrega 
bo končno minil. Vse to, kar 

doživljate, je samo preho-
dno. Pomoč je lahko že samo 
pogovor s prijateljem, z 
nekom, ki mu zaupate in mu 
lahko na glas poveste svoje 
misli. Nikoli se ne sme pustiti 
strahu, da prevlada nad nami, 
a kaj, ko je čisto nekaj drugega 
reči ali pa narediti. Tudi vaše 
domače je strah, zato vas ne 
morejo dovolj podpreti pri 
vaših ambicijah. Moj nasvet 
je, da še vztrajajte in ne vrzite 
še puške v koruzo. Na podro-
čju dela imate kmalu videti 
lepe spremembe – in to bo 
potrditev, da ste na pravi poti. 
Določene spremembe bodo 
prišle same po sebi in nanje 
ne boste mogli vplivati, zato 
tudi sam strah ne bo prisoten. 
Ne smete si govoriti, da pri 
vaših željah ni prihodnosti, 
morate si jo ustvariti. Pot je 
vedno samo naprej. Srečno!

Kar veliko vaše pošte se je 
spet nabralo, zato bomo 
nekaj torkov namenili vašim 
razlagam. Pod šifro Tiger 
je bralka izbrala pet kart in 
njeno vprašanje je pogled 
na splošno situacijo. Ima-
mo karte Težave, Zvestoba, 
Hiša, Veselje, Otrok. Včasih 
se bralka preveč oklepa sta-
rih vzorcev in določene stva-
ri bo treba pustiti za sabo. 
Doma se ni smiselno vedno 
samo prilagajati, ampak je 
treba tudi jasno in glasno 
povedati svoje mnenje brez 
strahu pred posledicami. 
V domače okolje vsekakor 
prihaja nekaj dobrega, lahko 
je samo partnerstvo ali pa 
celo dojenček, ki je na poti. 
Pod šifro Triglav bralca zani-
ma, ali je na pravi poti glede 
poslovne odločitve in kdaj 
lahko pričakuje spremem-
be. Karte so Hrepenenje, 
Vdova, Ljubezen, Sodnik, 
Sreča, Potovanje in Denar. 
Kot vidite, niti ena karta od 
izbranih ni negativna. Malo 
nas ustavi le karta Vdova, ki 
pa v tem primeru prikazuje, 
da je bralec že dolgo časa 

razmišljal o tem, preden je 
naredil korak. V Potovanju 
vidimo, da se bo vse sklada-
lo in bo veliko odsotnosti, 
kar ne predstavlja nobenih 
težav. Ljubezen potrdi, da 
si bralec tega želi in mu pri-
naša razna zadovoljstva in v 
končni fazi tudi denar, ki je 
potreben, da je poslovanje 
uspešno. V Sodniku je prava 
odločitev in ni potrebe po 
nobenih dvomih. Kdaj se lah-
ko pričakujejo tiste res prave 
spremembe, pa vidimo v 
karti Sreča, saj že veste, da 
to označuje čas pomladi. Na 
naslov tanja.70@hotmail.
com ali pa na Gorenjsko glas 
s pripisom 'šola vedeževa-
nja' in svojo šifro pošljite tri, 
pet ali sedem poljubnih kart 
ali pa karte za druge sisteme, 
ki ste jih že do sedaj spoznali. 
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART
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Čas za
romantiko
19. stoletja

8
 februar

Odprti kulturni hrami / Moda in kulinarika 19. stoletja / Prešernovi recitali

Festival lajnarjev / Kranjski Parnas in Prešenovi nagrajenci / Sejem obrti

T E D E N  K U LT U R E  /  1 . — 8 .  F E B R U A R
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1. nagrada: 10-krat topli napitek
2. nagrada: 6-krat topli napitek
3. nagrada: 4-krat topli napitek
Topli napitek dobite v hiški kavarne Khislstein 12.56 v času Prešenovega 
smenja dne 8. 2. 2017 od 9. do 17. ure na Glavnem trgu.

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v 
kupon iz križanke) pošljite do četrtka, 2. februarja 2017, na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik  
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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Britanska pevka Adele (28) bo 12. febru-
arja  nastopila na 59. podelitvi nagrad 
grammy v Los Angelesu. Ostala ime-
na nastopajočih za zdaj še niso znana, 
podelitev pa bo vodil James Corden. 
Adele bo tako že četrtič nastopila na tej 

prestižni podelitvi, odpela pa naj bi pesem iz svojega zad-
njega albuma 25.

Adele bo nastopila na grammyjih

Geri Halliwell (44), nekdanja članica sku-
pine Spice Girls, in njen mož, vodja ekipe 
Red Bulla pri formuli 1 Christian Horner 
sta postala starša sinčku, čigar ime osta-
ja neznano. Par se je spoznal leta 2014 in 
se leto kasneje poročil. Geri ima iz prej-

šnje zveze desetletno hčerko Bluebell Madonno. Par je 
veselo novico objavil na družabnem omrežju.

Spajsica Geri ima sinčka

Po dvajsetih letih zakona se ločujeta 
igralec Cuba Gooding (49) in njegova 
soproga Sara Kapfer (47). Vlogo za loči-
tev je sicer že pred dvema letoma vložila 
Kapferjeva, kot razlog pa navedla nepre-
mostljive razlike. Igralec serije American 

Crime Story zahteva deljeno skrbništvo nad njuno deset-
letno hčerko Piper. Par ima skupaj še dva sinova. Njun 
predstavnik novice ni komentiral.

Konec še enega zakona

Brat igralke Kate Hudson Oliver Hudson 
(40) se je odzval na objave tabloidov, ki 
poročajo o sestrini romanci z Bradom 
Pittom. »Že sedaj me kliče brat, tako da 
sva se z bratom Wyattom zaradi tega 
odtujila. Obnorel je tudi mojo mamo 

Goldie Hawn. Mislim, da je čas, da greš,« se je o Pittu 
pošalil Hudson, ki ima dovolj neresnic o svoji sestri.

Oliver Hudson o sestrinem »novem«

VRTIMO GLOBUS

Urša Gluščič

D
eset pogumnih, 
vztrajnih, ener-
gičnih in srč-
nih žensk je bilo 
nominiranih za 

laskavi naziv Slovenka leta, ki 
je bil tokrat podeljen že osem-
indvajsetič. Na sobotni slav-
nostni prireditvi v Unionski 
dvorani Grand hotela Uni-
on so razglasili zmagovalko, 
žensko, ki je po izboru bralk 
in bralcev revije Jana s svojimi 
dejanji in dosežki najbolj zaz-
namovala minulo leto. Slo-
venka leta 2016 je tako posta-
la Andreja Sterle Podobnik, 
40-letna diplomirana eko-
nomistka z magisterijem iz 

menedžmenta, ki je novem-
bra v nepalski Himalaji na 
šestdnevnem etapnem teku, 
imenovanem The Everst Tra-
il Race, nepričakovano in z 
veliko prednostjo zmagala. 
»Vidim, da so ljudje opazili 
in začutili mojo neizmerno 
energijo, ki me je ponesla do 
tega ekstremnega dosežka. 
Upam, da sem s svojim zgle-
dom in s svojim dejanjem 
postala navdih vsaj nekomu, 
motivacija za dosego nekega 
cilja, ki se je mogoče včasih 
zdel nemogoč.« 

Andreja Sterle Podob-
nik je ob razglasitvi prejela 
eleganten kipec, imenovan 
Afrodita, delo svetovno pri-
znanega oblikovalca Oskar-
ja Kogoja, ki ji ga je izročil 

predsednik Republike Slo-
venije Borut Pahor, prija-
teljsko pa so ji roko stisni-
le tudi druge kandidatke, ki 
so se potegovale za laska-
vi naziv. Poleg Sterle Podo-
bnikove je bilo nominira-
nih še devet izjemnih žensk: 
ustanoviteljica in direktorica 
Špas teatra Urška Alič, viro-
loginja in specialistka medi-
cinske mikrobiologije Tat-
jana Avšič Županc, pravni-
ca na področju varstva člove-
kovih pravic Katarina Bervar 
Sternad, gledališka in film-
ska igralka ter televizijska 
voditeljica Zvezdana Mla-
kar, poslanka v DZ in dokto-
rica pravnih znanosti Jasna 
Murgel, sirarka Irena Oreš-
nik, akademska slikarka in 

ilustratorka Alenka Sottler, 
mentorica številnim podjet-
nicam Marta Turk in ravna-
teljica dijaškega doma Kranj 
Judita Nahtigal. Prav slednja 
je v minulem letu pokazala 
veliko prizadevanja za strp-
nost, sožitje in sprejemanje 
ter tako močno zaznamova-
la dogajanje na Gorenjskem.

Na slavnostni prireditvi so 
za glasbeno popestritev pos-
krbeli Hamo & Tribute 2 Love 
ter pevki Nina Pušlar in Lara 
Kadič. Uradnemu delu je sle-
dil družabno obarvan preosta-
nek večera, kjer pa so podporo 
vsem kandidatkam med dru-
gim izkazale tudi Nuška Dra-
šček, Eva Černe, Nika Veger, 
Jasna Kuljaj, Iryna Osypenko 
Nemec in Azra Selimanović.

SLOVENKA LETA JE ...
Sobotni večer je v prestolnici minil v znamenju žensk, ki so vsaka na svojem področju v minulem 
letu pustile poseben pečat ter sebi in okolici dokazale, da si upajo in zmorejo slediti svojim sanjam in 
ciljem. Laskavi naziv Slovenka leta 2016 je prejela ultramaratonka Andreja Sterle Podobnik.

Nuška Drašček in Eva Černe, ki se je prireditve udeležila v 
družbi prijateljice Nine Makavec / Foto: Tina Dokl

Laskavi naziv Slovenka leta 2016 je prejela ultramaratonka 
Andreja Sterle Podobnik. / Foto: Tina Dokl

Judito Nahtigal so na prireditvi zastopali hčerki Maša in 
Zala ter soprog Roman. / Foto: Tina Dokl

Predsednik Republike Slovenije Borut Pahor v družbi 
Zvezdane Mlakar in Urške Alič / Foto: Tina Dokl

Hamo & Tribute 2 Love / Foto: Tina Dokl Nina Pušlar / Foto: Tina Dokl

Lucija Potočnik, aktualna miss universe Slovenije, je 
sredi januarja odletela na Filipine na svetovni izbor za 
miss universe, ki bo potekal 29. januarja. Predstavila 
se bo tudi v kreaciji Stanke Blatnik:, nacionalni obleki 
iz svile in idrijske čipke, ki jo lahko vidimo tudi na 
fotografiji. / Foto: arhiv organizatorja (Tadej Fabijan)
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n JAZ, MIDVA IN MI
KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Vaniljeva sladica brez peke
Bila je dilema, tiramisu ali 

kremne rezine. Prednost ti-
ramisuja je predvsem v tem, 
da ne potrebujemo pečice, 
saj moramo za kremne re-
zine speči listnato testo. Pri 
kremnih rezinah je pripra-
va kreme nadvse priročna 
in poceni, ker ne potrebu-
jemo sira mascarpone, ki je 
ena ključnih sestavnih tira-
misuja. Zakaj ne bi združili 
prednosti obeh sladic in tako 
pripravili nekaj novega, a nič 
manj okusnega. 

Za pripravo vaniljeve sla-
dice potrebujemo: 200 g ti-
ramisu piškotov (bebi piško-
ti), 2 dl kave, 1 l mleka, 5 jajc, 
4 žlice moke, 5 žlic sladkorja, 

2 vaniljeva sladkorja, 2 žlici 
ruma, 2 dl smetane, 3,5 dl sme-
tane za premaz. 

Piškote na hitro pomoči-
mo v še toplo kavo in z njimi 
prekrijemo pekač. Rumenja-
ke ločimo od beljakov. Belja-
ke stepemo v čvrst sneg. K ru-
menjakom stresemo sladkor 
in vanilin sladkor ter vse sku-
paj stepamo 5 minut, da na-
raste. Prilijemo rum in med 
stalnim mešanjem postopo-
ma dodajamo moko. Prime-
šamo še sneg beljakov. V več-
ji posodi počasi zavremo mle-
ko. V vrelo mleko vmešamo 
pripravljeno maso iz rume-
njakov in beljakov. Tempera-
turo štedilnika zmanjšamo 

in med mešanjem kuha-
mo še 5 minut, da se krema 
zgosti. Kremo nekoliko ohla-
dimo in jo vmes večkrat pre-
mešamo. 2 dl smetane stepe-
mo ter jo vmešamo v nekoli-
ko ohlajeno kremo. S celotno 
pripravljeno zmes prelijemo 
piškote v pekaču. Pekač pus-
timo stati na hladnem vsaj 2 
uri (še boljše več ur ali kar čez 
noč), da se krema dobro oh-
ladi. Stepemo 3,5 dl smetane 
ter z njo premažemo ohlaje-
no kremo. 

Uporabimo pekač, ki je 
nekoliko manjši od peka-
ča pečice. Za bolj intenziv-
no aromo in okus po vanilji 
uporabimo vaniljevo aromo 

ali semena vanilje. Če ima-
mo možnost, 2 žlici moke 
zamenjajmo s koruznim 
škrobom ali z ostro moko. 

Po želji lahko po vrhu sme-
tane potresemo temni kakav 
in se tako še bolj približamo 
okusu tiramisuja.

Tedenski jedilnik

Nedelja – Kosilo: goveja juha z vlivanci in peteršiljem, svinjski 
zrezki v marinadi, dušen riž, radič z jajcem, pečena jabolka; 
Večerja: pica,  vložene pečene paprike, grog.
Ponedeljek  - Kosilo: zeljnata juha z mletim mesom in kašo, 
popečena govedina iz juhe, pražen krompir, smetanov hren; 
Večerja: solata iz testenin, jajčevci z jogurtom.
Torek – Kosilo: mesni polpeti v paradižnikovi omaki, polenta, 
kislo zelje v solati s čebulo, česnom in bučnim oljem; Večerja:  
skutni namaz, ržen kruh, bela kava. 
Sreda – Kosilo: kruhova juha, pečen piščanec, pečen krompir, 
radič  s fižolom; Večerja: jajčna ponev s slanino  in čebulo, 
kruh, drobno pecivo, sadni čaj.
Četrtek – Kosilo: cvetačna juha, makaronovo meso,  mešana 
solata; Večerja: kuhan skutni štrukelj, kompot ali bela kava.
Petek – Kosilo: korenjeva juha z ovsenimi kosmiči in jajcem, 
osličevi fileji po pariško, krompirjeva solata, čebulni kruh; 
Večerja:  sirovi ocvrtki, rdeča pesa s kislo smetano v solati.
Sobota – Kosilo:  segedinski  golaž, kruhovi cmoki, sadni 
puding, mandarine; Večerja:  krompirjevi njoki z maslenimi  
drobtinicami, dušena jabolka z brusnicami.

Jajčevci z jogurtom

Za 4 osebe potrebujemo: 50 dag jajčevcev, 1 navaden jogurt, 5 
strokov česna, sol, poper, peteršilj;
Jajčevce olupimo, narežemo na  rezine, posolimo in spečemo 
na (oljčnem) olju. Pečene prelijemo z jogurtom, v katerega 
smo zamešali začimbe in česen.

Kruhova juha s sirom na hitro

V posodo nadrobimo nekaj rezin kruha in jih zalijemo z vodo 
ali juho ter kuhamo približno 10 minut, da se kruh razpusti. 
Nato zmes pretlačimo, primerno zalijemo, primešamo 10 
dag naribanega sira in prevremo. Na koncu dodamo še malo 
smetane ter sesekljan peteršilj ali drobnjak, lahko pa juho 
obogatimo še s stepenim rumenjakom.

Dušena jabolka z brusnicami

Potrebujemo: 8 do 10 jabolk, sok 1 limone, 1 dl vode, četrt litra 
vloženih brusnic;
Jabolka olupimo, jim izdolbemo peščišče, zložimo jih v kozi-
co, prilijemo vodo, dodamo limonin sok in cimetovo skorjico 
ter jih do mehkega zdušimo. Še tople naložimo v steklene 
kozarce, v odprtine, kjer smo izrezali peščice pa nadevamo 
brusnice.  Vse skupaj, jabolka in nadev, oblijemo z razredče-
nim medom, povrhu pa naložimo še malo sladke smetane.

Grog

To je prijetna pijača, ki nas v takole ledenih dneh hitro ogreje.
Kozarce oplaknemo z zelo vročo vodo in vanje damo po rezino 
limone, pretaknjeno z dvema nageljnovima žbicama,  žličko  slad-
korja, košček cimeta, pol kozarca ruma in pol kozarca vrele vode. 
Na hitro premešamo in ponudimo kar  najbolj vroče in dišeče.

Mojca Logar

Če je v dolinah malo sne-
ga ali ga sploh ni več, je vsaj 
mraz. Tako se nas zima vsaj 
malo dotakne. Ob zmrznjeni 
zemlji je nekaj dežja na njivah 
in travnikih ustvarilo luže. Te 
so se spremenile v drsalnice, 
pa smo že deležni zimskih 
radosti. Kadar je za konec 
tedna lepo vreme, tedaj sem 
težko doma. Tako že v petek 
naznanjam, da bomo v sobo-
to nekam šli, in zbiram ideje 
in predloge. Voziti se nam 
ne ljubi prav daleč, v hribih 
je ledeno, niti nimamo derez 
za vse družinske člane. Jaz 
že razmišljam o sprehodu po 
Sorškem polju, nakar predla-
gajo otroci: kar v Preddvor 
jo mahnimo. Prav, pa v 
Preddvor, potem pa čez Olše-
vek domov. Sonce mraz malo 
omili, obeljene veje dreves se v 
žarkih modrega neba svetli-
kajo kot čarobne palice, tu in 
tam pod nogami škriplje. Že 
vsaj deset let se ne spomnim, 
da bi bilo jezero v Preddvoru 
zamrznjeno in da bi ga lah-
ko prečkali peš. V gostišču sva 
naročila kavo. Človek noče 
poslušati, kaj se pogovarjajo 
pri sosednjih mizah, pa če je 
omizje veliko in bolj glasno, 
slišiš njihov pogovor. Govori-
jo o jeklenkah in obleki, ki je 
lahko suha in mokra, potem 
so omenili, kje bodo startali, 
pa motorna žaga … Potem 
se je pa izkazalo. Bili so pota-
pljači pod ledom. Kaj takega, 
saj tega nisem še nikoli videla. 
Eden od družbe prime motor-
no žago in zareže precej velik 
kvadrat tik ob pomolu pri gos-
tišču. Napelje zaščitni trak, 
ostala družba pa se preobla-
či v potapljaške obleke. Ta-
koj radovedno vprašam tega 

možaka, ali se pogosto pota-
plja pod ledom. Ne, to je bolj 
tako, užitkarsko. Res pa je, 
da je življenje v vodi pozimi 
počasnejše. Ribam in drugim 
dvoživkam se z lahkoto prib-
ližaš in jih opazuješ, medtem 
ko se te poleti spretno izmika-
jo. Potapljači so se privezali 
na vrv, saj je izhodna luknja 
le ena, in pod led so se podali 
v paru pa dva in dva, kot je 
to v potapljanju pravilo. In 
to sploh še ni vse. Medtem ko 
smo radovedni sprehajalci in 
drsalci čakali, da se potaplja-
či pripravijo, se je z Zaplate 
spustil padalec in pristal na 
ledu. Kako adrenalinske špor-
te si omislijo ljudje ali pa sem 
jaz tako klasična rekreativka. 
Pa naj bo, kakor hoče. S pa-
dalom sem se peljala le enkrat 
in še tedaj sem bruhala. Ko 
sem bila v tropskem morju, 
sem z masko 'snorkljala' pod 
vodo, to je bilo fino. V vodo 
pod led pa ne bi šla. Naš spre-
hod s postankom pri starših je 
trajal do treh popoldne. Nika-
mor se ni bilo treba peljati, ves 
čas smo bili na soncu in do-
mov smo prišli naužiti zime, 
sonca, gibanja. 

Janezov oče, ki ima že več 
kot osemdeset križev za sabo, 
vpraša, kaj pa so potapljači 
delali zdajle pod ledom. Nič, 
to so počeli kar tako, za svoje 
veselje in užitek. Kaj takega, 
pripomni oče, se nasmehne 
in zamahne z roko. Vsak po 
svoje, kako pa naj bi bilo dru-
gače. Pa naj še kdo reče, da 
življenje ni zabavno. Ravno 
toliko, kolikor zabave si upa-
mo, želimo in naredimo sami. 

Zimske radosti

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Poslavljanje največkrat ni 
prijetno. Celo boli. Vsaka 
sprememba prinese nekaj 
novega, in če želimo, da v 
polnosti zaživi, se moramo 
posloviti od starega. Življenje 
pozna poslavljanje v mnogo-
terih oblikah. Ves čas se nam 
to dogaja, čeprav se tega niti 
ne zavedamo. 

Mama mi je pripovedo-
vala, da je jokala, ko so v 
osmem razredu peli pesem 
Oj mladosti moja. Danes je 
skoraj smešno, takrat pa ni 
bilo. Posloviti se je bilo treba 
od osnovne šole, sošolcev in 
učiteljev, lepih in težkih tre-
nutkov. Ko menjamo službe, 
se poslavljamo od sodelavcev 
in vsega, kar smo skupaj pre-
živeli. Posloviti se moramo 
od otroštva. Kajti če se ne, 
ostanejo v nas neizživete 
otroške želje. Celo od puber-
tetniških iluzij moramo vze-
ti slovo, sicer ne bomo mogli 
odgovorno vstopiti v zrelo 
obdobje. Poslavljamo se tudi 
od navad, ki smo jih dobili, 
od načina mišljenja, ki smo 
si ga pridobili v času šolanja 
in z izkušnjami. Pa vendar je 
najslabše, če ostanemo samo 
pri tistem, kar znamo in kar 
smo že izkusili. Takšen način 
življenja nam bo res prinesel 
neko predvidljivost, hkrati pa 
bomo vedno bolj okoreli. Stal-
no poslavljanje od starega in 
iztrošenega je v naše dobro. 
Seveda je dobro ohraniti, kar 
je dobrega, in spreminjati, kar 
je slabega. Mejo med dobrim 
in slabim nam lahko postavi 
le lastna modrost.

Še mnogo težja so poslav-
ljanja od ljudi, ki smo ji imeli 
radi. Ali od ljudi, ki so nas iz-
dali in preprosto odšli iz na-

šega življenja. Ker so se tako 
odločili. Ker so menili, da si 
bodo drugje poiskali srečo. 
In da nas ne potrebujejo več. 
Danes je veliko samskih ljudi, 
veliko je ločenih. Zakoni in 
partnerstva propadajo, ljudje 
prehitro odnehajo. Ostane-
jo bolečine na obeh straneh. 
Tisti, ki ostanejo sami, in 
tisti, ki odidejo. Mnogi nato 
priznajo, da jim je žal. Ne 
vsi. Morda ne zmorejo priz-
nati svojih napak. Slovo od 
ljubljene osebe, s katero smo 
si obljubili večno zvestobo, je 
boleče in traja precej dlje, kot 
si upamo priznati. Vse dok-
ler si ne priznamo, da je res 
konec. Zasuti in prežeti smo 
z jezo, besom, žalostjo in osa-
mljenostjo. Nobena kolumna 
ne more zaobjeti in opisati 
takšnih šokov. Nikogar ni-
mamo pravice obsojati, lahko 
pa smo ob njih in smo jim v 
oporo.

Pa vendar si bodo osebe, ki 
ostanejo same, naredile dol-
goročno uslugo, ko se jim bo 
uspelo posloviti od preteklega 
življenja. Zelo razumemo, da 
je to pogosto nemogoče. Samo 
slovo jim bo dalo novo prilož-
nost za novo življenje. Morda 
niti nočejo še enkrat tvegati. 
Lažje jim bo, ko se bodo pos-
lovili od bolečine, izdaje in 
zavrženosti, ki so jo doživeli 
ob ločitvi. To je pot v novo 
upanje, brez pelina, in pot, ki 
jim bo dala priložnost, da si 
dovolijo spet biti ljubljeni in 
nekomu pripadati.

Slovo

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju. 		
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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sudoku_LAZJI_17_7
NALOGA

9 1 6 4 5 7
5 4

6 2 5 3
4 9

7 4 3
8 6
2 8 7 4

1 6
4 5 9 6 1 2

sudoku_LAZJI_17_7

REŠITEV

9 1 3 6 8 4 2 5 7
5 7 2 3 9 1 6 8 4
8 6 4 2 7 5 1 3 9
2 4 1 5 6 3 7 9 8
7 9 6 1 4 8 5 2 3
3 8 5 7 2 9 4 6 1
6 2 9 8 1 7 3 4 5
1 3 8 4 5 2 9 7 6
4 5 7 9 3 6 8 1 2

sudoku_TEZJI_16_07
NALOGA

1 5 6
2 9 3

7 3 2
5 4 2

1 7
6 1 3

3 4 2
1 5 9

6 8 5

sudoku_TEZJI_16_07

REŠITEV

1 9 5 6 8 3 7 2 4
8 4 2 9 1 7 3 5 6
7 6 3 5 2 4 1 9 8
5 3 7 4 6 9 2 8 1
4 1 8 3 5 2 6 7 9
9 2 6 8 7 1 5 4 3
6 5 9 7 3 8 4 1 2
3 8 1 2 4 5 9 6 7
2 7 4 1 9 6 8 3 5

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_16_07
NALOGA

156
293

732
542

17
613

342
159

685

sudoku_TEZJI_16_07

REŠITEV

195683724
842917356
763524198
537469281
418352679
926871543
659738412
381245967
274196835

sudoku_LAZJI_17_7
NALOGA

916457
54

6253
49

743
86
2874

16
459612

sudoku_LAZJI_17_7

REŠITEV

913684257
572391684
864275139
241563798
796148523
385729461
629817345
138452976
457936812

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 25. 1.
19.00 DOJENČEK BRIDGET JONES
21.10 RAZCEPLJEN
17.40 MLADI LEVI: POLNOST ČASA
17.20 DRUŽINA BREZ ZAVOR
15.50, 18.10, 20.30 DEŽELA LA LA
15.40 BALERINA IN VIKTOR, sinhro.
20.50 ZAKAJ RAVNO ON?
16.00, 19.10 PR’ HOSTAR

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 25. 1.
17.30, 19.50 RAZCEPLJEN
18.30 DRUŽINA BREZ ZAVOR
20.30 ČREDA
16.00, 20.40 DEŽELA LA LA
20.50 KITAJSKI ZID
18.20 ASASINOV NAZOR, 3D
15.50 BALERINA IN VIKTOR, sinhro.
17.40 ROGUE ONE: ZGODBA VOJNE ZVEZD, 
3D
20.15 ZAKAJ RAVNO ON?
16.50 ZAPOJ, sinhro.

16.10 ZAPOJ, 3D, sinhro.
15.40, 19.00 PR’ HOSTAR

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 24. 1.
19.00 ZA VSAKO CENO

Četrtek, 26. 1.
19.00 MATURA

Petek, 27. 1.
18.00 DEŽELA LA LA
20.00 NEVIDNO ZLO: ZADNJE POGLAVJE

Sobota, 28. 1.
16.00 BUČKO, sinhro.
18.00 NEVIDNO ZLO: ZADNJE POGLAVJE
20.00 RAZCEPLJEN

Nedelja, 29. 1.
16.00 BUČKO, sinhro.
18.00 RAZCEPLJEN
20.15 DEŽELA LA LA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINOSPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Torek, 24. januarja
18.00 Ljudmila Razumovska: DRAGA JELENA SERGEJEVNA (v dvorani PGK)

Četrtek, 26. januarja
18.00 Slavnostna prireditev ob 40-letnici Sončka, gorenjskega društva za cerebralno para-
lizo, in gledališka predstava mariborskega Sončka RAZSTAVA SRC avtorja Roka Vilčnika.

GLEDALIŠKI SPORED

desetdnevna vremenska napoved

Torek
24. 1. 

-8/-1 °C

Nedelja 
29. 1.

-11/2 °C

Sreda 
25. 1. 

Četrtek
26. 1. 

Petek
27. 1. 

Sobota
28. 1.

-7/0 °C -6/0 °C -10/-2 °C -9/0 °C

Ponedeljek 
30. 1.

Torek
31. 1.

Sreda
1. 2.

Četrtek
2. 2.

-8/2 °C -6/3 °C -2/4 °C -2/5 °C

tedenski koledar

 24. 1.	 tor.	 Felicijan	 7.33	 16.56

 25. 1.	 sre.	 Darko 	 7.32	 16.57

 26. 1.	 čet.	 Pavla	 7.31	 16.58

 27. 1.	 pet.	 Janez	 7.30	 17.00

 28. 1.	 sob.	 Peter	 7.29	 17.01

 29. 1.	 ned.	 Franc	 7.28	 17.03

 30. 1.	 pon.	 Martina	 7.27	 17.04

  vzhod	 zahod 

Cerkno – Smučarski center Cerkno bo to soboto gostil že 40. 
prireditev Partizanske smučine – Cerkno '45. Na spominskih 
smučarskih tekmah se bodo pomerili člani ZZB za vrednote 
NOB Slovenije, pripadniki Slovenske vojske, Veterani vojne za 
Slovenijo, veterani policijskega društva Sever ter člani Zveze 
slovenskih častnikov in Zveze društev vojnih invalidov Slove-
nije. Slavnostni govornik bo akademik prof. dr. Matjaž Kmecl. 
Prireditev je posvečena spominu na prve partizanske smu-
čarske tekme v okupirani Evropi, ki so bile 20. in 21. januarja 
1945 v Cerknem. 

Jubilejne Partizanske smučine v Cerknem

»Drugi skok je bil bolj-
ši, ampak glede na to, da je 
bil prvi ponesrečen, v njem 
ni bilo lahkotnosti, ki sem jo 
čutil včeraj,« je še dejal Pe-
ter Prevc. Domen Prevc je 
bil od Slovencev najboljši. 
Z enajstega mesta po prvi je 
v drugi seriji napredoval na 
deveto, v skupnem seštev-
ku svetovnega pokala pa os-
taja na tretjem mestu. Cene 
Prevc in Jernej Damjan sta 
posamično tekmo končala 
na 21. in 22. mestu.

Težko do vstopnice

Zakopane živijo s skoki in 
letos so vse vstopnice proda-
li že v predprodaji. Na blagaj-
nah jih ni bilo mogoče kupi-
ti niti za petkove kvalifikaci-
je, kaj šele za ekipno in po-
samično tekmo. Črni trg 
zato cveti in zaradi velikega 
povpraševanja preprodajal-
ci dobro služijo. »Vstopni-
ce za ekipno tekmo smo ku-
pili že oktobra, za posamič-
no pa žal ne. Mislili smo, da 
jih bomo kupili na prizori-
šču, a so bile vse razprodane. 
Nedeljsko tekmo smo tako 
morali spremljati po televi-
ziji,« pravi Lenart Martinčič 
iz Lučin, ki ni bil pripravljen 
večkrat preplačati vstopnice. 
Na osemsto kilometrov dol-
go pot se vsako leto poda tudi 
veliko Slovencev, med navija-
či je bil tudi župnik Damjan 
Prošt iz Dolenje vasi. Sloven-
ci so med Poljaki vsakič toplo 
sprejeti. Prijateljstvo med na-
rodoma je čutiti tudi ob ska-
kalnici, kjer so naši skakalci 
deležni skoraj enako močne-
ga aplavza kot domačini. Za 
druge reprezentance bi kaj 

takega težko rekli. Po vzdušju 
pod skakalnico se Zakopane 
lahko primerjajo le s Planico 

in so eden od vrhuncev ska-
kalne sezone. Naslednje pri-
zorišče svetovnega pokala bo 

nemški Willingen, kjer bosta 
ta konec tedna ekipna in po-
samična tekma.

V Zakopanah nove stopničke
31. stran

Skupina navijačev iz Selške in Poljanske doline je na ekipni tekmi takole spodbujala naše 
skakalce.

Preprodajalci vstopnic niso hoteli pokazati svojega obraza. Domen Prevc ostaja na tretjem mestu v svetovnem pokalu.

Peter Prevc je bil najboljši posameznik na ekipni tekmi, na posamični tekmi pa je pri prvem 
skoku naredil napako.
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Izberite svoje letošnje darilo

bombažna brisača
      50 x 100 cm

knjiga
Ena žlahtna  
štorija

roman
Hči varuha spominov

avtomatski  
dežnik

Hči varuHa 
spominov

K i m  E d w a r d s

Prevedla Lili Potpara

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2017 bodo izšle 104 številke Go-
renjskega glasa. Cena ene številke je 1,85 evra,  
celoletna naročnina brez popusta znaša 192,40 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo kar 
25-odstotni popust, kar pomeni prihranek v 
višini 48,10 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 144,30 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste v naši 
avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od sedmih daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4 v  Kranju
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne 
avtobusne postaje) vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in darilo 
veljata le za 

fizične osebe.  
Daril ne  

pošiljamo po 
pošti. Količina 

daril je omejena.

Vedno aktualen 
priročnik, ki ga 
enostavno vzamemo 
s sabo v gozd, saj 
nam bo prišel prav 
za hitro in natančno 
določanje vrste gob. 
V priročniku najdemo 
več kot 700 fotografij 
in risb evropskih 
gob ter letno uro, ki 
na pregleden način 
prikazuje čas, ko 
gobo lahko najdemo 
v naravi.w
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 12,50 EUR.  Če ga kupite ali naročite na  Gorenjskem glasu, je cena le

vodnik  
po naravi
Gobe

vodnik  
po naravi

Drevesa  
in grmi

kava Barcaffe 250 g

Suzana P. Kovačič

Kranj – Simbolično poveza-
no s pesnikom Francetom 
Prešernom in resnično je, 
da so etno galerijo Desetni-
ca v Kranju, prva leta zna-
no pod imenom M-Ars, od-
prli 3. decembra (leta 1990), 
zaprli jo bodo 8. februarja. 
Vodja Desetnice Margare-
ta Vovk Čalič se spominja, 
da je bilo prvih deset let po 
osamosvojitvi Slovenije ve-
liko evforije, veliko ljubezni 
do vsega, kar je slovenskega. 
Tudi v tem oziru je treba ra-
zumeti njen zanos, ko je od-
pirala etno galerijo, poleg 
tega je bila Margareta tedaj 
že priznana oblikovalka kr-
pank, celo začetnica izdela-
ve krpank v Sloveniji z nazi-
vom mojstrice. Na sejmih in 
podobnih dogodkih je spo-
znala veliko rokodelcev in 
večinoma z izdelki domače 
in umetnostne obrti, ume-
tniškimi deli in oblikovalski-
mi izdelki »opremila« etno 
galerijo. Kasneje je prevze-
la še muzejsko trgovino Go-
renjskega muzeja, vendar 
je ugotovila, da je biti bolje 
na enem koncu kot na dveh. 
Z nakupom večjega prosto-
ra »na koncu mesta« je priš-
lo tudi novo ime Desetni-
ca. Dvajsetletnico so obele-
žili z razstavo izdelkov sve-
tovno priznanega oblikoval-
ca Oskarja Kogoja. Kdo bi te-
daj vedel, da bodo etno gale-
riji že čez nekaj let dali slovo. 
»Veliko artiklov, povezanih 
s Kranjem, smo sami delali. 
Poiskali smo dobavitelje, iz-
delovalce, naredili osnutke, 

kalupe. Ena takih je kolek-
cija replik Gorenjskega mu-
zeja. K sodelovanju smo po-
vabili tudi druge muzeje in 
bili smo ena redkih trgovin, 
ki je nudila širok izbor ume-
tniško izdelanih replik pred-
metov, ki jih hranijo slo-
venski muzeji,« je poveda-
la Margareta Vovk Čalič, ki 
upa, da bodo del tega prodaj-
nega programa lahko oddali. 

Etno galerijo praznijo z 
razprodajo izdelkov, slo-
vo je kar tematsko; v prvih 
dneh razprodaje je poteka-
lo pod imenom Ni prosto-
ra za angele, v naslednjih 
dneh pod imenom Vzemi še 

zadnji košček mojega srca. 
Do konca januarja pa pod 
imenom Na smetišče zgo-
dovine. Margareta je razlo-
žila, zakaj tako ime: »Česar 
ne bomo uspeli oddati in 
prodati, bomo morali plača-
ti DDV, tudi če izdelke pelje-
mo na smetišče. Takšna je 
davčna zakonodaja.« 

Desetničin prostor je na 
voljo za odkup ali najem. 
Praznijo ga prav na hit-
ro tudi zato, da bi poten-
cialni novi najemnik imel 
možnosti pridobiti sredstva 
za subvencioniranje, za 
kar se pri kranjski obči-
ni pripravlja javni razpis za 

subvencioniranje najemnin 
za poslovne prostore, kot je 
še razložila Margareta Vovk 
Čalič. Desetnico je obiskal 
kranjski župan Boštjan Tri-
lar, vest o zapiranju smo ob-
javili v decembrskih Kranj-
skih novicah z željo, da bodo 
vrata »na koncu mesta« za 
novo poslovno priložnost 
odprta še naprej.

Margareta Vovk Čalič ima 
še pet let do upokojitve, v ce-
loti se bo posvetila svoji ve-
liki ljubezni, izdelovanju 
krpank, za kar tudi na teča-
jih in delavnicah navdušuje 
vse, ki jih tovrstno oblikova-
nje zanima. 

Desetnica daje slovo
Etno galerija Desetnica v starem Kranju se zapira. Do konca januarja jo bodo izpraznili, osmega 
februarja bo že v praznem prostoru uradno zaprtje. V resnici je slovo po šestindvajsetih letih delovanja 
precej čustveno. Odprta ostaja možnost, da kdo drug na tej lokaciji poišče svojo poslovno priložnost. 

Margareta Vovk Čalič / Foto: Tina Dokl

Odgovor na kolumno Luka 
Meseca In kaj nam pravi sed-
mi člen ustaaaveee?, ki je bila 
v Gorenjskem glasu objavljena 
6. januarja 2016.
Ker v zanj čudaški predstavi ni 
bilo vprašanja o 7. členu usta-
ve, ga postavi sam in odgovori: 
država in verske skupnosti so 
ločene. Nato si zaželi čudežne 
palice Gandalfa, da bi odločbe 
ustavnega sodišča spremenile 
ustavo. Pogleda nazaj v čas od 
stvarjenja do zanj rešilne ločit-
ve države od verskih skupnosti. 
A njegovo odčaranje sveta spo-
minja na v času totalitarnega 
komunizma verjetno najbolj 
pogosto citiranega Markso-
vega reka: Religija je opij za 
ljudstvo. A se je opij komu-
nizma o brezrazredni družbi 
(pod nedotakljivo elito) preko 
gulagov, golih otokov, hudih 
jam in ob podrtju berlinskega 
zidu dokazljivo izkazal kot 
postfaktičen. Pogled na tem-
no stran (slovenskega) meseca 
je začel odkrivati razloge in 
povzročitelje s prstjo zasutih 
ust in povzročil strah pred re-
vizijo zgodovine, ki se s stališča 
stroke na podlagi novih doka-
zov mora stalno izvajati. 
Šolska zgodovina NOB je bila 
dokončna vse do osamosvoji-
tve. Tega ni več. Nekateri se ob 
odkrivanju dokumentov s tem 
ne morejo sprijazniti in s pog-
ledom nazaj hočejo to obnoviti 
(na primer Dražgoše 2017). 
Začenjajo z osnovno šolo. Tako 
razumem predlog o spremembi 
ustave o financiranju osnovno-

Odgovor šolskega javnega programa. 
Je avtor v mistični pesmi na 
proslavi dneva samostojnosti 
in enotnost (pre)slišal 2. člen 
ustave, ki pravi, da je Slovenija 
pravna država? V taki drža-
vi ustavno sodišče v skladu z 
ustavo varuje državljane pred 
državo. Pogled nazaj pove, da 
je bilo obratno v ne tako odda-
ljenem času. Ustavno sodišče je 
ugotovilo neskladnost zakona 
o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja v delu, 
ki se nanaša na javne pro-
grame. Namesto da bi avtor 
kolumne v državnem zboru 
zahteval uresničitev odločbe 
ustavnega sodišča, je njego-
va stranka skupaj s še dvema 
vložila predlog za spremembo 
ustave. 
In kaj pravi 57. člen ustave? 
Izobraževanje je svobodno, 
država ustvarja možnosti za 
ustrezno izobrazbo. Ustav-
no sodišče tudi obrazloži, da 
tako omogoči nediskrimina-
toren pristop in minimalen 
standard kakovosti izobrazbe. 
Presodi, da odločitev države, 
da ne dovoli zasebnih šol za-
radi izredne rigidnostne težnje 
javnih šol, načeloma ni več v 
sorazmerju s pojmovanjem 
demokratične družbe, v okviru 
zasebnega šolstva državo obve-
zuje, da ustvari potreben prav-
ni okvir za njihovo delo.
In moj pogled na program 
osnovne šole A. Šuštarja: V 
skladu s svojim verskim in etič-
nim prepričanjem bi izbral to 
šolo. Nekateri jo izberejo tudi 
brez tega prepričanja.

Franc Pintar, Bled

PREJELI SMO

Kranj – Sonček – Gorenjsko društvo za cerebralno paralizo bo 
v četrtek ob 18. uri v Prešernovem gledališču v Kranju prazno-
valo prvih 40 let Sončka. Dogodek bodo obogatili s predstavo 
Razstava src v izvedbi članov gledališke skupine Sonček Mari-
bor. Skupaj z vašo pomočjo bodo zbirali sredstva za izvajanje 
programa osebne asistence.

Sončkovih štirideset let
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Upravljavec stroja za brizganje plastike m/ž (Radomlje) 
Pričakujemo: 3 leta izkušenj z enakega oziroma primerljivega delovnega mes-
ta, poznavaje procesa, orodij ter delovnih priprav in naprav za brizganje plasti-
ke, samostojno izvajanje dela, sposobnost timskega dela, inovativnost ter zani-
manje za nova znanja, natančnost, zanesljivost in odgovornost za kakovostno 
izvedbo dela. Zaposlitev za nedoločen čas, polni delovni čas in s poskusno dobo 
6 mesecev. Biplast, d. o. o., Kamniška 24, 1235 Radomlje. Prijave zbiramo do 17. 
2. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja projektov m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Pričakujemo: obvezno poznavanje izdelkov iz pločevine in profilov, poznavanje 
tehnologije strojnega preoblikovanja kovin, VI. ali VII. stopnjo izobrazbe tehnič-
ne smeri, zaželena je strojna smer, alternativno tudi srednja tehnična šola, bo-
gate izkušnje s podobnega področja dela, znanje angleščine, poznavanje pro-
gramov ACAD, Inventor, ProEngineer, SolidWorks ... Kovinc ključavničarstvo, d. 
o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 5. 2. 2017. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnično-prodajni predstavnik za področje Slovenije m/ž (celotna Slovenija) 
Naše podjetje AHI Roofing, d. o. o., s sedežem v Ljubljani, ki na področju nekda-
nje Jugoslavije trži in prodaja visoko kakovostno strešno kritino Gerard®, vabi v 
svojo ambiciozno ekipo sodelavca za razpisano delovno mesto: Tehnično-pro-
dajni predstavnik za področje Slovenije. AHI Roofing, d. o. o., Dunajska cesta 
129, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 5. 2. 2017. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

Prodajalec m/ž (Brnik, Gorenjska) 
Opis dela: pomoč in svetovanje strankam pri iskanju in izbiri izdelkov, skrb za 
urejenost in čistočo trgovine, dinamično delo v prijetnem in urejenem delov-
nem okolju, redna zaposlitev ali delo preko študentskega statusa, redna izobra-
ževanja in usposabljanja, pripravljenost na delo v več izmenah (tudi med viken-
di in prazniki), aktivno znanje angleškega jezika, dobre komunikacijske spret-
nosti. Regal-Gebr.Heinemann trgovina in zastopanje, d. o. o., Bleiweisova cesta 

30, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 1. 2. 2017. Podrobnosti na www.moje-
delo.com.

Referent v klicnem centru m/ž (Gorenjska) 
Iščemo referenta v klicnem centru z najmanj V. stopnjo izobrazbe, dobrim zna-
njem nemškega jezika in odličnimi komunikacijskimi sposobnostmi. Lidl Slove-
nija, d. o. o. k. d., Pod lipami 1, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 27. 1. 2017. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni razvojni inženir m/ž (Kranj) 
Želimo, da imate naslednje veščine in kompetence: zaključeno visokošolsko iz-
obrazbo naravoslovne smeri (raven VI/2), dve leti delovnih izkušenj na enakem 
ali podobnem delovnem mestu, znanje angleškega jezika (pisno in ustno), do-
datno znanje nemškega jezika je prednost ... Iskraemeco, d. d., Savska Loka 4, 
4000 Kranj. Prijave zbiramo do 4. 2. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Referent poprodajnih aktivnosti m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Od vas pričakujemo: ustrezne delovne izkušnje v navtični industriji in/ali jadral-
ske izkušnje so pogoj za zasedbo delovnega mesta, dokončano V. stopnjo izo-
brazbe tehnične smeri, aktivno znanje angleškega jezika (znanje drugega jezika 
je prednost), poznavanje programov MS Office, natančnost, zanesljivost ... Elan, 
d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 31. 1. 2017. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvojni inženir m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: visoko ali univerzitetno izobrazbo strojne ali druge tehnične sme-
ri (zaželene smeri študija: konstrukterstvo in vzdrževanje strojev ali proizvodno 
strojništvo), napredno poznavanje 3D-modeliranja v programu ACAD in ProEn-
geneer/Creo, aktivno znanje (pisno in ustno) angleškega jezika in vsaj osnovno 
znanje nemškega jezika ... Savatech, d. o. o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Pri-
jave zbiramo do 31. 1. 2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Upravljavec stroja za brizganje plastike m/ž (Radomlje) 
Pričakujemo: 3 leta izkušenj enakega oziroma primerljivega delovnega mesta, 
poznavaje procesa, orodij ter delovnih priprav in naprav za brizganje plastike, 
samostojno izvajanje dela, sposobnost timskega dela, inovativnost ter zanima-
nje za nova znanja, natančnost, zanesljivost in odgovornost za kakovostno iz-
vedbo dela. Zaposlitev za nedoločen čas, polni delovni čas, s poskusno dobo 6 
mesecev. Biplast, d. o. o., Kamniška 24, 1235 Radomlje. Prijave zbiramo do 17. 2. 
2017. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec-svetovalec za gradbeni material m/ž (Kranj) 
Vaš profil: 4. stopnja izobrazbe, poklicne izkušnje na področju navedenih bla-
govnih skupin, visoka stopnja ustrežljivosti/naravnanosti na potrebe kupca in 
izrazit smisel za prodajo, veselje do dela z ljudmi, veselje do timskega dela. OBI, 
d. o. o., Jurčkova cesta 226, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 15. 2. 2017. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

18 90
EUR

140 strani, 190 x 245 mm,  
mehka vezava

Knjiga Kuhajmo brez 
glutena je kuharski 
vodnik od nakupov 
do receptov. V knjigi 
boste našli napotke 
za osnove kuhanja, 
kakšna je idealna 
kuhinjska shramba, 
kje nakupujemo, 
kako pripravljamo 
jedi in najboljše 
recepte 100% brez 
glutena. 
Preko 50 receptov 
je razdeljeno na 
kruh in peciva za 
zajtrk, prigrizke, 
predjedi in jedi ter 
sladice.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Pogovor ob novi knjigi Toneta Peršaka
Trzin – V četrtek, 26. januarja, bo ob 20. uri v Dvorani Mar-
jance Ručigaj pogovor o novem romanu Stanja avtorja Tone-
ta Peršaka. Pogovor bo vodila Saša Hudnik.

Predstavitev avtorjev in njihovih del: Rosvita 
Pesek
Tržič – Danes, v torek, 24. januarja, bo ob 19. uri v Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja prireditev iz sklopa Predstavitev avtor-
jev in njihovih del. Tokratna gostja bo Rosvita Pesek.

Kreativni podjetniški večer z Marjanom 
Batageljem
Tržič – V četrtek, 26. januarja, bo ob 19.30 v kavarni Stara 
Godba v Tržiču Kreativni podjetniški večer s podnaslovom 

Zakaj sem se podal v podjetniške vode in zakaj se lahko tudi 
vi. Gost bo Marjan Batagelj, predsednik upravnega odbora 
družbe Postojnska jama.

Dušica Kunaver v Hiši čez cesto
Milje – Na željo obiskovalcev so v Hiši čez cesto v goste 
spet povabili Dušico Kunaver, zbirateljico ljudskega izročila. 
Predstavila bo slovenske ljudske pripovedi in pesmi, ki jih 
boste skupaj z njo lahko tudi prepevali. Prireditev bo v četr-
tek, 26. januarja, ob 18. uri v Hiši čez cesto, Milje 11. 

Za otroke
Jesenice – V jeseniški knjižnici bodo danes, v torek, 24. ja-
nuarja, nemške urice od 17. uri, jutri, v sredo, 25. januarja, 
bodo ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 26. januarja, 
bo ura pravljic ob 17. uri, v četrtek, 26. januarja, bo žrebanje 
nagrajencev knjižne uganke ob 18. uri, v petek, 27. januarja, 
pa bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Hrušica – V prostorih knjižnice bo v četrtek, 26. januarja, 
ura pravljic z Grofico ob 17. uri, žrebanje nagrajencev knjižne 
uganke pa bo ob 17.45.

Preddvor – V soboto, 28. januarja, lahko ob 10. uri otroci v 
TIC-u prisluhnejo pravljici Mala panda Vanda.

Tržič – Na otroškem oddelku knjižnice bo v četrtek, 26. ja-
nuarja, z začetkom ob 17. uri ura pravljic, namenjena naj-
mlajšim. Tokrat bodo učenci POŠ Lom zaigrali igrico Miškin 
dežnik.

PREDAVANJA

Kitajska
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi danes, v torek, 24. 
januarja, ob 18. uri v Gostilnico Kresnik na potopisno preda-
vanje Staneta Valjavca. Predstavil bo Kitajsko. 

Samooskrbni zelenjavni vrt
Tržič – Jutri, v sredo, 25. januarja, ob 19. uri bo v večnamen-
skem prostoru tržiške knjižnice predavanje z naslovom Sa-
mooskrbni zelenjavni vrt. Predavala bo Nevenka Breznik.

Po Grenlandiji in Islandiji
V soboto, 28. januarja, bo ob 17. uri v Domu pod Storžičem 
predavanje Klemena Premrla po Grenlandiji in Islandiji.

Pod vulkanski vrhovi
Škofja Loka – V Miheličevi galeriji v Kašči na Spodnjem trgu 
se bo danes, v torek, 24. januarja, ob 19. uri začelo potopi-
sno predavanje Matija Križnarja z naslovom Pod vulkanski-
mi vrhovi – ekvadorski Andi.

Kako zaščititi otroka pred spolno zlorabo?
Kranj – Zakonski in družinski center Toplina vabi v petek, 27. 
januarja, ob 19. uri na predavanje z naslovom Kako zaščititi 
otroka pred spolno zlorabo? Predavanje bo na sedežu centra 
na Cankarjevi 3.

OBVESTILA

Krvodajalska akcija
Žiri – Krajevna organizacija Rdečega križa Žiri vabi nove in 
redne krvodajalce na prvo redno letošnjo krvodajalsko akci-
jo, ki bo v ponedeljek in torek, 23. in 24. januarja. Odvzem 
krvi bo oba dneva od 7. do 13. ure v poslovni stavbi IKA na 
Strojarski ulici.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo jutri, v sredo, 25. 
januarja, ob 9.30 delavnica Z dihanjem do boljšega zdravja. 
Vodila jo bo Brigita Jevnikar. Posebej vabljeni upokojenci. Isti 
dan bo ob 18. uri astrološko predavanje Tadeja Šinka. V četr-
tek, 26. januarja, bo ob 18. uri srečanje z naslovom Živeti z 
osebo z demenco. Na srečanju boste z dr. Jano Mali, strokov-
njakinjo na področju pomoči ljudem z demenco in njihovim 
sorodnikom, odstirali rešitve za preprečevanje izgorelosti pri 
oskrbi ljudi z demenco. Za prijave na dogodke pokličite po tel. 
041 724 134 ali pišite na e-naslov mck-prijava@luniverza.si.

RAZSTAVE

Slike Franca Vozlja
Jesenice – V Galeriji Kosova graščina bodo v četrtek, 26. ja-
nuarja, ob 18. uri odprli razstavo slik Franca Vozlja. Razstava 
bo na ogled do 5. marca. Vstop je prost.

Moji utrinki
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik - Koroška Bela in Milan Trplan vabita na odprtje in ogled 
slikarske razstave z naslovom Moji utrinki, ki bo v petek, 27. 
januarja, ob 18. uri v razstavnem salonu Viktorja Gregorača 
na Slovenskem Javorniku (Kulturni dom).

Razstava nagrajenih fotografij
Jesenice – V četrtek, 26. januarja, bo ob 17. uri v Mladinskem 
centru Jesenice odprtje fotografske razstave nagrajenih fo-
tografij na vseslovenskem osnovnošolskem fotografskem 
natečaju Bistvo očem skrito, srcu odkrito 2016. Program bo 
popestril trio Kopriva. 

Kamnik – Stari grad, priljubljena izletniška točka na vrhu hriba, 
ki se pne v neposredni bližini Kamnika, že dlje časa sameva. A 
kot pravijo na kamniški občinski upravi, naj bi spomladi po do-
končanih obnovitvenih delih na tamkajšnjem domu ponovno 
zaživela. Takrat naj bi namreč dom v upravljanje vzel kamniški 
Zavod za turizem, šport in kulturo. Stari grad je bil zaradi svoje 
dostopnosti in obratujočega gostinskega lokala na vrhu hriba 
izjemno priljubljena točka med pohodniki. Po sporu lastnikov 
lokala z občino pa je dlje časa propadal in sameval, lani pa je 
občina organizirala čistilno akcijo, ki so se je v želji po ponovni 
oživitvi Starega gradu udeležili številni občani. Od takrat je po 
besedah podžupana Igorja Žavbija občinska uprava zamenjala 
in obnovila kritino pokrite terase, uredila stopnice med kletjo 
in pritličjem, sanirala vlago v kletnih prostorih ter opravila še 
druga obnovitvena dela. Letos bodo gradbena dela nadaljevali 
v spodnjih prostorih, kjer bodo med drugim obnovili točilnico, 
sanitarije in garderobe. Prenovljeno gostišče naj bi tako že 
spomladi začelo sprejemati prve goste, se nadejajo na občini.

Ponovno na Stari grad?
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ZAHVALA

Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je v 77. letu starosti zapustila 
naša ljuba žena, mama, babica in prababica

Kristina Košnjek 
rojena leta 1940, z Olševka
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, nosečem 
truge, botrom in znancem za izrečeno sožalje, besede tolaž­
be, za podarjene sveče ter darovane svete maše. Posebna za­
hvala gre patru Andreju Piršu za lepo opravljen obred, pevcem 
za prelepo petje ob slovesu ter izvajalcu Navčku. Hvala tudi 
vsem tistim, ki so našo mamo pospremili na njeni zadnji poti. 
Vsa toplina njenega srca bo ostala vedno z nami.

Žalujoči: mož Peter, hčerka Irena z družino, sinova Emil in Peter 
s Saro ter brat Jaka z družino 

Dan jasni, dan oblačni mine,
srce veselo, in bolnó, trpeče
vpokoj’le bodo groba globočine.
(France Prešeren)

1. decembra 2016 je umrl

dr. Ljubo Sirc
(1920–2016)

častni občan Mestne občine Kranj

Po rodu je bil Kranjčan iz podjetniške družine, pravnik in ekonomist, uveljavljen tudi  
v mednarodni ekonomiji. Kot aktiven politik si je prizadeval obuditi večstrankarski 

sistem, leta 1992 je kandidiral za predsednika republike in bil med pobudniki ustanovitve 
Zbora za republiko. Mestna občina Kranj mu je leta 2003 za prispevek  

na družbeno-političnem področju podelila naslov častni občan. 

Na njegovi zadnji poti ga bomo pospremili v soboto, 28. januarja 2017, ob 15. uri  
na mestnem pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 10. ure v tamkajšnji 

mrliški vežici. Svojcem izrekamo iskreno sožalje.

MESTNA OBČINA KRANJ

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

12  50
EUR

218 strani, 140 x 200 mm,  
spiralna vezava

V knjigi Moje 
najboljše pecivo se 
nahajajo recepti, 
ki ne temeljijo na 
znanju in ustvarjal-
nosti, ampak največ 
na izkušnjah bralk. 
Dvesto dokazanih 
ter na enostaven 
in dostopen 
način napisanih 
receptov z barvnimi 
fotografijami, bo 
našlo pot do vsake 
gospodinje z več 
ali manj izkušenj, ki 
bi rada presenetila 
in razveselila svojo 
družino ali goste z 
novimi in domisel-
nimi pecivi.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 7. kroga – 22. januar 2017
2, 8, 17, 21, 22, 24, 25 in 28

Loto PLUS: 1, 18, 21, 28, 29, 31, 34 in 11
Lotko: 1 5 8 0 8 5

Sklad 8. kroga za Sedmico: 350.000 EUR
Sklad 8. kroga za PLUS: 490.000 EUR
Sklad 8. kroga za Lotka: 600.000 EUR

LOTO

MOTORNA VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME, letne, malo rabljene s platišči 
185/55 R15, tel.: 041/450-680	
	 17000254

TEHNIKA
PRODAM

KLASIČNI TV Gorenje, ekran 51 cm 
in 37 cm, lahko s pretvornikom, tel.: 
031/532-567	 17000261

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

MEŠANA drva, cena je 30 EUR za 
meter, Debeljak, Podbrezje 150, tel.: 
051/601-795	 17000265

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

SKORAJ novo ležišče iz pene, cena 
po dogovoru, ugodno, tel.: 040/623-
596	 17000266

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

CISTERNA za olje PVC 1500 l, 
s priključki, cena 80 EUR, tel.: 
041/758-972	 17000264

ŠPORT,  
REKREACIJA
PODARIM

SMUČARSKO opremo za žensko - 
smuči polcarving, dolge 160 cm, vezi 
in pancerje št. 38, tel.: 031/619-438	
	 17000269

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

EZOTERIKA, knjige, razglednice, tapi-
serije. Glej Duhovni utrip 20. 5. 2013, 
tel.: 040/567-544	 17000257

TAPISERIJE Križev pot, 14 postaj 
+ vstajenje. Glej Duhovni utrip 6. 4. 
2015, tel.: 040/567-544	 17000258

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance,  ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770	 17000272

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

RODOVNIŠKE mladiče pasme beli švi-
carski ovčar. Odliči starši. Primerno za 
družine, tel.: 040/686-520		
	 17000196

KANARČKE, lanske 2016, obročka-
ne, tel.: 031/395-545	
	 17000068

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO za nafto 2700 l, vrtavkasto 
brano 2m Cimos, tel.: 040/215-667		
	 17000263

KUPIM

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
04/57-25-254, 031/604-918	
	 17000273

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
lahko v okvari, tel.: 031/500-933		
	 17000019

PRIDELKI
PRODAM

FIŽOL češnjevec in bio česen, tel.: 
04/13-47-505	
	 17000259

JEČMEN, tel.: 041/260-691	 17000275

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB bikce, stare od 1 tedna do 3 mese-
cev, tel.: 041/942-015		
	 17000277

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave bar-
ve, pred nesnostjo, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113		
	 16004489

KUNCE za zakol ali nadaljno rejo, tel.: 
040/672-702		
	 17000260

TELIČKO belgijko, 145 kg, tel.: 
04/25-21-499, 031/506-863	
	 17000262

TELIČKO simentalko, staro 6 tednov 
in 4 tedne starega čb bikca, tel.: 
041/608-686	 17000271

OSTALO
PRODAM

OKROGLE silažne bale, suhe kocke, 
bikca simentalca mesne pasme, Take-
uchi 145 Bager, tel.: 041/762-562		
	 17000268

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO izkušenega, samostoj-
nega natakarja m/ž. Nudimo stimu-
lativno plačilo, potrebno znanje ang. 
in nem. jezika.Hotel Bellevue, d.o.o., 
Šmarjetna Gora 6, Kranj, tel.: 04/27-
00-071		
	 17000096

ZAPOSLIMO voznika tovornega vozi-
la C in E kategorije, za mednarodne 
prevoze in prevoze po Sloveniji. Sta-
re, d.o.o., Lahovče 97, Cerklje, tel.: 
041/755-266	
	 17000270

NIKAMED, d.o.o., Kidričeva c. 31, 
Kranj zaposlimo terenskega komer-
cialista. Nudimo dobre pogoje dela, 
stimulativno nagrajevanje in organizi-
ran prevoz. Kontakt: Aleš Rogelj, tel.: 
041/604-413	
	 17000198

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d.o.o., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838		
	 17000211

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871	17000191

ZASEBNI STIKI
MLAD razočaran obrtnik želi spoznati 
zvesto žensko, tel.: 041/959-192	
	 16004590

OPRAVIČILA
JAVNO se opravičujem zaradi ome-
njanja imena Pipan Marko pri prejemu 
anonimke na Gasilsko društvo. Viktor 
Pravst	 17000267

RAZNO
PRODAM

CARVING smuči z okovjem, dolžine 
160 cm, tekaške palice, dol. 160 cm, 
in avtoradio, tel.: 041/364-504		
	 17000274

DALJNOGLED  16 x 50, novo – malo 
motorno žago, novo zračno puško in CB 
postajo, tel.: 041/364-504	 17000276

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

PREDSTAVE

V njenih čevljih
Križe – V nedeljo, 29. januarja, bo ob 18. uri v Kulturnem 
domu Križe monoigra igralke Tereze Gosar, članice gledali-
ške skupine KD Kruh Križe, V njenih čevljih.

Moj kino
Kranjska Gora – V Ljudskem domu bodo v četrtek, 26. ja-
nuarja, na sporedu naslednji filmi: ob 15. uri Balerina in Vik-
tor, animirana družinska pustolovščina (sinhronizirano), ob 
16.30 Vse za prstan, animirana komična pustolovščina, ob 
18. uri Pankrta, komedija, ob 20. uri Kitajski zid, domišljijska 
akcijska pustolovščina.

Zvonko Polomko
Žiri – V soboto, 28. januarja, bo ob 18. uri v dvorani DPD Svo-
boda Žiri predstava Male gledališke šole Gimnazije Jurija Vege 
Idrija in Šolskega društva Realka. Gre za letno produkcijo di-
jakov idrijske Gimnazije, za uprizoritev črne komedije irskega 
avtorja Martina McDonagha Zvonko Polomko. Vstop je prost.

V 82. letu nas je zapustila naša mama, ki nas je imela tako neizmerno rada

Anica Petrič
roj. Umek

Od nje se bomo poslovili v petek, 27. januarja 2017, ob 11.30 izpred 4. poslovilne  
vežice na pokopališču Žale v Ljubljani. 

Tvoji: Tomaž in Marko z družinama ter ostalo sorodstvo
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Anketa

Alenka Rakovec Pintar, 
Železniki:

»Z možem ne smučava, oba 
sinova pa rada. Mlajši je da-
nes opravil tečaj, starejši pa 
gre raje na Soriško planino. 
Je pa smučanje, če smuča vsa 
družina, precej drag šport.«   

Erika Drobnič, Zali Log:

»Z možem sva včasih veliko 
smučala v Avstriji in Italiji, 
odkar imava družino, smo 
pa na slovenskih smučiščih. 
Smučamo kar precej oz. koli-
kor nam to dopuščajo finanč-
ne zmožnosti in čas.« 

Marcel Jozič, Železniki:

»Prav danes sem končal 
smučarski tečaj. Obiskoval 
sem ga že lani. Rad smu-
čam, upam, da bom kmalu 
spet prišel na Rudno. Tudi 
sankam se rad. Lahko bi za-
padlo še kaj snega.«

Janez Mohorič, Selca:

»Starejša otroka danes smu-
čata, žena teče na smučeh, 
midva z najmlajšim sinom 
sva se pa sankala. Včasih gre-
mo smučat tudi na kakšno 
drugo smučišče. Je kar stro-
šek, a nekajkrat na leto gre.«

Ana Šubic

Lepo vreme je minuli konec 
tedna marsikoga zvabilo na 
sneg. Podobno kot na dru-
gih smučiščih je bilo živahno 
tudi na manjšem smučišču 
Rudno pri Železnikih, kjer so 
v nedeljo ravno sklenili tečaj 
smučanja. Med navzočimi 
smo zbrali nekaj vtisov.
Foto: Andrej Tarfila

Na smučiščih je 
živahno

Mirko Gartner, predsednik 
ŠD Buldožerji Rudno:

»Smučišče obratuje že od 4. 
decembra. Zima je mrzla in 
suha, le naravni sneg pogre-
šamo. Že devetdeset otrok je 
opravilo tečaj, pričakujemo 
pa jih še enkrat toliko.« 

info@g-glas.si

vremenska napoved
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V višjih legah bo pretežno jasno, po kotlinah pa se bo zadrže-
vala megla ali nizka oblačnost.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V Kranjski 
Gori so bile konec tedna tri 
tekme svetovnega pokala v 
smučarjev invalidov. Nasto-
pilo je nekaj manj kot sto 
smučark in smučarjev iz 21 
držav, tokrat je med njimi 
v konkurenci sedečih smu-
čarjev nastopil tudi 16-letni 
Jernej Slivnik z Jesenic, ki je 
postal prvi Slovenec z nasto-
pom v svetovnem pokalu. 

V sredo je na veleslalomu v 
drugem teku sicer odstopil 
(po prvem teku je bil 18.), v 
četrtek pa je tekmo končal 
na 14. in v petek na 11. mestu.

»V sredo sem imel še ne-
kaj treme, kar se je seveda 
poznalo pri mojem smuča-
nju, a sem bil tudi s prvim 
dnem zelo zadovoljen. V 
slalomih je šlo nato samo še 
vse navzgor. Na startu sem 
bil sproščen, na progo sem 
šel s prazno glavo,« je v petek 

po koncu tekmovanja pove-
dal Jernej Slivnik. »Tudi v 
sezono nasploh sem šel do-
kaj sproščeno, nisem imel 
posebnih pričakovanj, želel 
sem samo pokazati tisto, kar 
znam, predvsem pa uživati 
in nabrati čim več izkušenj 
za nadaljnje sezone.« 

Kot pravi, je bilo vzduš-
je na tekmi odlično. »Spoz-
nal sem res izkušene tekmo-
valce; to so najboljši smučar-
ji na svetu, s katerimi je res 

užitek tekmovati in jih tudi 
kaj povprašati. Ko si med 
njimi, vidiš, kje si, in veš, kaj 
moraš narediti, da boš čez 
nekaj let na njihovem nivo-
ju.« 

Z Jernejevim dosežkom 
je bil zadovoljen tudi njegov 
trener Roman Podlipnik. 
»Jernej je prvič nastopil na 
takšnem nivoju. Vidi se si-
cer, da mu manjka še pre-
cej treninga, a že razlika od 
prvega dne do zadnje tekme 
je velika, tako da sem prepri-
čan, da bo še zelo napredo-
val, sploh če bomo lahko 
odpravili njegove precej po-
goste zdravstvene težave, da 
bo lahko bolj redno treniral.

Smučarji so se sicer v 
Kranjski Gori pomerili v 
treh kategorijah – slepi in 
slabovidni, stoječi (športni-
ki s cerebralno paralizo in s 
poškodbami okončin) in se-
deči (športniki paraplegiki). 
Organizator tekmovanja je 
bilo domače, kranjskogor-
sko hotelsko podjetje Hit Al-
pinea, partner projekta pa 
Zveza za šport invalidov Slo-
venije – Paraolimpijski ko-
mite. Kranjska Gora je tok-
rat kot prvo prizorišče tekem 
svetovnega pokala ponujalo 
tudi spletni prenos tekem.

Gostili smučarje invalide
Na treh tekmah se je od srede do petka pomerilo sto smučark in smučarjev iz 21 držav, med njimi 
prvič tudi Jernej Slivnik z Jesenic, ki je na veleslalomu sicer odstopil, v slalomu pa nato dosegel najprej 
14. in nato še 11. mesto.

Šestnajstletni Jernej Slivnik z Jesenic je dejal, da je šel v slalomu na progo povsem 
sproščeno. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Kar se je pred mese-
ci še ugibalo, je zdaj posta-
lo tudi uradno: zelo uspešno 
mednarodno podjetje Ou-
tfit7 Investments, ki sta ga 
ustanovila zakonca Iza in 
Samo Login, je bilo proda-
no za milijardo dolarjev ozi-
roma približno 936 milijo-
nov evrov, je v soboto poro-
čal časnik Delo, ki so mu in-
formacijo potrdili v družbi 
Aproar PR, ki zastopa Out-
fit7. Kupci so azijski investi-
torji, ki jih je zastopal United 
Luck Group Holdings Limi-
ted. Pred tedni smo sicer po-
ročali, da naj bi se za nakup 
Outfita7 najresneje zanima-
la kitajska družba Zhejian-
gJinke Entertainment Cul-
ture Co., ki naj bi bila prip-
ravljena plačati po sto evrov 
za delnico za podjetje, v kate-
rem sta imela Loginova prib-
ližno 60-odstotni delež. 

Prodaja podjetja Outfit7 za 
slabo milijardo evrov, ki jo od 
slovenskih podjetij po tržni 
kapitalizaciji (ta je sicer pra-
viloma nižja od prevzemne 
cene) prekaša samo Krka, ni 
nobeno presenečenje, saj gre 
za izjemno dobičkonosno 
podjetje, katerega delničarji 
so si samo v letu 2015 poraz-
delili za 80 milijonov evrov 
dividend. Večina zaslužka 
gre seveda na račun izredno 
uspešne mobilne aplikaci-
je Govoreči Tom in prijatelji 

(Talking Tom in Friends), ki 
je Outfit7 izstrelila med naj-
pomembnejše tržne igralce 
na področju družinske zaba-
ve. Omenjeno aplikacijo so si 
namreč uporabniki po vsem 
svetu doslej s spleta naložili 
že kar 5,6-milijardkrat, me-
sečno pa ima okoli 300 mili-
jonov aktivnih uporabnikov. 

Prav po zaslugi uspešnos-
ti mednarodnega podjetja z 
izpostavami v Londonu, Slo-
veniji, na Kitajskem in Cip-
ru, sta Loginova, ki sta se z 
Zgornje Bele leta 2011 pre-
selila na Ciper, po oceni re-
vije Manager že tri leta za-
pored tudi najbogatejša Slo-
venca, še pet solastnikov 
pa se je uvrstilo na seznam 
stotih najbogatejših. Druž-
ba ima še okoli 120 manj-
šinskih solastnikov. Outfit7 
oziroma pred njegovo selit-
vijo na Ciper še podjetje Eki-
pa7, ki še vedno deluje v Lju-
bljani, sta Loginova ustano-
vila leta 2009, potem ko je 
Samo Login s solastnikoma 
Telekomu Slovenije za 2,35 
milijona evrov prodal še pre-
ostali četrtinski delež v pod-
jetju Interseek, ki je ime-
lo v lasti slovenski brskal-
nik Najdi.si. Telekom je si-
cer za celotni delež Interse-
eka, ki je imel poleg Najdi.si 
v lasti še podobne iskalnike 
na Hrvaškem, v Srbiji, Ma-
kedoniji in BiH, v letih 2007 
in 2009 odštel skoraj 11 mili-
jonov evrov. 

Zdaj tudi uradno: 
Outfit7 prodan
Podjetje Outfit7 v večinski lasti zakoncev Login so 
prodali za skoraj 940 milijonov evrov. 

Kranj – Po posvetovanju s socialnimi partnerji je ministrica 
Anja Kopač Mrak določila uskladitev minimalne plače za 1,8 
odstotka. Minimalna plača je v letu 2016 znašala 790,73 evra, 
po uskladitvi pa bo 804,96 evra. Pri povečanju so poleg rasti 
cen življenjskih stroškov upoštevali tudi ugodno gospodarsko 
rast in gibanje plač in zaposlenosti v letu 2016. Lani se je v 
primerjavi s prejšnjim letom za 1,8 odstotka povečala tudi 
povprečna plača v državi.

Minimalna plača nekoliko višja


